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Z gdańskiej stajni
Augiasza.

I.

Wielokrotnie już, ale tylko tak mi
mochodem poruszano w prasie jedną z

bardzo ’uporczywych i coraz więcej
zaogniających się bolączek na tle dzia
łalności naszych władz i instylucyj w

Gdańsku.
Po rewelacjach, odkrywających skan

dalicz,ną gospodarkę w Gdańskiej Dy
rekcji Kolejowej, które nabiorą nie
w.ątpliwie jeszcze większego rozgłosu,
na rozprawie sądowej, której Redakcja
nasza z calem spokojem, jaki tylko
dać może poczucie sumiennie spełnio
nego obowiązku publicystycznego, ocze
kuje, zająć się teraz musimy prześwie
tleniem nieco ciemnej gospodarki na
szej Delegacji polskiej przy Radzie
Portu w Gdańsku.

Mimo to, że utrzymanie tej delegacji
pochłania bajońskie sumy, za Które w

Polsce utrzy’maćby można całe mini
sterstwo, — sam p. dyrektor biura,
młodzieniec dwudziestokilkoletni, nie
jaki Nagórski, pobiera miesięcznie
3 200 guldenów gdańskich, a więc pra
wie p!acę Prezydenta Rzeczypospolitej,
Polska w Radzie Portu jest pozbawiona
wszelkiego wpływu i znaczenia, czego
najjaskrawszym i upokarzającym do
wodem jest niesłychanie lekceważący
sposób traktowania Polskiej Delegacji
przez Prezydenta- Rady Portu, zdecydo
wanego germanofila de Loessa.

W myśl traktatu w’ersalskiego i za
twierdzonego przez Radę Ligi Narodów
statutu organizacyjnego Rady Portu
tak personel por’towy jak i biurowy
miał być rekrutowany po 50% z Pola
ków i Niemców gdańszczan. Mimo pra
wie już 8-mio letniego istnienia Rady
Portu i mimo najświeższej decyzji Wy
sokiego Komisarza Ligi Narodów prof^
van Hamela, którą jeszcze raz potwier
dza prawo nasze na. parytetowe obsa
dzanie stanowisk w Radzie Portu i ró
wnomierne zatrudnianie w porcie pra
cowników polskich i niemieckich, po
stanowienia te i decyzje dotąd pozosta
ły martwą literą, gdyż z jednej strony
prezydent R, P. p . de Loess uważa się
za suwerena w’yższego ponad wszyst
kie postanowienia Ligi Narodów i de
cyzje Wys. Komisarza L, N., z drugiej
zaś strony Delegacja Polska przy Ra
dzie Portu składa się z ludzi, bądżto
niefachowych, bądź też słabych, wresz
cie zupełnie uległych wobec Niemców.

Jedynego członka Polskiej Delegacji
Rady Portu, który miał odwagę i ener-

gję bronić z całą stanowczością intere
sów Polski, admirała Borowskiego,
zdołano przy pomocy zakulisowych
intryg z Rady Portu wygryść. Ustąpił
też dobrow’olnie i dr. Sławski, gdyż przy
szedł do przekonania, że z chwilą ustą
pienia poprzedniego prez. Renniera i

niedołęstwo reszt,y członków Polskiej
Delegacji, jego praca i wysiłki w Ra
dzie Portu były zupełnie beznadziejne.

Następcą adm. Borowskiego został
komandor Witkow’ski, jedyny wybitny
fachowiec, lecz człowiek miękki i spo-
kójny, który nie chce się narażać na

takie brutalności germanfilskięgo pre
zydenta Rady, z jaką potraktowany był
kilkakrotnie admira,ł Borowski, kiedy
stawał w obronie honoru interesów
Polski. Jako przykład takiej brutalno

śc!i przytoczymy następujące zajście:
Jak w’iadomo, policja portowa., którą
utworyćno ż wydzielonych ’ż korpusu,
gdańskiego Schupo oddziałów, obowią
zaną była dla zaznaczenia jej- odrębne-

,,Ostatnie słowo" gen. Żymierskiego.
Z Warszawy donoszą,: Udzielono raz

jesz,cze głosu gen. Żymierskiemu. Po
w’iedział on w ostatniem słowie m, in.
co następuje:

,,Kiedy przychodzi mi po 2-miesięcz-
nej rozprawie sądowej wypowiedzieć o-

statnie słow’o oskarżonego, to nie czy
nię tego, aby zadość uczynić przepisom
formalnym, ale wypowiadam ostatnie
słowo żołnierz,a, którego obow’iązkiem
jest obrona honoru żołnierskiego. Pra
gnę też odw’ołać się do panów’, aby ze-

chcieli czuwać, bym nie pad} ofiarą
strasznej pomy}ki, zemsty, insynuacji,
czy podejrzeń11.

Generał stwierdza dalej, że umowa z

Protektą nie była zła; ani korpus kon
trolerów,, ani ministerstwo skarbu, ani
też ministerstwo przemysłu i handlu,
słowem nikt nie powiadał, że umowa z

Protektą jest zła, a w’ięc niema podsta

wy do sądzenia, że umowa była szko
dliwa.. -- Oferta inżyniera LelewaJa na

maski wpłynęła wtenczas, gdy prace
nad umową, z Protektą posunęły się
daleko naprzód. Zerwanie wówczas

pertraktacyj byłoby objawem niesoli
dności kupieckiej ze strony minister
stwa, Nastę.pnie generał Żymierski
przedstawia nienawiść do siebie inży
niera Kummant a i zwraca uwagę, że

inżynier Kummant wraz ze swoim

przyjacielem Zbyszewskim byli jedyny
mi świadkami, którzy przez cały czas

procesu nie opuszczali sali sądowej.
Następnie oskarżony podnosi, że pro
kurator w czasie całego przewodu są
dowego tak gwałtownie starał się zre
habilitować inżyniera Kummanta, a nie
znalazł ani jednego dokumentu, który
by mógł stwierdzić niewinność genera
ła wojsk -polskich.;

OMMIBMMMM

Nabożeństwo na Intencje odnalezienia

gen. Zagórskiego.
Warszawa. (Telefonem) Dziś o go

dzinie’ 9 rano odbyło się w kościele

Kapucynów przy ulicy Miodowej na
bożeństwo na intencję odnalezienia

zaginionego generała Zagórskiego.
Nabożeństwo zakupiła najbliższa ro
dzina,

Na -tę-samą in,tencję o,dbędzie się
jutro o 9 rano nabożeństwo w kate
drze św. Jana. Jutrzejsza mszę, za
kupiło grono znajomych i przyjaciół
generała Zagórskiego, oraz niektóre

organizacje społeczne.
Warszawa, 31. 8. (Tel. wł.) Obroń

ca generała Zagórskiego odbędżie
dziś konferencję z wojskowym sędzia
śledczym majorem Mazurkiew’iczem.
Obrońca wystąpi z żądaniem, aby

w’ładze wojskowe ogłosiły urzędowy
komunikat o przebiegu i rezultatach
śledztwa.

Warszawa. (Telefonem) Sędzia Ma
zurkiewicz ma zarządzić konfronta
cję żony bratanka p. Ireny Zagór-
ksiej .z majorem W’endą. Konfronta
cja ma na celu ustalenie pewnych
szczegółów, związanych ż przew’iezie
niem generała Zagórskiego z Wilna
do Warszawy.

Warszawa, 31. 8. (Teł. wł.) Wczo
raj został skonfiskowany numer

,,Słow’a Polskiego11 we Lwowie, or
ganu Z. L. N . Powodem konfiskaty
stał się artykuł omawiający tajem
nicze zaginięcie gen. Zagórskiego.

Papież przystał 31 złotych krzyży
dla wiernych diecezji podlaskiej.

Warszawa, 31. 8. (Teł. wł.) Ojciec
Święty przysłał na ręce biskupa pod,
laskiego dr. Przeździeckiego 31 zło-

tych krzyży. Krzyżami terni zostanie

udekorowanych 31 mężnych wy
znawców wdary diecezji podlaskiej.

go zadania i stanowiska, nosić na rę
kawach zwykłego munduru gdańskie
go polic.janta, opaskę w państw,owych
kolorach polskich, tj. biało-amaranto-

wą. To zarządzenie Rady Ęprtu nie po
dobało się jednak hakatystycznej Schu
po gdańskiej, wyznaczonej do służby
portowej, więc zamiast przepaski bia-

ło-amarantowej nosiła najrozmaitsze
samowolnie przez siebie obmyślane od
znaki. Przeciwko tej samowoli pru
skiej kohorty, upośledzającej polskie
barwy, zarpotestował energicznie na po
siedzeniu Rady Portu p ,admirał Bo
row’ski, żądając od prezydenta de Leos-
sa wydania odpowiedniego i stanow’cze
go zarządzenia. Na to p. Leoss w tonie

ostrym i opryskliwym odpowiedział,
aby p. Borowski nie zaprzątał go takimi

głupstwami, jak jakąś tam szmatką,
którą mają nosić policjanci portow’i.
Kiedy p. Borowski w tonie podnieco
nym zwrócił uwagę p. prezydentow’i, że

to nie o jakąś szmatkę chodzi, lecz o

barwy państwowe Rzeczypospolitej
Polskiej, wtedy p. de Loess w sposób
arogancki w,yprosi} sobie wszelkie u-

wagi ze strony członka Rady, co do

jego decyzji. Inni członkow’ie. Polskiej
Delegacji (pp. Hilchen, Grabski i Za
rzycki) incydent ten przyjęli milczeniem

zamiast stanąć solidarnie po stronie
admirała Borowskiego.

I nic też dziwnego, że takie stanow’i
sko zajęli wspomniani członkowie Pol
skiej Delegacji, albowiem wiedzą oni

dobrze, że ani jeden z nich nie posiada
kwalifikacji, wymaganych do piastowa
nia tych intratnych stanow’isk. P.
Grabski jako właściciel lub udziałowiec

rozlicznych przedsiębiorstw E rumuń
ski konsuP honorowy, przedewszytkiem
pilnuje tylko swoich interesów’, a człon
kostwo Rady Portu jest mu t.ylko u-

ciążliwym balastem, na którym mu nie
wiele zależy.

P. dr. Hilchen, ł), adwokat lwowski,
obecnie dyrektor gdańskiego oddziału

firmy Elibor, po raz pierw’szy praw’do
podobnie morze zobaczył w Gdańsku i
o żegludze-lub administracji portowej,
ma tyle pojęcia, ile Madaryn Wu o

gdańskim senacie. Interesy państwowe
Rzeczypospolitej Polskiej w Radzie
Portu o tyle go tylko interesują, o ile

pokrywają się one z interesami firmy
Elibor jako spedytora i maklera okrę
towego i to jako ubocznej gałęzi jej
przedsiębiorstw’a.

Najklasyczniejszym. zaś i to najważ
niejszym członkiem Polskiej Delegacji
Portu, jest p. ,,in?yniei’11 Zaręyckj, Pan

ten dziwmemi drogami i dziwnym tra
fem — o tem mógłby nam coś niecoś

powiedzieć jego protektor p. Strassbur-

ger - dostał się do Rady Portu po u-

stąpieniu dr. Sławskiego i po nim. ob
jął też referat administracyjny i perso
nalny Polskiej Delegacji Rady Portu.

Z nieznanego nikomu, z wyjątkiem’
może p. Strassburgera, zwykłego elektro
technika, wyrósł naraz p. Zarzycki, pą,
osmiomiesięcznem bezrobociu na inży
niera, specjalistę od spraw, morskich i

żeglugowych. Przyznać mu jednak
trzeba, że posiada spryt nielada, skoro’

w przeciągu niespełna dwu lat, ze

skromnego, bezrobotnego elektrotechni
ka potrafił naraz w’ypłynąć jako wła
ściciel majątku ziemskiego Przybysła-
wiec pod Ostrow’em (woj. Poznańskie)
o obszarze 1200 morgów. Pozatem

traktuje on jeszcze o kupno drugiego
majątku pod Kościanem o obszarze o-

koło 800 morgów, który oglądał sobie

niedawno, bo 30 czerwca br. jadąc
tam swojem w’łasnem autem. Jąk.ną
skromnego elektrotechnika, a choćby
nawet i członka Rady Portu, jest to for
tunka niezgorsza. Ponieważ zaś p. ,,in
żynierowi11 Zarzyckiemu w tych dwóch
ostatnich latach nie umarta żadna cio
cia amerykańska, ani też żaden wujek
schedy nie zapisał, więc podziw’iać na
leży zdolności do interesów i żałow’ać

należy, że tych zdolności nie zużytko
wał z takim samym skutkiem na ko
rzyść Rzeczypospolitej Polskiej.

Argus,

Napad na strażnicę K. 0. P,

(z) Warszawa, 31. 8 . (teł, wł.)’
Wczoraj banda sowieckich dywersan-
tów usiłow’ała dokonać napadu na stra
żnicę K. O . P. we wsi Wrazie. Pb pół
godzinnej w’alce bandę odrz.ucono na te-

rytorjum sowieckie, przyczem straciła
ona 3 zabitych.

Partyzanci białoruscy na nowo

podjęli walkę.
(z) Warszawa, 31. 8. (teł, wł.)’

Walki partyzantów’ białoruskich z bol
szewikami pod Mińskiem, które uci
chły w ub. tygodniu odżyły w znacznym
stopniu. Partyzanci w’ybrali sobie jako
miejsce do wypadów’ i zasadzek las po
stronie sowieckiej, tuż nad granicą pol
ską w rejonie słupów 436 i 437.

Bolszewicy chcąc zniszczyć bazę par
tyzantów wy’cięli zupełnie las. Doszło do
starcia. Po obu stronach są ranni i za
bici.

Z zemsty za Sacca i Vanzettiego.

(z) Londyn, 31. 8. (tel. wł.) W

Barkley w Kalifornji ,nieznani sprawcy
wysadzili w powietrze laboratorjum
bakteriologiczne mięjsecowego uniwer
sytetu. Pzypuszezają, iż. jest to zemsta

za stacenie Sacco i Vańziettiego.

Trąd syberyjski.
(z)’ Mosk w a . 31. 8. (teł, wł.)’ W,

Mohilowie zano.towano 4 wy,padki za
chorowania na t,rąd syberyjski. Władze

wydały szereg zarządzeń sanitarnych:
Obawiają się wybuchu cpidemji.

Śmierć wybitnego działacza

polskiego w Ameryce.

Chicago, 30. 8. (PAT) Zmarł fu na
gle prezes polskiego zw’iązku narodo-

weg-o . Kazimierz Żychlińskh ’
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Sprawa zwołania Sejmu
rozstrzygnie się Jutro.

Warszawa, 31. 8. (AW) Konferen
c.ja pomiędzy Premjerem a wicepre
mierem Bartlem w Druskiennikach,
wyznaczona została na dzień jutrzej
szy. W trakcie konferencji ustalone
ma być stanowisko Rzą,du w związku
z ostatnią inicjatywą, poselską, do
magającą się zwołania sesji nadzwy
czajnej Izb Ustawodawczych. Mają
być rozważane trudności w"ywołane
kolizją terminu sesji nadzwyczajnej,
oraz zwyczajnej sesji budżetow’ej i w

związku z tem sprawa terminu roz
wiązania obecnego Sejmu.

Dziennik czeski o roli Polski

w Lidze Narodów.

. Praga, 30. 8. (PAT) ,,Ceskosloven-

. sk a Republika” omawia w artykule
wstępnym stosunek Polski do Ligi
Narodów’, przyczem stwierdza, że żą
danie Polski uzyskania stałego miej
sca w’ Radzie Ligi było całkow’icie
uzasadnione. Liga Narodów", pisze
dziennik, nie zawsze docenia znacze
nie i rolę Polski. Na najbliższej se
sji Rady Ligi Polska starać się bę
dzie przedewszystkiem o uregulowa
nie jej stosunku do Gdańska jako do

portu, zrośniętego z nią ,gospodarczo
i geograficznie, a w’ykorzystywanego
przez Niemców do intryg antypol
skich i antypokojow’ych.

Kronika telegraficzna.

Niewykwalifikowani nauczyciele szkól
powszechnych pójdą w odstawką.

Warszawa, 31. 8, (AW) Z dniem

dzisiejszym Ministerstw’o Oświaty przy
stąpi do przeprowadzania rewizji kwa-

)ifikacyj nauczycieli szkól powszech
.nych. Pozostaje to w związku z projek
tem zwolnienia szeregu nauczycieli nie

posiadających dostatecznych kwałifika-

(yj i zastąpienia ich przez siły fac;ho
we. Redukcji podlegałoby około tysiąca
nauczyc,ieli szkół powszechnych na te
renie Rzeczypospolitej.

Korowody z rozwiązaniem rady miej
skiej we Lwowie.

Warszawa, 31. 8 (te!, wł.) Wczo
raj tymczasowy wydział samorządowy
we Lw’owie zastanaw’iał się nad wnio
skiem wojewody lwow’skiego żądającym
rozwiązania rady miejskiej 1 mianowa
nia komisarza z radą przyboczną. Po

długiej i wyczerpującej dyskusji wy
dział samorządowy oświadczył się
większością głosów za rozwiązaniem
l’ady miejskiej i mianow’aniem komi
sarza. W miejsce proponowanych przez
wojewodę kandydatów na komisarza i

jego zastępców, wydział zaproponował
innych. O ile nastąpi porozumienie co

do osoby komisarza, spraw’a rozwiąza,
nia rady miejskiej będzie załatw’iona
w dniach najbliższych.

Dyplomata polski na posłuchaniu
u Brianda.

Paryż, 30. 2. (PAT) Briand przyjął
dziś polskiego charge d affaires w Pa
ryżu oraz ambasadora francuskiego w

Warszawie.

Zmiana przedstawicielstwa angielskie
go w Lidze Narodów.

Londyn, 30. 8. (PAT) Dzienniki

donoszą, że następcą lorda Gecila na

stanowisku delegata angielskiego w Li
dze Narodów mianowany będzie Earl of
Onslow.

,,Westminster Gazette” donosi, że mo
żliwe jest, iż Afryka Południowa za
mianuje lorda Cecha swoim delegatem
w Genewie.

japończyk przewodniczącym Rady Ligi
Narodów?

Berlin, 30. 8. (PAT) ,,Germania”
donosi z Genewy, że najpoważniejszymi
kandydatami na przewodniczącego o-

becnego zgromadzenia Ligi Narodów są
ambasador japoński w Brazylji oraz

poseł argentyński w Paryżu.

Poseł Dębski odpowiada Niemcom
na konferencji Unii Międzyparlamentarnej.

Paryż, 30. 8. (PAT) Na wczarajszem po
siedzeniu konferencji Unji Międzyparla
mentarnej, w czasie debaty nad projektem
komisji w kwestji rozbrojenia, wśród szere
gu mówców wyróżnił się poseł niemiecki

Sollmann, który w imieniu delegacji nie
mieckiej, potępił w stanowczych słowach

gorączkę zbrojeń, panującą w Europie po

wojnie światowej. Ogromna większość na
rodu niemieckiego - mówił Sollmann —

jest nastrojona pokoj.owo i pragnie przyja
cielskiego współżycia ze wszystkimi swymi
sąsiadami, nie wyłącza,jąc wschodnich, spe
cjalnie zaś z Polską, (?l)

Imieniem delegacji polskiej zabrał głos
poseł Dębski, który oświadczył, że opinja
publiczna w Polsce śledzi z najżywszem za
interesowaniem usiłowania, zmierzające do

stworzenia t.rwałych podstaw ograniczenia
zbrojeń. Polska padła w przeszłości ofiarą
swego pacyfizmu; rozbrajała się wówczas,

-gdy sąsiedzi jej gwałtownie się zbroili. Obe
cnie Polska prowadzi politykę głęboką po
kojową, dowodem czego czynny jej udział

w pł’acach Ligi Narodów, podpisanie pro-
tokułu genewskiego i układów loćarneń-

skich. Jednak nie należy zapominać — mó
wił poseł Dębski - że kwest}a bezpieczeń
stwa w Europie dotychczas nie jest roz
strzygnięta. Budżet wojenny sąsiadów Pol
ski stale się zwiększa, gwarancje zaś łocar-

neńskie są ograniczone jedynie do pewnej
części Europy. Spokój zapanuje wówczas,
gdy utrwali słę wszędzie poszanowanie pra
wa, wykluczające rozstrzyganie siłą wszel
kich sporów. Mówca zgadza się z delega
.tem niemieckim Scbuckingem, że zasady
Unji sprzeciwiają się uzależnianiu pokoju
od ilości armat i bagnetów, lecz jak długo
bezpieczeństwo nie będzie zapewnione, na
rody będą zmuszone szukać obrony swej
wolności we własnych środkach obronnych.
Polska nauczona smutnem doświadczeniem

nie może uznać innego rozwiązania kwestji,
gdyż inaczej naraziłaby na ogromne ryzyko
nietylko własne bezpieczeństwo i nienaru
szalność swych granic, lecz także pokój po
wszechny. Poseł Dębski powstaje przeciwko
napaściom na dzieło Ligi Narodów i pod
kreśla rezultaty przez nią dotychczas osią
gnięte. Przypomina opracowanie konwen
cji, zabraniającej używania w wojnie środ
ków chemicznych i bakteriologicznych i o-

świadcza, że Polska nie ratyfikowała do
tychczas tej konwencji jedynie z powoda
tego, że sąsiaduje z krajem, który konwen
cji nie podpisał. Mówca wyraża nadzieję,
że wszyscy członkowie Unji ?’fędzyparla-
mentarnej połączą swe usiłowania w celu

doprowadzenia do rozbrojenia moralnego
narodów. Delegat Polski korzysta z obec
nej okazji, aby powitać z żywem zadowole
niem wyrazy wypowiedziane przez posła
Soiłmanna pod adresem Polski i zapewnia
go, że Polska pragnie pozostawać zawsze

w dobrych stosunkach z Niemcami i współ
pracować z niemi nad zapewnieniem poko
ju światowego. Mówca kończy swe przemó
wienie, wzywając wszyst,kich zebranych do

czuwania nad tem, a,by opinja publiczna
nie schodziła na manowce pod wpływem
dążeń egoistycznych i do pracowania nad

wykreśleniem raz na zawsze wojny z liczby
sposobów rozstrzygania zatargów między
narodowych.

Mowę posła Dębskiego przyjęli zebrani

gorącemi oklaskami.

Stosownie do przyjętego na innych kon
ferencjach Unji zwyczaju, delegaci krajów
słowiańskich wspólnie z Rumunami zebrali

się razem na śniadanie. Nastrój panował
bardzo serdeczny. Przemówienia w czasie

śniadania wygłosili przewodniczący po
szczególnych delegacyj. W imieniu grupy

polskiej przemawiał poseł Dembiński.

Wydalenie z Paryża korespondenta
sowieckiej agencji telegraficznej.

Moskwa, 29. 8. (PAT) Radjostacja
moskiewska donosi, że korespondent
Tass w Paryżu Brun wydalony został z

terytorjum Francji na rozkaz minist,ra
spraw wewn. Sarrauta. Okoliczności,
poprzedajq.ce wydalenie były wedle do
niesienia radjostacji moskiewskiej na
stępujące: Depesza, w sprawie manife
stacji na rzecz Sacco i Yanzettiego, wy
słana przez Bruna do Moskwy, która

podawała jedynie fakty, ogłoszone przez
pisma francuskie, była przez trzy dni

przetrzymana w urzędzie telegraficz
nym. Brun zwrócił się w tej sprawie o

wyjaśnienie do zarządu telegrafów pa
ryskich. a jednocześnie poczynił odpo

wiednie kroki w departamencie praso
wym ministerstwa spraw żagr., gdzie
przyrzeczono mu zbadać niezwłocznie

sprawę. W dniu 27 bm. Brun został po
wiadomiony przez zarząd telegrafów, że

wynik przeprowadzonych badań będzie
mu zakomunikowany w terminie pó
źniejszym. Dnia 28 bm. o godz. 8 rano

Brun otrzymał wezwanie policji do nie
zwłocznego opuszczenia terytorium
Francji. W wyniku kroków, poczynio
nych przez ambasadę sowiecką, wydale
nie Bruna zostało odroczone o 24 godzi
ny. Jako motyw tego zarządzenia poy
dają władze ton, w jakim utrzymana
była depesza Bruna.

Umacnianie niemczyzny w Prusach
Wschodnich.

Berlin, 30. 8. PAT. Komisja dla kresów
wschodnich sejmu pruskiego odbywać bę
dzie O’d 4 do 10 września br. podróż po Pru
sach Wschodnich. W podróży tej towarzy
szyć będzie posłom prezydent regencji
wschodnio - pruskiej. W poszczególnych
miastach urzędnicy i przedstawiciele sam,o
rządów oraz organizacji szkolnych mają
wyg’łosić wobec posłów szereg referatów,
obrazujących położenie Prus Wschodnich.

Zgon publicysty polskiego
w Wiedniu.

Wiedeń, (AW.) Zmarł tu przeżyw(szy lat
66 literat i dziennikarz polski Henryk Mon-
net Należał on do najpopularniejszych i

najbardziej cenionych członków kolonji
polskiej. Przez dłuższy czas dr. Monnet

publikował w pismach niemieckich i pol
skich krytyki literackie, ostatnio zaś po
święcił się niemal wyłącznie studjom Sło
wackiego.

Wybory do sejmu kłajpedzkiego.
Berlin, 30. 8. PAT. Według d,oniesień z

Kłajpedy, rozpoczęły się tam dziś wybory
do sejmu kłajpedzkiego. W ciągu godzin
porannych ilość głosujących była niezwy
kle mała, prawdopodobnie wskutek sło
necznej pogody, z której korzystała ludność

wiejska dla zbierania plonów. W niektó
rych tylko miejscowościach ilość głosują
cych dosięg!a 50% uprawnionych do głoso
wania. W samem mieście Kłajpedzie przed
południem ilość głosujących wynosiła tyl
ko 15%. Spodziewają się, że główny ruch

głosujących rozpocz-nie się dopiero po po
łudniu. " " "\ ; ""’U. ;,

Wojska japońskie opuszczą
Tien-Tsin i Sin-Czan-Fu.

Tokio, 29. 8, (AW) Na ostatniem

posiedzeniu gabinetu uchwalono wy
cofanie korpusów okupacyjnych w

Tjen-Tsin i Sin-Czau-Fu. Rządowa
prasa komentuje tę decyzję jako do
wód, iż Japonja uważa swą pozycję
w Mandżurji za dostatecznie mocną
i nie obawia się jakichkol’wiek de-

monstracyjjantyjapońskich w zaję
tych przez się okolicach.

Jeszcze jeden urząd!
Warszawa, 30. 8. PAT. Ra,da Ministrów

na ostatniem posiedzeniu w dn, 29 sierpnia
uchwaliła projekt rozporządzenia p. Prezy
dent-a Rzplitej o Państwowym Instytucie
Eksporto-w’ym. Powołany do życia Pań
stwowy Instytut ;Eksportowy, podległy mi
nistrowi przemysłu i handlu, będzie miał
za zadanie opinjowanie na żądanie Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu projektów u-

staW i rozporządzeń, dotyczących handlu

zagranicznego, badanie możliwości i w’arun
ków eksportu dla poszczególnych produk
tów polskich i udzielanie odnośnych infor
macji sferom zainteresowanym, studiowa
nie i ulepszanie eksportu ,oraz współdzia
łanie w tworzeniu organizacji eksporto
wych. Na ,czele instytutu, stoi dyrektor, po
wołany przez ministra przemysłu i handlu.
Jako organ kontrolny tworzy się radę Pań
stwowego Instytutu Eksportowego w skła
dzie 15 członków, z których 6 powoła mini
ster przemysłu i handlu, 9 zaś organizacje,
społeczno-gospodarcze, ........... U

Ustąpienie lorda Cecila.

Londyn, 30. 8. (AW.) Ustąpienie lorda

Cecila przyjęte zostało z ,ubolewaniem przez
całą, prasę. Z listu Cecila do premjera
Baldwina w’idać, że ustąpienie jego było
jednak protestem przeciwko polityce rządu.
,,Times” czyni aluzję, że ustąpienie Cecila
da. premjerowi Ba!d winowi sposobność za-

silenia gabinetu w nowe siły żyw’otne, któ
rych tak bardzo mu potrzeba. Mimo cięż
kiej straty, jaką stanow’i dla gabinetu uśtą-
pienie Cecila, rząd nie może porzucić swej
dotychczasow’ej’ polityki Lokarna. ,,Mor-
ńing Post”, organ admiralicji, dopatruje się
przyczyny, ustąpienie w niepowodzeniu
morskiej konferencji rozbrojeniowej. Pismo

uznaje zasługi Cecila, broni jednak Stano
w’iska, rządu, i twierdzi, że uniesiony szla
chetnym entuzjazmem Cec.il posunął się do

najdalszej krańcow’ości, bardzo nierozsąd
nej. ,,Daily News” twierdzi, że ustąpienie
Cecila będzie ciężkim ciosem moralnym dla

rządu konserw’,atywnego przyczem wskazu
je, że W Anglji nie znajdzie się tak łatwo

zastępcę na sta,nowisko w Genewie.

,,Restauracja nod DrłBm-
CIou sezonu jesiennego!!!

Codziennie OeBSaciHU^ z nowozaań-
gażowanym zespołem pod batutą p. Henryka

Rapackiego. 1 (20095
Niezrównana gra, humor, śpiew. --

Lot naokoło świata.

Lotnicy amerykańscy podjęli olbrzymie
przedsięw’zięcie lotu naokoło św’iata. Jest
to pierwsza, niesłych-anie śmiała próba tego
rodzaju.

W sobotę o godzinie 12 w południe w’e
dług czasu środkow’o-europejskiego samo
lot amerykański ,,Pride of Detroit” wystar
tował Nowego Jorku rozpoczynając swój
gigantyczny lot naokoło świata. Start od
był się szczęśliwie, apart poszybow’a,ł w kie
runku Nowej Funlandji. Minąw’szy brzegi
wyspy rozpoczął lot ponad Atlantykiem.

Podczas trw’ania lotu nad oceanem brak

było jakiejkolw’iek wiadomości o losach

śmiałego pilota, któremu w drodze towa
rzyszy jeden pasażer. Dopiero o godz. 6 ra
no nad Plymouthem zauw’ażono jakj^-pbcy

, ąęrppląn AU,AWńk rpzpę^j,ąsp. ,,pfe’tó -d
Detroit”. W Londynie o godz. 8 m,.3(1 ,nad
ranem śmiali lotnicy wylądow’ali na lotni
sku owacyjnie w’itani przez olbrzymie tłu
my publfczności, przedstawicieli lotnictwa

angielskiego i posła amerykańskiego.
W ten sposób piloci amerykańscy odbyli

czę-ść sw’ej gigantycznej drogi, bijąc jedno
cześnie dotychczasowe rekordy ustalone

przez Lindbergha i Chamherlina, przelotu
przez Atlantyk, czas bowiem przebycia
ocea,nu wynosi 22 godz. 15 min.

Monachium, 36. 8. PAT. Lotnicy amery
;kańscy Schlee i Brook wylecieli dziś o go
dzinie 6.30 rano w dalszą podróż do Kon
stantynopola, gdzie spodziewają się przy
być o godz. 6 wieczorem.

Białogród, 30. 8 . PAT. Przybyli tu lotni
cy amerykańscy, odbyw’ający lot naokoło
świata na samolocie ,,Pride of Detroit”.

Dalszym etapem podróży ma być Konstan
tynopol.

Porucznik Żwirko zdobyw’cą
lotu Malej Ententy.

Wczorajsze depesze doniosły, Że w

raidzie Małej Ententy i Polski, odby
wającym się na przestrzeni Białó-

gród—Bratisław—Praga—Warszawa
—Białogród przybył jako pierw’szy do
Białogrodu porucznik Żwirko z l-go
pułku lotniczego, stacjonowanego w

Warszaw’ie,
Porucznik Żwirko znany jest w

szerokich kołach miasta Bydgoszczy,
gdyż dłuższy czas był instruktorem
w’ Szkole Pilotów. Brał on udział w

locie pomorskim i zdobył nagrodę, a

następnie w raidzie naokoło Polski
z bardzo pomyślnym wynikiem.

Dzielnemu zwycięzcy przesyłamy
najserdeczniejsze życzenia.

TaęjRlco anSctftsastfo
PUDER

ADAR1D
o subtelnym zapachu, nie niszczy
cery i nadaje jej matową białość.

Żądać wszędzie, 17035
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Na progu nowego roku

szkolnego,
Skończyły się miłe wakacje i z

dniem 1 września młodzież nasza

wraca znowu na swoje dziesięcio
miesięczne, uczńiowskie trudy.

Dla młodzieży szkolnej koniec wa-

kacyj jest równoznaczny z końcem

nieograniczonej swobody oraz z u-

staniem własnych, zupełnie samo
dzielnych, życiowych obserwacyj.
One mogły być nieraz mylne i w

wnioskach swoich błędne te samo
dzielne, wakacyjne obserwacje ży
ciowe młodzieży, ale nie ulega kwe
stji, że jeżeli co. to właśnie ten świat

w-łasnych, samodzielnie prowadzo
nych obserwacyj w największej mie
rze wpływa na moralny rozwój i u-

mysłowe dojrzewanie najmłodszego
i dorastającego pokolenia.

Świat tych dobroczynnych, samo
dzielnych obserwacyj z wybiciem
godziny nowego roku szkolnego się
kończy i dla wkraczającej znowu w

mury szkolne młodzieży rozpoczyna
się świat obserwacji i wiedzy z dru
giej ręki, świat podręcznikowych i

nauczycielskich sprawozdań.
Kształcenie umysłu i ciała naszej

młodzieży w takich, od wieków
przyjętych, tradycjonalnych warun
kach jest dla umysłów marzyciel
skich poezją murów i ławek szkol
nych, dla obywateli zaś poważniej
szych, społeczne znaczenie i zadanie

szkoły rozumiejących, stało się ono

już oddawna jedną z największych
trosk życiowych. Zwłaszcza dla po
ważnego obywatela polskiego z do
by dzisiejszej jest kształcenie umy
słu i ciała naszej młodzieży szkolnej
jednem z najgłębszych i naztrud-

niejszych zagadnień.
Budujące się ciągle jeszcze, prze

budowujące się i pod każdym wzglę
dem organizujące się dopiero szkol
nictwo polskie nie stoi jeszcze w

chwili obecnej na tym poziomie, któ
ryby nie budził wobec jego projek
t.ów i poczynań w umyśle krytycz
niejszego obywatela, poważnych za
strzeżeń i daleko jeszcze całej na
szej organizacji szkolnictwa do po
żądanego, idealnego końca.

Podręczniki nieustalone i mocno

dorywcze, programy naukowe za
wsze jeszcze tymczasowe i ciągle
jeszcze eksperymentowane, przenisy
szkolne bardzo nieraz rozbieżne, w

Przygotowania do obchodu 1500-fiwi

rocznicy śmierci św. Augustyna.
Dnia 28 sierpnia odbyła się w miej

scowości Souh-Ahras, w starożytńem
Tagaste, miejscowości leżącej w fran
cuskim Tunisie, uroczystość położe
nia kamienia węgieln. pód kościół, któ
ry tam stanie ku uczczeniu 1 500 letniej
rocznicy śmierci św. Augustyna.

św. Augustyn, jeden z największych
Ojców naszego Kościoła, urodził się w

tej miejscowości; spodziewamy się więc
że świa.t;;chrześcijański, w szczególności
zaś katolicki uczci Jego pamięć podob
nie uroczyście, jak uczczono ubiegłego
roku apostoła ,,pokoju i dobra", św.
Franciszka z Asyżu.

Podłoże kolektywno-psychiczne w

kierunku ożywiania uczuć i myśli dzie
łami wielkich Ojców Kościoła jest obec
nie, po wojnie, po bankructwie nacjo
nalistycznego czynu i myślenia bardzo

podatne.
We Francji np. istnieje ogromny ruch

neo-katolicki; Ludwik Lęfebore, Ed

mund Jalous, Paweł Claudel, Emil

Baumann, powrócili w swych wspania
łych dziełach do ,,fanatyzmu i ciemno
ty średniowiecza".

Posłuchajmy, co pisze Maks Bród w

jednej ze swych powieści, kiedy bada

istotę ludzkiego myślenia:
,.,Zwiątpienie jest najwyższym szczy

t,em a zarazem zupełnem bankructwem

rozumnego myślenia. Wznosi ,się więc
ponad ów fakt religjn i s!an łaski, owa

wspania,ła koncepcja św. Augustyna,
gratia praereniens et irrestitiłis".

Nasz polski filozof dr, Maurycy Stra
szewski napisał o św. Augustynie
Wspaniałą monografię, która, ułatwia

ogromnie poznanie tego myśliciela.
Ten nawrót do katolicyzmu, który

odbył się też wśród sfer literackich i

naukowych, wskazuje na to, że uroczy
stości te wypadną niezwykle okazale i

co najw’ażniejsze, w-śfód uroczystego i

szczerego i powszechnego wśpółdźwię-
ku chrześcijańskich uczuć i myśli.

Bandycki napad niemieckich
rzezimieszków na urzędników konsulatu

polskiego w Piie.
Z pogranicza donoszą nam:

W niedzielę 28 bm. członkowie konsu
latu polskiego w Pile przechodząc jed
ną z ludniejszych ulic miasta, zostali

napadnięci przez zbirów za to, że roz

mowę między sobą, toczyli w języku
polskim. Jeden z bandytów laską po
bił żonę konsula oraz urzędnika Szyd
łowskiego. Pościg policji narazie nie

dał żadnego w’yniku...

Ks. biskup nichatklBwIcz z !Silna
przybył do Kowna, celem uregulowania spraw diecezjalnych.

Kowno (AW.) . Pobyt w Kownie J, E. ks.

biskupa Michalkiewicza nie ma zupełnie cha
rakteru politycznego. Celem podróży ks, bisku
pa jest uregulowanie spraw, powstałych w wy
niku zawarcia konkordatu Polski z Watykanem.
W myśl konkordatu część djecezji wileńskiej
przyłączona, została do Litwy, skrawek znów

djecezji żmudzkiej, na terenie powiatu braclaw-

skiegó, włączony został do administracji ko
ścielnej polskiej, jako część archidiecezji wi
leńskiej. Ponieważ Litwa znajduje się w prze
dedniu zawarcia konkordatu z Watykanem, u-

regulowanie kwestyj terytorialnych wymaga po
rozumienia się dostojników kościelnych litew
skich z biskupem wileńskim.

treści i sensie swoim rozmaicie poj
mowane, prawie luźne, sam typ nie
których rodzajów szkolnictwa pol
skiego i sam naczelny ideał wycho
wawczy szkoły polskiej, jeszcze
przez nikogo wyraźnie i wyczerpują-

co nie zdefiniowany i nie skrystali
zow’any — oto główne, poważne mo
tyw’y, budzące w umyśle krytycz
niej szych obywateli liczne w’ątpliwo
ści i uprawniające krytyczniej szy
ogół rodziców? do poważnych w’obec

wielu (poczynań naszego szkolnic
tw?a zastrzeżeń.

A jednak mimo tych licznych, na

ciele naszej budującej się jeszcze
ciągle szkoły otwarty?ch ran boles
nych, mimo sarkania na to, że mło
dzież nasza w?ychodzi ze szkół dzi
siejszych niedouczona, mimo rzuca
nia błyskawic i gromów na przesta
rzały system o niczem nie świadczą
cej matury, mimo cichej nieraz po
gróżki pod adresem w’ładz szkol
nych, odpow’iedzialnych, zdaniem,
wielu, za niektóre wśród młodzieży
szkolnej tradycje, szkoła istnieć mu
si i społeczeństwo z jej obecnym sta
nem pogodzić się musi.

Ideał szkoły odpowiedniej, to

treść zupełnie nowej budow?y szkol
nictw’a, w? naszych gospodarczych
warunkach musimy się zadowolnić
tern, na co nas pod tym w?zględem
stać i nie wolno nam roić i sięgać po
rzeczy, narazie dla nas nieosiągalne.

Społeczeństw?o musi się pogodzić
z dzisiejszym, od ideału dalekim
stanem polskiego szkolnictw?a i mu
si w interesie dziatwy sw?ojej z dzi
siejszą szkołą polską w’spółpraco?
wać. Domow?i polskiemu, rodzicom

polskim nie wolno się uważać li

tylko za liwerantów szkolnego to
waru dziecięcego, ale obowiązkiem
ich jest szkołą polską głębiej się
zainteresować i pogląd sw?ój na jej
dzisiejsze, liczne niedomagania w?

odpowiedniej formie i we w?łaści-
wem miejscu wypow?iadać.

A przedew?szystkiem obow?iązkiem
społeczeństwa jest otoczyć większą
niż dotychczas opieką i życzliwością
polskiego nauczyciela, tej faktycznej
duszy polskiej szkoły. Niech go nie

gnębią troski materjalne, niech go
nie denerw?ują stosunki służbowe,
niech mu nie zatruw’ają życia przepi
sy martwe, biurokratyczne, niech mu

nie krępują umysłu i woli rozmaite,
nieraz w?prost szkodliw’e pomysły u-

rzędowe, a wtedy jako obywatel w

sumieniu swojem nauczycielskiem
wolny, wszystkie swoje najlepsze
siły i cały sw?ój najdroższy czas po
św?ieci z pożytkiem dziecku.

Nie martw?e przepisy biurokraty
czne, ale nauczyciel jest duszą szko
ły polskiej; zdejmijcie z niego
wszystkie dzisiejsze, gniotące go,
moralne i materialne kajdany, a bę
dziecie już na połowie drogi do idea
łu przyszłej, lepszej szkoły polskiej.

Jan Kaźmśerczak.
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Jraa w
rilai fantastyczno-egzotyczny

w 2 częściach.

(Ciąg dalszy).
- W księdze siódmej powiedziane

jest o niewiasta-ch w świętą noc bo
gini:
Skoro księżyc wypłynie z poza chmur zasłony,
wówczas wszystkie kapłanki, dziewice i żony
wszystkie i bez wyjątku stać mają szeregiem
nad jeziora świętego południowym brzegiem,
na łące graniczącej z leśnem uroczyskiem,
Tam będą starcy, młodzież, kapłani, rycerze,
z których to każden sobie niewiastę wybierze
by uczcić z nią boginię, miłosnym uściskiem —

— A co?! — przerwał Hans. —

,,Wszystkie bez wyjątku". Powiedz
teraz, mądry Sycheusie, co czeka o-

porną?
Syn Hannibalowy spojrzał na kró

lowe, czekając aprobaty. A gdy Othe

przyzwoliła, tak skandował dalej:
Gdyby która w noc ową tam się nie stawiła,
łub gdyby komukolwiek wzbraniała pieszczoty,
do drzewa przywiązana za swych włosów sploty
ma stać cztery noce tam, gdzie ,,Straszna Mo

]giła"
otoczona drzew kępą panuje nad jarem.

— Brrr! — wstrząsnęły się niewia
sty w pobliżu stojące, bowiem ,,Stra
szną Mogiłą11 iłizywano stare cmen
tarzysko. gdzie przed wiekami cho
wano zmarłych, od wielkiej zarazy,
jaka się w on czas szerzyła straszli
]wie na wyspie i pochłonęła prawie
połowę ludności. Znano ten jar je-
dynie g opowieści dziadów. pradzia-

dów, z bająń odważnych łowców,
gdyż nikt się nie ośmielił doń zapu
ścić. Z wysokich brzegów rozległe
go wąw?ozu w?idać było tylko sterty
zbielałych kości, wśród których wa
łęsały się stada hyjen i szakali. Głu
pie zwierzęta nie mogły tam znaleźć

pożywienia, gdyż ciała zgniły przed
wiekami, ale miały ciszę i azyl przed
myśliwymi. Zresztą być może, że

posępny w?idok czaszek, piszczeli,
szkieletów sprawiał przyjemność po
żeraczom padliny, bo roiły się w pa
rowie gęsto i stamtąd urządzały wy
prawy.

Nic więc dziwnego, że samo wspo
mnienie niesamowitego miejsca wy
wołało dreszcze w?śród strachliwych
niewiast tyreńskich, które też skwa
pliwie baczyły, by nie wejść w koli
zję z surowem prawem i na srogą ka
rę nie zasłużyć. Pozatem nie tylko
bojaźń przed ową karą, ale przade-
wszystkiem przyrodzona gorącość
krwi prapraprawnuczek, znanych z

rozwiązłości Rartaginek sprawiła, że
od w?ieków nie zaszła potrzeba wiąza
nia ,,za włosów sploty" do drzewa u

stóp ,,Strasznej Mogiły”. Przynaj
mniej nic o takim wypadku roczniki

tyreńskie nie w?spominały.
Toteż skoro najwyższy sędzia od-

deklamował w’yuczone na pamięć
cytaty, Hans potoczył dokoła tryum
fującym w?zrokiem.

- Przegrałeś, Henryku. Jeżeli
chcesz swą żonę ocalić od zguby, to

spiesz, by zdążyła tutaj, nim się księ
życ ukaże.

— Nie zdąży - mruknął Sycheus,
obserw?ując uw?ażnie kierunek słabe
go wiatru, który chmurki po niebie

przesuwał,

Lecz Othe przew?idziała dawno w?y
stąpienie Hansa i zaw?czasu poleciła
Sycheusowi, aby gruntow?nie przestu
diow?ał ustaw?y. Widząc rozpaczliwe
błyski w? oczach Henryka, któ,rego
darzyła życzliwością, odezw?ała się
niespodzianie:

— Są atoli przyczyny, które zw?al
niają niewiasty od obow?iązku ucze
stniczenia w obrzędach św?iętej nocy.
Niechże nam nasz sędzia najw’yższy
w?ygłosi dalsze w’iersze ksiąg kapłań
skich.

Sycheus tylko na to czekał. Rąbiąc
twardo słowo wyuczone, mów?ił:

Lecz niewiasty brzemienne ponad miesiąc trzeci
matki które zrodziły najmniej troje dzieci
w święte noce Aszery mogą zostać w mieście,...
przysługuje też chorej bezkarność niewieście.

— Widzicie w?ięc, że Słuszność po
mojej stronię, bo Eli jest chora. Tak!
Święte praw’a pozwalają kobietom

chorym w? domu pozostać, bezkarnie
— wołał Henryk uradowany z takie
go obrotu rzeczy. Domyślił się też

natychmiast, że Othe zaw?dzięcza wy
brni.ecie z trudnej sytuacji i posłał jej
dziękczynne spojrzenie.

Piegowaty marynarz w’ycedził po
w?oli. z naciskiem, mrużąc przytem
oczy w? sposób prowokująco złośliwy:

— Skoro Eli jest rzeczyw?iście cho
ra, to jest zwolniona od obowiązku
uczestniczenia w dzisiejszych uro

czystościach. Pytanie tylko, co na
leży przez chorobę rozumieć.

Królow?a pośpieszyła z odpow?ie
dzią:

— Chorym jest ten, co nie opusz
cza domu.

— I łoża — dorzucił Niemiec.

Henryk przy.stał na obi.e definicje,,

- Niech i tak będzie. Moja mał
żonka leży od kilku dni w? łóżku.

— Ha, jeśli tak, to przegrałem i
uważam spór za skończony, Puśćcie,
koledzy, Henryka, a tobie królow?o
dzięki składam za mądry wyrok i

pouczenie.
Mówiąc to, skłonił się Hans przed

Othe z przesadną uprzejmością i od
sunął się na bok. Szybko wmieszał
się w? tłum co najgęstszy i odszukał
Grollmanna, oraz dł"ugiego towarzy
sza nazwiskiem Wiese. Temu ostat
niemu zaczął coś długo przekładać i

szeptać do ucha, aż rzekł w? końcu

półgłosem:
— Będę was czekał na skraju lasu

przy drodze z miasta, więc niema

obawy, byśmy się minęli. Spraw
się dobrze, chłopcze!

- Czy mi tylko uwierzy?
- To już rzecz twego sprytu. Je

śli postąpisz w?edle mych wskazó
wek, uw?ierzy napewno. Musisz o-

czywiście mieć minę wielce strapio
ną i w?yrazić jej współczucie, że tak
młodo wdową zostanie. To podzia
ła. Potem, żeby ją zmusić do więk
szego pośpiechu, możesz dorzucić
od niechcenia, iż nie każde ukąsze
nie okularnika jest śmiertelne, że

może go jeszcze odratują znachorzy,
że mu już ranę wypalają i tak dalej

i tak dalej. Ona za głupia na to, by
przeczuć podstęp. Weźmie nogi za

pas i na złamanie karku tutaj przy
leci. A wtedy, he, he, he, he! ani ty
siąc djabłów jej z mych ramion nie

wydrze!
— Więc biegnę. Szkoda tylko tej

pięknej nocy. Wszystkie ładni(ejsze
dziewczęta zdmuchną mi tymcza
sem z przed nosa,

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Wiadomości % ftraiu.
Wystarczy jeden wiceminister

sprawiedliwości.
Warszawa, 30. 8 . (AW), Stanowisko drugiego

wiceministra sprawiedliwości, opróżnione przez
ustąpienie p, Siennickiego, nie będzie zapewne
ponownie obsadzone. Jedynym wiceministrem

będzie p, Car.

Masowe rozwiązywanie rad

miejskich.
Warszawa, 30. 8. (AW.) . W dniu wczoraj

szym w Ministerstwie Spraw Wewn, zapadła
decyzja rozwiązania rady miejskiej w Kielcach.

Jeszcze w bież, tygodniu rozwiązaniu ulec mają
rady miejskie w Zawierciu, Włocławku, Toma
szowie Mazowieckim, Suwa}kach, Łomży i Gro
dnie.

Amerykański wymiar kary
w Warszawie.

Między szoferami warszawskimi

przed III komisariatem rządu wynikła
bójka. Obecny w urzędzie starosta wy
sł,ał posterunkowego, który sprowadzi}
awanturników do ekspozytury. Szofer
Jan Lis skazany został na 3 dni bez
względnego aresztu, zaś J, Maruszew-
ski na 15 zł. grzywny.

,,Dobrodziej złodziei" został okradziony.
Autor komedji ,,Dobrodziej złodziei"

p. K . Irzykowski sam stał się mimowol
nym dobrodziejem złodziei. Oto pod
Warszawą w Falenicy skradziono mu

złoty zegarek.

Podkop pod trzy sklepy w jednym
domie.

W Warszawie w olbrzymim domu

przy ulicy Grzybowskiej odkryto duży
podkop pod trzy sklepy tego domu. Na

szczęście w czas odkryto zamiary kasia-

rzy.

Marszałek sejmu śląskiego dr. Wolny
cndem ocalał.

W czasie powrotu swego z Krynicy do

Królewskiej Huty, jadący samochodem
marszałek sejmu śląskiego p. Wolny u-

legł katastrofie samochodowej. Pod

Nowym Sączem bowiem na samochód

którym wracał marszałek, najechał ca
łym pędem autobus. Samochód mar
szałka strzaskany, szofer zaś i marsza
łek wprost cudem wyszli z tego wypad
ku cało.

Robotnik zabił uwodziciela swej
narzeczonej.

W tartaku pod Tomaszowem Raw
skim pracowała przystojna dziewoja,
Jadwiga Sobczakówna. Pracujący tam

inżynier Wiśniewski postanowił u-

wieść dziewczynę, co mu się też udało.

Narzeczony jej, robotnik Przybyłek j
obui’zony tem i zdesperowany, pod-1
chmieliwszy sobie, gdy spotkał inżynie- i

. ra-uwodziciela, nożem ugodził go w!
serce tak, że Wiśniewski padł trupem I

na, miejscu. I wtedy jeszcze Przyby- J
lek kłuł go na oślep nożem. Morder- J

cę skuto w kajdany.

Zjazd kielezan.

Dnia 11 września br. odbędzie się w J
Kielcach zjazd koleżeński wychowan
ków gimnazjum miejscowego od naj-1
dawniejszych czasów, do r. 1918. Wszel-1
kie zgłoszenia kierować: wiceminister J
skarbu Bolesław Markowski, Kielce, I

Bazarowa 36.

Zjazd Straży Pożarnych województwa
warszawskiego.

W ub. niedzielę odbył się w Warsza
wie imponujący Zjazd Straży Pożar
nych woj. warszawskiego. Wielkie

Urażenie na widzach zrobiły świetne po
pisy strażaków w parku Sobieskiego.

śmiały występ kasiarzy warszawskich.

Do biura sp. akc ,.Fanto" przy ulicy
Wiejskiej w Warszawie włamali się
kasiarze, którzy rozpruli dwie kasy
pancerne. Ogółem straty wynoszą
na szczęście tylko 5 000 złotych. Na
tychmiast wszczęto energiczne śledztwo.

Straszna śmierć dziecka

Z Częstochowy donoszą: Mieszkaniec
wsi Sieraków, gm. Przyrów Andrzej
Frukacz, zameldował policji, że jego
syn 21/Ó letni Józef, wpadł do wiejskiej
studni’i utonął tak, iż po chwili wydo
byto już tylko zwłoki chłopca,

Znaleziono zwłoki księdza
Niedzielskiego.

Zakopane. (AW) W dniu 29 bm.
w jednej z dolin górskich Tatr po stro
nie czeskiej znaleziono obdarte do na
ga z ubrania zwłoki. Okazało się, iż są
to zwłoki księdza Niedzielskiego, przy
czem skonstatowano, iż wypadek mu-

siał nastąpić bardzo niedawno. Śledz
two nie doprowadziło dotąd do stwier
dzenia czy chodzi tu o nieszczęśliwy
upadek, czy też o celowe morderstwo.

Bohaterski kapral uratował życie
2 kobietom.

Jemu zaś szrapnel oderwał ramię.
W czasie ćwiczeń artyleryjskich w

pobliżu Zawiercia, pod miastem padł
pocisk o zapale czasowym w chwil),
kiedy w pobliżu miejsca upadku prze
chodziły dwie kobiety. Znajdujący się
tam kapral Włodarz schwycił pocisk,
aby go odrzucić. W chwili odrzucania

jednak nastąpił wybuch, który bohater
skiemu kapralowi oderwał ramię. Obie

kobiety wyszły z wypadku bez szwan
ku.

Skarb państwa stracił 80 000 osób.

Władze śledcze i celne w Częstocho
wie wykryły niebywałe nadużycia oraz

kontr’abandę, na skutek której skarb

państwa poniósł straty na około 80 000

złotych.

Parszywe owce wśród kolejarzy.
Warszawa, 30. 8. (tel. wł.) W

związku z likwidacją na terenie woje
,wództwa nowogrodzkiego szeregu taj
nych organizacji, które były dalszym
ciągiem akcji Hromady, dokonano sze
regu aresztowań. Sensację wywołała
wiadomość, że na jednej z węzłowych
stacji pogranicznych aresztowano kilku

kolejarzy, a wśród nich osoby, zajmu
jące niepoślednie stanowiska.

Zagraniczni korespondenci w Polsce.

Warszawa, 30. 8. (AW) W dniach
I najbliższych przybywa do Polski wy-
! cieczka berlińskich korespondentów
I pism zagranicznych, składająca się z

I Anglików, 3 Amerykanów, 2 Skandyna-
| wów i 1 Jugosłowianina.

Gospodarzono się ,,jak szare gęsi".
Ciechocińska warzelnia soli będzie

zamknięta 1

Donoszą z Ciechocinka, iż w wyniku
niędzyministerjalnych badań postano-
vione zostało zamknięcie ciechociń-

kiej państwowej warzelni soli z dniem
. stycznia 1928 r. ze względu na zbyt
vielkie koszta produkcji. Warzelnią
:zynną ma być jedynie w miesiącach
etnich, przyczem produkcja jej prze
inaczona byłaby na cele lecznicze dla

curacyjuszy.

Konkurs na gmachy państwowe
rozstrzygnięty.

Z nadesłanych 26 projektów sąd kon
kursowy na gmachy ministerstwa ro
bót publicznych i Banku Gospodarstwa
Krajowego nast. prace: Pierwszą nagro
dę w ,wysokości 15 000 zł. otrzyma! nr.

S projektu, wykonany przez prof. Ru
dolfa Świerczyńskiego, nagrodę drugą
(12 000) projekt nr. Ił, nadesłany przez
p. J . Dobrzyńską i p. Z. Łobodę. Trze
cią nagrodę (10 000) otrzymał projekt nr.

16, opracowany przez pp. J . Stefanowi
cza, St. Siennickiego i B. Pniewskiego,
czwartą (8 000) projekt nr. 4, nadesłany
ze Lwowa przez pp. A. Zacharjewicza i
A. Mściwojewskiego. Zakupiono po
cenie 2 000 złotych projekty nr. 23, 19,
8,13i15.

Akta sądowe giną!
Warszawa, 30. 8 . (AW) Z kancela

rii sądowej zaginęły w sposób tajem
niczy 4 tomy aktów sprawy między
Ginsbergiem a Nowińskim, o włas
ność garbarni. Proces ten ciągnie się
już od lat kilkunastu i szereg najwybit
niejszych sił prawniczych brało już w

nim udział w charakterze zastępców
stron. W r. 1918 część dokumentów zo
stała skradziona. Kradzież obecnie ze

sądu sygnalizowana, dotyczy aktów,
które zawierały poszlaki w sprawie
kradzieży w 1918 r. oraz stanowiły
r,dzeń pro.cesu.

Międzynarodowa konferencja
chemiczna w Warszawie.

Za kilka dni przyjeżdżają już do

Warszawy pierwsi delegaci zagranicz
ni celem wzięcia udziału w 8-ej Mię
dzynarodowej Konferencji Chemicznej.
Jak już donosiliśmy początek konferen
cji będzie miał miejsce dnia 4 września

rb.; wieczorem tego dnia odbędzie się
raut, wydany w ratuszu przez miasto
dla wszystkich uczestników konferen
cji. Następnego dnia, w poniedziałek,
dnia 5 września nastąpi uroczyste ot
warcie konferencji w gmachu Politech
niki warszawskiej, na które obiecał

przybyć p. Prezydent Rzeczypospolitej.
Obrady zjazdu trwać będą w ’Warsza
wie 3 dni, poczem uczestnicy konferen
cji udadzą się do Tomaszowa, Łodzi i
na Śląsk, aby zjechać się następnie w

Krakowie, gdzie konferencja zakończy
swe obrady. Prace Komitetu Organiza
cyjnego są już ukończone, wszystkie
niezbędne przygotowania dla przyjęcia
zagranicznych gości poczynione. Z u-

wagi na przyjazd z zagranicy około 150
uczestników — najwybitniejszych u-

czonych profesorów i przemysłowców
świata chemicznego — konferencja za
powiada się nader interesująco.

t Ks. Łagodziński.
W dniu 16 bm. zmarł w 93 roku ży

cia w Warszawie ks. Józefat Łagodziń
ski, zakonnik augustjanin, ostatni z

wywiezionych przez rząd rosyjski z

klasztoru warszawskiego w 1864 roku.

Okresem swego życia połączył epokę
popowstaniową 1831 r. niewoli Polski
z epoką jej niepodległości w czasach

obec?iych; przeżył więc wiek najwięk
szego ucisku Polski.

Więziony przez rząd rosyjski w 1863
r. pozostawał pod stałym nadzorem po
licji aż do r. 1905. Po supresji w 1864
r. wywieziony do Wielunia przebywał
tam do roku 1867.

Ksiądz Jozafat Łagodziński, pomimo
oderwania od klasztoru, nie przestał
być zakonnikiem reguły św. Augustyna
(nie sekularyzował się), nosząc pod suk
nią kapłana świeckiego habit zakonny,
aż do roku 1905, w którym po ogłosze
niu ,,Aktu tolerancji", już jawnie prz’y
wdział habit augustyński, nosząc go do
śmierci.

Cześć Jego świetlanej pamięci.

Tragedja reemigranta.
Zaoszczędzone dolary padły łupem wyrafinowanego rzezimieszka.

Cudowna maszynka do pomnażania dolarów.

,,Kurjer Ilustrowany" donosi:

Pomysłowość i spryt rzezimieszków

przechodzi najbujniejszą fantazję pisa
rzy powieści ki’yminalnych. Przed
kilku dniami donosiliśmy w notatce

kronikarskiej, że Roza!ja Musiałko do
niosła do policji, że mąż jej umysłowo
chory, powracający z Ameryki, oddalił

się z dworca kolejowego w niewiado
mym kierunku.

W sprawie tej dowiadujemy się obec
nie następujących szczegółów’. Pp. Mu--

siałkowie przez szereg lat przebywali
w Ameryce, gdzie uskładaw’szy pewną
kw’otę dolarów, postanow’ili powrócić
do kraju. W międzyczasie p. Musiał
kow’a poznała eleganckiego mężczyznę,
który dowiedział się od niej o pobraniu
gotów’ki z banku. Wobec tego zapro
ponował jej ,,cudowną maszynkę" do

pomnażania dolarów’. Łatw’owierna p.
Musiałkowa dała się przekonać oszu

stowi i zgodziła się na jego propozycję.
W niedługi czas osobnik ów przyniósł

do domu Musiałków ową ,,cudowną ma
szynkę", w której umieścił dolary na

specjalnych kartach i po-lecił p. Mu-

siałowej nosić ją koło siebie przez 11
dni. Oczywiście p. Musiałkowa o ,,cu
downej maszynce" przed mężem nie

wspomniała ani słowem. Po paru
dniach p. Musiałkę wprawiło w podziw
zawiniątko, które żona jego stale miała
zawieszone u szyji. Zainterpelował
więc w tej sprawie żonę, która w odpo
wiedzi wyjawiła mu sekret. Musiano,
powodęoyąny,,. cie^ąwośwą,.., ,,pW
maszynkę i ku wielkiemu przerażeniu
stwierdził, że w ,,maszynce" miast do
larów znajdowały się. bezużyteczne ma
kulatury.

W taki więc sposób nabrana została

p. Musiałkowa, a zrozpaczony mąż uległ
chorobie umysłowej.

Ze zjazdu powstańców śląskich.
Ub. niedzieli odbył się w Katowicach

Zjazd powstańców śląskich. W obra
dach wzięło udział 170 delegatów. U-

stępującym członkom zarządu powie
rzono ponownie piastowanie przez nich

dotychczasowych mandatów. Do no
wego wydziału związku wybrano 42

osoby, m. i, w’ojewodę Grażyńskiego,
starostę Szalińskiego .

W uchwalonych rezolucjach delegaci
domagali się od rządu, by powstańcy
po odbyciu obow’iązkowej służby woj
skowej z powrotem wracali na opu
szczone posady, by przy przeprowadza
niu reformy rolnej byli uwzględniani
powstańcy, zwłaszcza na kresach, by
przy likwidacji szkód uchodźców, wła
dze opierały się na opinji wydziału
uchodźczego, istniejącego przy Związ
ku Powstańców Śląskich i by przy sta
bilizacji urzędników’ państwowych na

Śląsku w pierw’szym rzędzie stabilizo
wano urzędników’, uczestników powstań
i tych, którzy brali czynny udział w

plebiscycie.
W osobnej rezolucji delegaci wzywa

ją rząd, by wszczął energiczną akcję za

spolszczeniem przemysłu na Śląsku
oraz ostrą kontrolą uniemożliwił niejed
nokrotnie wrogie odnoszenie się tego
przemysłu do państwowo-twórczej pra
cy i by starał się usilnie o złagodzenie
nędzy wśród robotników.

Druga rezolucja domaga się również

stałej opieki nad Polakami, pozosta
łymi po drugiej stronie Śląska. W trak
cie obrad wysłano depesze hołdownicze
do Prezydenta Rzeczypospolitej Mościc
kiego, marszałka Piłsudskiego, wice-

premjera Bartla, ministrów Składkow-

skiego i Kwiatkowskiego i do ks. Pry
masa Hlonda.

Urzędnik poezfowy, Mary zdefraudował

50,008 złotych, uięfy na Litwie.

Donosiliśmy już, iż niej. Połczyński,
urzędnik pocztow’y zdefraudował w

Warszawie 50 000 zł. i uciekł w niewia
domym kierunku. Obecnie śledztwo

wykazało, iż P. uciekł na Litwę. W

Wilnie bowiem miał przyjaciółkę, rów
nież urzędniczkę poczty, p. Zenaidę
Korzenikównę, do której też niedawno

się zgłosił i wyjechał z- nią do Trok.

Policja zaw’iadomiona o miejscu jego
pobytu natychmiast poczyniła odpo
wiednie kroki, celem ujęcia defraudan
ta, który wszakże w międzyczasie wraz

z Korzenikówną zdołał już przekroczyć
granicę litewską.

Wczoraj nadeszła do Wilna wiado
mość z Kowna, że Połczyński został za
trzymany przez Litwinów. W’edług
dalszych wiadomości dziś otrzymanych,
znaleziono przy nim 35 000 złotych. Na-

razie Połczyński został osadzony w

areszcie za nielegalne przekroczenie
granicy.

Jak informują warsz. władze pocz
towe, poczynione będą krok(i celem
skłonienia władz litewskich do wyda-,
nia przestępcy,
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List z Anglji.
Ekspedycja dla zbadania manny niebieskiej.-Nieurodzaj w Rosji.
Wydalanie z Anglji ajentów rosyjskich. - Monte Carlo w Ameryce.
Lloyd George i jego agitacja. - Znowu żyd figuruje przed sądem
jako Polak. - Sprawozdanie zakładu badającego znużenia

w przemyśle. — Przerwy w pracy fabrycznej dla odpoczynku
podnoszą wydatnośC tej pracy. - Monopol nafty w Hiszpanji.

Żydowski uniwersytet w Jeruzalem

wysłał w Iipcłi br, ekspedycję uczo
nych na półwysep Sinai, dla zbadania
czem jest znana z biblji manna nie
bieska, Ekspedycja się składała z rol
ników i przyrodników. Ze sprawozda
nia ogłoszonego przez nich okazuje się,
że manna owa jest produktem powsta
jącym na gałęziach drzew, zwanych ta-

morix mannifera. Ale drzewa te w

produkowaniu tej manny nie biorą
żadnego udziału. Jest bowiem ona wy
dzielinę. z żołądka pewnego gatunku
owadów, żyjących na tamoryksie.
Krople galaretowate białe !ub przezro
czyste wydalają z siebie te owady. Kro
ple te spadają na ziemię i jeżeli owadów

jest wielkie mnóstwo, tworzą pokład
dość gruby białych ziarnek, małych
jak główka szpilki, słodkawych i z te
go powodu pożywnych. Liczba owadów
a więc i ilość manny zależy od tego,
czy dużo było deszczów podczas zimy.
Arabowie zbierają ziarnka, dodają do
nich mąkę pszenną, gotują i jedzą jako
kaszę, nazywając ją mannę niebieską.
Ziarnek tych bywa czasem taka obfi
tość, że człowiek zbierający je przez
cały dzień, może z łatwością zebrać 4

funty manny. A ponieważ są bardzo

pożywne, gdyż zawierają dużo cukru,
przeto cała rodzina arabska, złożona z

kilku osób może się wyżywić tym da
rem owadów, zebranym przez jednego
człowieka.

Ma,nna taka przydałaby się w tym ro
ku Sowietom, bo podobno bardzo lichy
mają urodzaj. Obliczają, że nie wy
niesie nawet połowy tego, co dał uro
dzaj zeszłoroczny.

A Anglja ściga dalej Sowiety. Temi
dniami agenci naftowi rosyjscy otrzy
mali rozkaz od policji angielskiej, aby
co rychlej likwidowali swoje interesa
i opuszczali terytorjum a,ngielskie. Ta
ki sam rozkaz doręczyła policja wszyst
kim innym agentom handlowym i ko-

misjonerom rosyjskim.
Stany Zjednoczone uznały, że za

dużo Amerykanie przegrywają pienię
dzy w Monte Carlo i postanowiły utwo
rzyć u siebie ruletkę. Powstało już
konsorcjum z bankierów amerykań
skich, które zakupiło 5 mil brzegu mor
skiego na Hawanie i 2 000 akrów ziemi
w głąb kraju i buduje tam wspaniałe,
hotele i ma niebawem tam otworzyć
,,Monte Carlo Zachodnie". Ponieważ

jednak konsorcjum to przypuszc.za, że

same hotele, jakkolwiek wspaniałe, i

możność przegrania znacznej sumy pie
niędzy, nie przyciągną podróżnych,
przeto postanowiło otworzyć operę lep
szą niż nowojorską i urządzać konkur
sy sportowe. Słowem chcą doprowa
dzić do tego, żeby Amerykanie zamiast

jeździć do Włoch i Francji, jechali do

Hawany, Można zgóry przepowiedzieć
fiasko całemu przedsiębiorstwu.

Lloyd George objeżdża dalej Anglję i

gdzie może występuje z mow’ą, w której
krytykuje postępowanie rządu angiel
skiego z Rosją. Argumentem jego sta
łym jest twierdzenie, że było to szaleń
stwem ze strony Anglji zrywać stosun
ki z państwem, które ma 140 miljonów
mieszkańców i największą na świecie

armję. Ale nie wykazuje wcale, co

Anglja miała zrobić, aby się zabezpie
czyć od propagandy komunizmu wśród

robotników’, w wojsku i w marynarce
tak wojennej jak i handlowej, a z dru
giej strony, jaki Anglja miała pożytek
z handlowych stosunków z Sowietami,
skoro one wszystko kupow’ały w Niem
czech.

Mamy teraz znow’u skandaliczny pro
ces w Londynie, w którym figuruje
Polak. ,,Polak" ten nazywa się Izaak

Goldman, jest krawcem z zawodu i za
łożył tajemną destylarnię spirytusu. W

aktach sądow’ych figuruje jako ,,a Rus-
sian Pole" (rosyj. Polaki chociaż pew
nie nie umie mówić po polsku. Cała
rodzina zajmowała się fabrykacją wód
ki i jej sprzedażą. Sąd skonfiskow’ał

aparaty i ogromną ilość zrobionej już
wódki i skazał go na dwa miesiące
więzienia i 150 funtów kary pieniężnej.
Kara jest dlatego tak łagodna, że obroń
ca, żyd Robinson rozczulał sędziów o-

powieścią, jaka nędza panowała w tej
,,polskiej rodzinie".

Zakład poświęcony badaniu znużenia
w przemyśle (Industrial Fatigue Re
search Bord), istniejący tu od lat sied
miu, wydał teraz sprawozdanie za rok

ubiegły. Na czele swej relacji oświad
cza, iż jest to już teraz aksjomatem
czyli pewnikiem, że interesa fabryka,n
ta są identyczne z interesem jego ro
botników. Przez te siedem lat nie zda
rzyło się nic, co przeczyłoby temu pew
nikowi, a natomiast setki faktów po
twierdzają go najzupełniej. Wszystko
co pow’iększa dobrobyt robotnika, co

zmierza do zabezpieczenia jego zdro
wia i do uczynienia mu pracy przyjem
niejszej powiększa tę pracę, czyni ją
lepszą i obfitszą. To też zalecić należy
nietylko w interesie robotników, ale

przedewszystkiem w interesie fabry
kantów, aby w’ każdym zakładzie prze
mysłowym istniały komitety złożone z

przedstawicieli robotników i z przedsta
wicieli fabrykantów, któreby wspólnie
radziły nad ulepszeniami fabrykac.ji,
nad powiększeniem wygody, nad za
bezpieczeniem czystego powietrza, nad

utrzymaniem odpowiedn. ciepłoty etc.

Sam fabrykant przy najlepszej chęci
nie zdoła odczuć wszystkich dolegli
wości, wszystkich braków, wszystkich
ukłóć szpilkowych. W jednem przesa
dzi, w czem innem nie dociągnie.
To, że przekłuł, nie będzie mu

wcale policzone na dobre, to gdzie nie

dociągnął, będzie mu ciągle przytacza
ne jako źródło niedoli. Natomiast we

W’szystkich tych zakładach, w których
nad usunięciem braków pracował ko
mitet złożony z przedstaw’icieli robot
ników razem z przedstaw’icielami fa
brykanta, panowała harmonja, a pro
dukcja fabryki była znacznie większa.
,,Braki w oświetleniu, ogrzaniu i prze
.wietrzaniu fabryki, to są złodzieje, któ
rzy okradają i fabrykanta i robotni
ków" — powiada sprawozdanie.

Zakład ten zaleca urządzanie krót
kich przerw w pracy. Zrazu oburzali

się na to fabrykanci. Okazało się
wszakże, że takie przerwy nietylko nie

zmniejszały ilości wykonanej pracy,
lecz właśnie cokolwiek ją pow’iększały’
bo po przerwie robotnik z większą ener-

gją zabierał się do roboty.

Według otrzymanych tu informacji
rząd hiszpański ma zaprowadzić u sie
bie monopol nafty. Hiszpański mini
ster skarbu opracował projekt, który
da rocznie rządow’i 200 miljonów peze-
tów lubo cena nafty nie zostanie w’cale

podwyższona w detalicznym handlu.
Jest to oczywiście zupełnie nieprawdo
podobne. Ale rzeczą jest znaną, że

przed w’prowadzeniem monopolu zawsze

się zapowiada, że monopol nie pod
wyższy ceny tego towaru w handlu de
talicznym, A potem podwyższa i lud
ność dźwiga tę podwyżkę bez sarkania.

Statek polski ,,Gdynia”
w Kopenhadze.

Kopenhaga, 29. 8 . PAT . Dn. 26 bm. przy
biła tu pierwsza z w’ycieczek, zapowiedzia
nych przez ,,Żeglugę Polską", w drodze
do Kopenhagi spotka.ła wycieczkę w pobliżu
Bornhoimu. silna burza, Przy tej sposobno
ści ujawniła się doskonała budowa parow
ca ,,Gdynia". Po przybyciu do Kopenhagi
turyści polscy zwiedzili miasto i jego okoli
ce. W czasie postoju w Kopenhadze przy
byli na pokład ,.Gdyni" i zwiedzili parowiec
poseł polski Rozwadowski i poseł brazylij-
sk oraz wiel’u znanych Duńczyków. przed
stawicieli prasy i członków miejscowej ko
lonii polskiej, Dn. 28 bm. wieczorem sta
tek ,Gdynia." opuści} Kopenhagę, udając
się do Bornhoimu.

Stracone miljony.
Kto kupował bezużyteczne

krany?
Pod powyższym tytułem ,,Głos Praw

dy" zamieszcza następującą korespon
dencję z Gdyni:

Zakupione za cenę 2 miljonów zł. na

samym początku 1926 r. olbrzymie kra
ny do ładowania węgla absolutnie nie

odpowiadają swemu celowi. Krany te

według zapewnienia huty miały łado
wać 120 ton na godzinę, w rzeczywisto
ści zaś ładują zaledwie 30, jeżeli nie li
czyć straconego czasu z powodu częste
go psucia się tychże. Krany te wszyst
kie są przestarzałego typu i trzeba je
będzie wkrótce jako niemające prak
tycznego zastosowania zdemontować i

zastąpić noWemi. Należy zaznaczyć, że

w czasie pertraktacji o kupno wspom
nianych kranów, pewna firma francu
ska ofiarowała krany typu nowoczes
nego za cenę znacznie niższą, a wnet

się dowiemy, komu tak bardzo zależało
na kupnie kranów starych a nie tanich
i dobrych.

W sprawie
dworku Kościuszkowskiego.

Na łamach prasy warszawskiej pod
jęto akcję ochrony dworku Kościusz
kowskiego w Mereczowszczyźnie. Au
tor monografji o Polesiu p. Mondalski

apeluje o rozciągnięcie akcji ochronnej
na Siechnowicze w powiecie kobryń-
skim, w których ,,są żywe jeszcze świad-
ki czynów i działań Kościuszki: są lipy
przezeń sadzone, jest chłodnik leszczy
nowy, są rodziców jego mogiły — a

wszystkiemu temu grozi zatrata"...

Należałoby w Siechnowiczach ,,pew
ną część ziemi związanej pamiątkowo
z Tadeuszem Kościuszką wykupić i u-

tworzyć z niej rezerwat. W ten sposób
może ocaliłoby się te lipy, którym
wciąż grozi siekiera i stworzyłoby się
na Polesiu choć jeden zakątek, gdzie
pielgrzym do miejsc związanych z imie
niem Naczelnika odetchnąłby tem po
wietrzem, którem on oddychał, zadu
małby się w cieniu tych lip, na któ
rych nieraz w zadumie musiały spoczy
wać oczy Wodza Narodu"...

Podwójny rueh lotniczy na linji Warszawa-bwów.
Podobnie, jak w latach ubiegłych, ró

wnież i w roku bieżącym Polska Linja
Lotnicza wprowadza podwójny ruch na

czas trwania międzynarodowych Tar
gów Wschodnich we Lwowie, na linji
Warszawa - Lwów.

Począwszy od dnia 1 września samo
loty będą kursować wedle następujące
go rozkładu:
Ódlot z Warszawy o godz. 8,00 i 14,00
Odlot z Lwowa o godz 8,00 i 14,00

Czas podróży z Warszawy do Lwo
wa wynosić będzie godzin 3.

Miejsca rezerwować można w Zarzą
dzie Polskiej Linji Lotniczej, Nowy
Świat 24, w biurach Towarzystwa Po

dróży ,,Orbis", w Międzynarodowem
Towar’zystwie Wagonów Sypialnych
(Hotel Bristol), w Towarzystwie ,,Petro-
gen" przy ul. Brackiej i T-wie Podróży
,,Ikar" (Hotel Europejski).

Niemowlę nakarmione przez
ducha ma%ki.

Ciekawy wypadek spirytystyczny w Inowrocławiu.
Głodnemu dziecku duch matki daje piersi. - Jak tłomaczyć takie

zjawiska? - 0 ciałach astralnych nieboszczyków. - Napięcie
energji i woli zmarłych iudzi dokonuje rzeczy nadprzyrodzonych.

Jak to już donosiliśmy wczoraj,
zgłosiło się w naszej redakcji wiele
osób, aby nam opowiedzieć swe przę-
życia ,,z ducha.mi". Z licznych na tem

tle relacyj, podajemy poniżej jedną,
opowiedzianą nam przez osoby wia-

rogodne, a. w psychice ludzkiej uza
sadniona.

W Bydgoszczy przy ul. Wesołej 14
mieszka robotnik Stanisław Hein,
którego żona Weronika, była przed
kilkunastu laty świadkiem następu
jącego zajścia:

Mieszkała ona wted,y w Inowrocła
wiu w małym domku, obok kościoła,
który — jak to pamiętne — zapadł
się wskutek podkopów salinarnych.

W sąsiedztwie, w tej samej sieni,
mieszkało małżeństwo, które Pan

Bóg co tylko obdarzył córeczką, która
na chrzcie św. imię Cecylja otrzy
mała. Niestety matka umarła po po
łogu. Ciało jej zabrano do kostnicy.
Zrozpaczony mąż miał wskutek
śmierci żony tyle kłopotów i biegani
ny, że zapomniał o pozostawionem
w kołysce dziecku. Gdy wrócił w no
cy, dziecko płakało z głodu. Nie ma
jąc w domu mleka, obudził nas, swo
ich sąsiadów, prosząc o pomoc, skąd-
by w nocy choć kroplę mleka dla
dziecka wydobyć. Sytuacja była tru
dną, ho i u nas, jedynych mieszkań
ców domku, mleka nie było. Wsta
liśmy jednak i wracamy z biednym
wdowcem do jego izby, aby dziec
kiem się zająć. Ale nim przestąpili
śmy próg mieszkania, oczom naszym
przedstawił się widok, który nas

wszystkich przygwoździł do miejsca.
Na łóżku siedziała zmarła matka i

trzymając dziecko przy piersi, kar
miła. je. Widzieliśmy dokładnie, jak
dziecko matkę chciwie ssało i drob-
niutkiemi rączkami chwytało za jej
pierś.

Nie umiem powiedzieć, jak długo
trwało to karmienie. Nie byliśmy
tym widokiem przerażeni, tylko o-

gamęło nas ogromne zdziwienie,
skąd się tu wzięła matka dziecka.

Patrzeliśmy na ten obraz i zastana
wialiśmy się nad nim, nie śmiejąc
wejść do izby.

Po jakimś, dla nas nieokreślonym
czasie, matka położyła dziecko do ko
łyski i poczęła je kołysać. Teraz do
piero otrząsnęliśmy się z ogromnego
w’rażenia i zebraliśmy na odw’agę, a-

by podejść bliżej do progu. W tej
chwili atoli zjawa znikła. Gdyśmy
podeszli do dziecka, kołyska jeszcze
się kolibała. Ten szczegół najbardziej
i najmocniej sobie zapamiętałam.
Dziecko spało, zdaje się nakarmione
i przespało już spokojnie do rana.

Opisane pow’yżej zajście — zapew
nia p. Heinow’a — nie było snem ani

halucynacją. Widzieliśmy to wszys
tko na jaw’ie i możemy to zaprzy-
siądz.

Opow’iadania powyższego z wielu
względów nie można zaliczać do rzę
du bajek lub przywidzeń.

Przedewszystkiem ma ono silny
podkład ludzki.

Spirytyści twierdzą - mniejsza o

to, na czem oni swoje twierdzenia o-

pierają — że duch zmarłego człowie
ka nie opuszcza zaraz otoczenia, w

którem go śmierć zaskoczyła. Ciało
astralne zmarłego (tak spirytyści na
zyw’ają ducha nieboszczyka) przeby
wa podobno jakiś czas jeszcze między
najdroższemi mu osobami. Stojąc
na tem stanowisku spirytystów, t. j.
przyjmując ich tłómaczenie za racjo
nalne, c.iało astralne zmarłej matki,
przebywając jeszcze w mieszkaniu
wobec głodnego i plączącego dziec
ka, siłą niesłychanego napięcia woli
zmaterializowało się na pewien czas

w tym celu, aby głód dziecka zaspo
koić.

Teza taka pokrywałaby się nawet z

nauką kościoła, która twierdzi, że
dusze zmarłych przebyw’ają z nami

żyiącymi, biorą udział w naszych
cierpieniach i posiadają pełną św’ia
domość naszych ziemskich przeżyć.

Naturalnie nie jest naszym zamia
rem, takie lub inne tłómaczenie tych
zjaw’isk nadprzyrodzonych podaw’ać,
jako dogmat do wierzenia. Opisali
śmy sam fakt, zdaje się dosyć uwie
rzytelniony. A . każdy niech go sobie

tłómaczy według własnego upodoba
nia.
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Z PROWINCJI.
FORDON. Do Bierzmowania św. w czasie I

pobytu J. E. ks. biskupa Okoniewskiego przy
stąpiło powyżej 1300 osób.

JANIKOWO, powiat inowrocławski. (Żaba-
wa). Liga Morska i Rzeczna w Janikowie u-

rządza w niedzielę, dnia 4 września rb, na za
kończenie sezonu zabawę. W programie prze
widziano: o godz. 3 koncert orkiestry 59 p. p.
z Inowrocławia, o godz. 4 po poł. wycieczka
parostatkiem i motorówką po jeziorze trląg-
skiem. Po powrocie różne urozmaicenia przy
szałasie a wieczorem zabawa taneczna w sali
Cukrowni.

MĄKOWARSK. (Z życia Powst. I Wo
laków,) Tutejsze Tow. Powstańców i Woja
ków obchodz:iło w niedziele, dnia 21. bm.

rocznicę ,,Cudu nad Wisłą". W pięknie ude
korowanej sali p. Śliwińskiego, zebrali się
członkowie towarzystwa, oraz goście. Po po
witaniu gości przez p. Klingera, prezesa
Tow., i zachęceniu do intensywnej pracy
około towarzystwa, oddał tenże głos komen
dantowi p, Balcerowi, który w dłuższem

przemówieniu scharakteryzował obchód

,.Święta Żołnierza". Potem bawiono się o-

choczo aż do rana.

KCYNIA. (Śmiertelne pobicie.) W niedzie
lę, dnia 21. bm. niej, śniegocki w -stanie

nieco podchmielonym wtargnął do miesz
kania pp. Dethmerów. Ponieważ mieszkanie

było zamknięte, Śniegocki rozbił drzwi

sztabą żelazną. Gdy powrócił Dethmer i do
wiedział się o wypadku, postanowił od
płacić się Śniegockiemu ,,pięknem za na
dobne". Napadł on znienacka na S. i uderzył
go kilkakrotnie tępem narzędziem w głowę,
rozbijając mu czaszkę.

RAWICZ. (Pożar.) W nocy z dnia 24. na

25. bm. wybuchł groźny pożar w Szkarado-

wie, pow. rawickiego ,spowodowany ude
rzeniem pioruna. Spaliła się obora a wraz

z nią jedna krowa.

SISRAKów, pow. Międzychód. W mieście
naszem może osiąść praktykujący wetery
narz, wzgl. lekarz weterynaryjny, Polak,
który miałby tu obszerne pole działania i

zapewnioną egzystencję. Ze względu na brak

obszernych mieszkań, nadawałaby się prak
tyka szczególnie dla kawalera, Bliższych in-

formacyj udzielić może Magistrat.

CHEŁMŻA. (Jubileusz ,,Sokoła"). W

niedzielę, dnia 4 września obchodzić będzie
tutejszy ,,Sokół" trzydziestolecie swego,
istnienia oraz uroczystość poświęcenia
sztandaru.

Woigrdwiec.
Z uroczystości poświęcenia sztandaru Z. Z.

P, Poświęcenie sztandaru Związku robotników
i rzemieślników Z. Z . P . odbyło się w ub. nie
dzielę przy udziale licznej publiczności oraz

całego szeregu miejscowych towarzystw pol
skich. Aktu poświęcenia dokonał w kościele

w sposób uroczysty ks. prób. Wróblewski. Po

południu odbył się w ogrodzie p. Zjawińskiego
koncert, przeplatany grami towarzyskiemu a

wieczorem na salt zabawa taneczna trwająca
późno w noc.

Chrzestnymi sztandaru Z. Z. P . byli: p. dyr.
Kulińska z p. starostą Siokałem, p, Bonowska
z p, dr. Kulińskim oraz p. Hyłkowa z p. Kon-
wińskim.

Morderstwo? Pod powyższym tytułem do
nosi ,,Gazeta Wągrowiecka" co następuje: Do

więzienia sądowego w Wągrowcu odstawiono
Józefa Stefaniaka ze Skoków, podejrzanego o

zamordowanie właściciela domu Błażeja Malca,
zamieszkałego na Piaskach należących do gmi
ny miejskiej. Aresztowany Stefaniak do za
rzuconej mu zbrodni dotychczas się nie przy
znał. Sprawa miała się następująco: Dnia 20.
bm. wieczorem czerpał Malec na podwórzu ze

studni wodę Wtem go ktoś z tyłu napadł i

tępem narzędziem uderzył go z taką siłą w

głowę, że padł na ziemię i w kilka godzin potem
zmarł. Przywołany lekarz miejscowy, dr. Foer-

ster, stwierdził jako przyczynę śmierci rozbi
cie czaski i naruszenie mózgu. Podejrzenie za
mordowania Malca padło na Stefaniaka, któ
ry z Malcem żył w stosunku naprężonym, rze
komo na tle zatargu mieszkaniowego. Na Ste
faniaka, jako sprawcę zbrodni, wskazała żona

zamordowanego , która na krzyk mordowanego
męża wybiegła na podwórze i pomimo zmroku

poznała w uciekającym osobniku Stefaniaka.

Trzemeszno.
Nowy lekarz, p. dr. Jan Wojciechowski, na

stępca p. dr. Jana Dreckiego i w tym samym
domu zamieszkały przy ul. św. Jana, rozpoczy
na swą praktykę lekarską w przyszłym ty
godnia.

Miejskie Humanistyczne Gimnazjum Żeńskie
wydało w tych dniach komunikat, który opiewa
iż rok szkolny gimnazjum rozpoczyna się l-go
września br., a uczenice mają się zebra.ć w b.
szkole ewangelickiej o godz, 8 rano. Egzamin
wstępny od klasy pierw’szej do piątej włącznie
odbędzie się TÓwnisż jy tya W SSBft ’

Inowrocław.
Koncert — śpiew, który zorganizo-wała I,

drużyna harcerska w ub. piątek w Parku Miej
skim, nie miał powodzenia, gdyż publiczności
było mało. Wielka szkoda, ponieważ czysty zysk
był przeznaczony na cele harcerstwa, Występ
tenora p. Nowickiego z Wilna można zaliczyć
do średnio udatnych. Jest to dopiero począt
kująca siła, która z czasem może wyrobić się
na dobrego śpiewaka-tenora. Dobrze akom
paniowała p. inż. Łempicka z Mątew, chociaż

akompanjament był nieco za głośny. Ostatnim

punktem programu były śpiewy harcerskie przy
ognisku na jeden głos.

Kancelarja gimnazjum żeńskiego jest otwarta

codziennie w godzinach od 11 do 1 w południe
w szkole powszechnej Panny Marji.

Roboty budowlane w kuźni powiatowej przy
ul. Staszyca zostaną oddane w drodze prze
targu pisemnego. Bliższych informacji udziela

Wydział Powiatow’y, pokój nr. 15. Oferty opie
czętowane należy składać w biurze nr. 5 . Wy
działu Powiatowego w Inowrocławiu do 3 wrze
śnia rb. do godziny 12 w południe, poczem na
stąpi otwarcie ofert.

Wielkie strzelanie ,,Sokola" rozpoczęły się
ub. niedzieli o godzinie 2 po południu na boisku

przy ulicy Szymborskiej. Strzelanie rozpoczęło
się krótkiem przemówieniem prezesa p. Lewan
dowskiego, który oddał nast. pierwsze strzały
konkursowe. Strzelania te potrwają jeszcze
przez trzy następne niedziele, a czysty dochód

przeznaczono na dokończenie budowy sokolni,
której pośw’ięcenie ma nastąpić w połowie pa
ździernika rb. Spodziewany jest wielki udział
Sokołów z całej Polski, ponieważ jest to pier
wsza własna Sokolnia na ziemiach zachodnich.
W uroczystości weźmie też prawdopodobnie
udział ks. biskup Laubitz z Gniezna, który ma

dokonać poświęcenia Sokolni.

,,Tydzień lotniczy" urządza tut. miejscowe
KołoL.O.P.P.wdniachod4do12wrze
śnia rb., przewidując w programie: kwesty ulicz
ne, sprzedaż nalepek, znaczków do rachunków
w kawiarniach, restauracjach itp., loty pasa
żerskie w dniu 4 września rb. na placu obok

szpitala wojskowego oraz koncert na solankach
w dniu 12 września rb. Do pomocy komiteto
wi powołano specjalnego delegata Wj. Kom. L,
O. P . P. w Poznaniu p. Webera, który w poro
zumieniu z członkami zarządu organizuje wszel
kie imprezy. Spodziewać się należy, że miej
scowe społeczeństwo poprze tak ważną i do
niosłą rzecz, jaką jest obrona powietrzna pań
stwa. W powiecie organizuje rozmaite imprezy
Pow. Kom. LOPP. przez pp. komisarzy obwo
dowych itp.

Gniezno.
Raid automobilowy. Dnia 10 i 11 września

odbędzie się II. raid pań Automobilklubu Pol
skiego Drugi etap raidu, który rozpoczyna się
dnia 10 września z Poznania, prowadzi również

poprzez Gniezno.

Koncert. Konfer. par, św. Michała urządza
w niedzielę dnia 4 września w ogrodzie hotelu

Francuskiego koncert połączony z rozmaitemi

niespodziankami.
Otwarcie składu fabrycznego. W ub. sabo-

tę nastąpiło otwarcie składu fabrycznego zna
nej chrześcijańskiej firmy ,,Mechaniczna fabryka
odzieży męskiej i dla chłopców" Brenk i Kry
gier z Poznania. Skład fabryczny powyższej fir
my mieści się przy ulicy Chrobrego nr. 12 .

Z okazji otwarcia składu ofiarowała firma na

ręce Konf. męskiej św. Winc. a Paulo par.
Famej 10 ubrań dla biednych chłopców miasta

Gniezna.

Wypadek samochodowy. Na moście przy ul.

Warszawskiej samochód pewnego adwokata

przejechał 6-letniego J. Zagórskiego. Lekko

pokaleczonego chłopca zawiózł właściciel sa
mochodu do szpitala, celem nałożenia opatrun
ku.

Dyrekcja Państwowego gimnazjum Gniezn,

komunikuje, że rok szkolny rozpoczyna się
dnia 1 września nabożeństwem. Zbiórka ucz
niów o godz. 7 .45 w budynku szkolnym.

Kurs kucia koni. Dnia 3 października br.

rozpocznie się w Komunalnej Szkole Podkuwa
czy Koni w Gnieźnie przy ulicy 3 Maja 3 nowy
kurs kucia koni, który potrwa 3 miesiące. Kan
dydaci, którzy ukończyli lat 19, złożyli egzamin
czeladniczy w zawodzie kowalskim, mogą się
Zgłosić na kurs do Wydziału Powiatowego w

Gnieźnie.
Do zgłoszeń należy dołączyć metrykę, świa
dectwo moralności oraz świadectwo złożonego
egzaminu czeladniczego. Opłata za kurs wyno
si 60 zł. przy wolnem mieszkaniu.

Nowy rok szkolny Szkoły Przygotowawczej
w Gnieźnie rozpoczyna się w czwartek dnia

1 września br. Kłasy II. i III . stawią się o godz.
8, klasa I. o godz. 10.

Pożar stogu. W Woźnikach pod Gnieznem

spali! się na szkodę gospodarza Pumpki stóg
zboża, Pożar powstał przypuszczalnie wskutek

podpalenia.
Jarmark ogólny. Dnia 7 września br. odbę

dzie się w Witkowie jarmark kramny, na konie,
bydło, świnie, drób itd.

Śmierć 19-leiniego mtodzlBfiea w płomieniach
w Kiszkowie.

Z Gniezna donosi nam nasz korespondent:
W nocy z niedzieli na pon,iedziałek wy

buchł w Kiszkowie pożar w jednym z domów

przy ulicy Poznańskiej. Lokatorzy zagrożonego
domu poczęli w popłochu ratować swój dobytek
a przybyła straż ogniowa przedewszystkiem
starała się uratować 19-letniego Franciszka

Szustarkiewicza, który śpiąc na strychu nie da

wał o sobie znaku życia. Pomoc wszelka oka
zała się jednakowoż daremną. Z pod gruzów i

spalonych sprzętów wydobyto niestety zwęglo
ne już zwłoki nieszczęśliwego młodzieńca, któ
ry w czasie snu osłabiony dymem nie zdołał
ratować się ucieczką. Tragiczna śmierć mło
dzieńca wywołała w mieście głębokie wraże
nie,

Poznań.
Pociąg najechał na przejeżdżającą furmanką.

Na linji Podzamcze—Kalety na przejeździć ko
lejowym pociąg pospieszny najechał na prze
jeżdżającą furmankę wskutek czego dwa konie

zostały zabite, a wóz rozbity. Woźnica cu
dem uniknął śmierci. Wskutek wypadku pociąg
pośpieszny doznał prawie godzinnego opóźnie
nia.

Imieniny ks. Prymasa Hlonda.

Ks. prymas Hlond obchodził ub. niedzieli

święto swego patrona, Zarówno z miasta jak i
z całego kraju dostojny solenizant otrzymał
szereg gratulacyj.

Kazirodczy stosunek.

Aresztowany tu został jeden z mieszkańców

Mosin, oskarżony o utrzymywanie przez czas

dłuższy (lat 25) stosunku miłosnego ze swoją
siostrą. Ze stosunku tego urodziło się 5 dzieci,
z których obecnie żyje jedno. Aresztowany
oskarżony został przez własną siostrę, która

skargę swoją motywowała porzuceniem jej
przez brata bez zapewnienia jakiejkolwiek po
mocy materjalnej.

Odmówiono wszelkiej podwyżki.

Sa zebraniu pracowników budowlanych w

dn, 29 bm. odczytano pismo pracodawców, w

którem odmawiają oni wszelkiej podwyżki ze

względu na ciężką sytuację. W środę robotnicy
odbędą następne zebranie, na którem zapadnie
ostateczna decyzja co do dalszej akcji.

ZMARLI

ś. p. Marja ze Stelnertów Jaworska w

Inowrocławiu.
Ś. p. Mateusz Kaliski w Turzanach.
Ś. p. Adam Cichocki, obywatel ziemski,

b, prezes ciechanowskiego oddziału Zwią-
?k,u 2Semiap, sg Źfeikaęh, w ł?. KpngESSÓ^ce.

- Podwyższenie pensji honorowej wete
ranów. Inicjatyw’a M. S. Wojsk, w sprawie
podwyższenia uczestnikom powstań narodo
wych pobieranej przez nich pensji honoro
wej, znajduje się na drodze do urzeczywist
nienia- Weteran samotny pobierać będzie
zamiast 79 zł, 125 z:łotych, żona-ty za-miast
112 zł., 159 zł,, zaś wdowa po weteranie za
miast 39,5 zł., — 62,5 zł.

Czarnków.
Osobiste. P. inspektor szkolny Zygmunt

Duszyński obchodzi w czwartek dnia 1 wrze
śnia jubileusz 25-letniej pracy zawodowej.

Nowy członek Wydziału Powiatowego. W

ub. czwartek przed południem odbyło się po
siedzenie Wydziału Powiatowego, na którem

p, starosta Cegiełka wprowadził w urząd i za
przysiągł nowego członka p. aptekarza Klerę
z Czarnkowa, który wstąpił w miejsce śp. Mo
skala z Wielenia.

Z Rady Miejskiej. Odbyło się posiedzenie
w ub. czwartek. Wprowadzono w urząd ra
dnego ąp. Stolcmanna. Jako rozjemcę na obwód
II. wybrano p. Ignacego Maniszewskiego, jako
zastępcę p. Franciszka Nowaka. Jako radcę
ubogich wybrano p, Fr. Nowaka. Zgodzono się
na ustawienie stacji benzynowej przez firmę
Nobel za opłatą roczną 300 zł. Dodatek komu
nalny do patentów akcyzowych na rok 1928

wynosi 50 proc, od sprzedaży (jak w roku bie
żącym). Na instalację elektryczną w gimnazjum
uchwalono 2700 zł. Uchwalono dodatkowe

kredyty i to dla starostwa 1500 zł., na reparację
pomp miejskich 500 zł. Poza porządkiem
obrad interpelowano w sprawie kradzieży le
śnych i polnych.

Granicę przechodzić można pod Czarnko
wem według nowego rozporządzenia starostwa

w dni powszednie pomiędzy 8 a 12 przed poł.
i pomiędzy 3 a 6 po poł., w dni świąteczne po-

Imiędzy
8 a 9 oraz pomiędzy 12,30 a 1,30 po poł.

Pożar wybuchł w ub. wtorek na nierucho
mości p. Mazurka przy uL Podgórnej. Pożar
w czas zęuwąiopo i ugaszono.

’’

Wycieczka kupców pomorskich
do Lwowa.

Toruń. Z inicjatywy pomorskiej
Izby Przemysłowo-Handlowej orga
nizuje się wielka wycieczka kupców;
pomorskich do Lwowa dla zwiedze
nia tegorocznych Targów Wschod
nich. z

Swiede.
Wybitny działacz społeczny opuszcza Świę

cie. Obiegła szerokie nasze mieszkańców
miasta pogłoska, którą niestety potwierdza
się, że w najbliższym czasie wyjeżdża na stałe
ze Świec!a ks. Teodor Turzyński, prefekt przy
gimnazjum celem objęcia stanowiska w Gdyni.
Wieść tę przyjęło wielu z pośród obywateli
miasta z serdecznym żalem, gdyż ks. Turzyński
przez piękne rysy charakteru i niezmiernie o-

fiarną pracę społeczną zaskarbił sobie wielką
sympatję. Wiele z najpożyteczniejszych i zbo
żnych poczynań społecznych na tut. terenie za-

wdzięczyć należy tej jego cnocie obywatelskiej,
że żarliwą miłość Ojczyzny wcielał w czyn nie

szczędząc trudu, nie cofając się przed przeci
wnościami. Ks. Turzyński był duszą Zw, To
warzystw przyjmując na siebie obowiązki gene
ralnego sekretarza tej organizacji. Jego to

przedewszystkiem pracy zawdzięczyć należy
najwięcej cieszące się powodzeniem przedsię
wzięcia kulturalno-oświatowe w Świeciu, w

ciszy i bez rozgłosu przyczyniał słę do ulżenia

w troskach wielu wydatną inicjatywą w pracy,
charytatywnej na tutejszym terenie. I organi
zacje sportowe z zaufaniem wiązały swe losy
z jego współpracą. Ks. Turzyński jest też ka
pelanem sokolstwa Pomorskiego.

Wreszcie organizacja sportowa jaką jest
Gimnazjalny Klub Wioślarski w Świeciu znala
zła w nim najlepszego opiekuna ciesząc się pod
jego protektoratem niezwykłym rozkwitem. Nie
można też nic wspomnieć, iż trwały pomnik
postawił sobie, będąc inicjatorem i organizato
rem konwiktu dla młodzieży, uczęszczającej
do tut. gimnazjum. W drodze na nową ważną
placówkę towarzyszyć będą mu życzenia szczę
ścia w zbożnej pracy.

Wielki Bazar odbędzie się w Świeciu w

sali Strzelnicy w dniu 4 września br. Bazar za
wczasu organizowany przed nadchodzącą porą
roku, w której niedostatek najwięcej daje się
odczuwać ludziom biednym budzi jak zwy
kle duże zainteresowanie. Kto żyw wybiera się
na bazar, tak z miasta jak i wielu z powiatu,
okazując w ten sposób serce tkliwe i chęć
przyjścia z pomocą tym, którzy nie mają chle-
ba ani opału na zbliżającą się zimę.

Zimowa szkoła rolnicza w Świeciu rozpocz
nie w b, r. kurs w dniu 3 listopada br. Szkoła

przygotowuje światłych rolników do wydatnej
pracy we własnym warsztacie lub też na urzę
dników na cudzem gospodarstwie, Istnieje tn

kurs niższy i wyższy. Do przyjęcia wymagany
ukończony 16 rok życia. Cena wynosi 40 zł.
za kurs, Uczniowie zamieszkują w internacie.
Ilość miejsc tak w szkole jak i w internacie:

ograniczona, Przy szkole równorzędny kurs

jednoroczny z językiem wykładowym niemiec
kim. Dyrekcja szkoły przyjmuje już we środy
i soboty w godz, 9—12 i od 14-16,

Cltofnice.
Sprzeczka o wóz, zakończyła się krwawo

na noże. W ub. sobotę około godz. 4 po poł.
powstała na placu Jerzego, sprzeczka między
braćmi Chojnowskiemi z Grunsbergu i Ma
zurem oraz gospodarzem Górskim z Milanówka,
Jako tło nieporozumień między kmiotkami

była sprawa zajęcia na placu zajazdowym, wy
godnego miejsca dla wozu wraz z końmi, Ze

czupurności można było zauważyć tak po je
dnej jak po drugiej stronie i niewątpliwość o

,,głupstwo" powstały więc klątwy i kłótnie,
które w króice zakończyły się krwawą bójką
na noże. W rezultacie Górski z Milanówka
został tak poraniony nożami przez braci Choj
nowskich, że w stanie nieprzytomnym przywie
ziono go do dr. Neumana, celem natychmiasto
wej operacji. Jeżeli Górski przyjdzie do
zdrowia z powodu wielkiego upływu krwi, to

jednak wątpić należy, czy nie zostanlte kaleką
do śmierci, ponieważ arterje więc zostały zu
pełnie po przecinane. A prócz tego otrzymał
on kilka głębokich ran w plecy. Wojowni
czymi kmiotkami zaopiekowała się policja,
która ich oddała do dyspozycji prokuratora

Rozpoczęcie roku szkolnego. Jak donosi

dyrekcja miejscowego gimnazjum, rok szkolny
zostanie rozpoczęty z dniem 1 września t po
przedzony zostanie uroczystem nabożeństwem.

Koncert na rzecz ubogich miasta. W ub.

sobotę odbył się koncert w sali hotelu Engła
pp. Pohodego i Neumana z Berliny, Koncert
mimo wzniosłego celu humanitarnego, był rów
nież prawdziwą biesiadą duchową dla naszych
miłośników muzyki.

Z kina ,,Nowości". Miejscowe kino wyświe
tla nader ciekawy film w dniu 1 i 2 września

p. t . ,,Bitwa pod Skagerakiem" w 10 aktach.

Z targu. Na ostatnim targu płacono za

masło 2.80—3.00, za jaja 2,60 zł,, słoninę 2,10,
smolec 3,00, kartofle 45 zł centnar. Ryby,
okonki 60 gr. funt, małe płotki 50 §r, funt,
Jarzyn zwieziono bard?o, SRtalg, -
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Poznański komitet od

,,brania pieniędzy”.
He osób jest poszkodowanych? Ile pieniędzy sprzeniewierzono?

Co na to prokuratorja?
(r) Z powodu koronacji obrazu Mat

ki Boskiej Ostrobramskiej w Wilnie

począł się ogłaszać w pismach jakiś po
znański komitet pielgrzymkowy w Po
znaniu ul. Kantaka 3, Wiedzieliśmy
tylko tyle, iż w komitecie tym współ
pracuje m. in. dr Magerowa, p. P?iskor
ski i inni.

Cały szereg osób, chcąc odbyć piel
grzymkę wspólną, no i tańszym kosz
tem zgłosiło się do owego komitetu. 0 -

prócz pojedynczych osób zainteresowa
nych poczęły się zgłaszać również to
warzystwa i t stowarzyszenia, którym
dla braku większej liczby chętnych nie

opłacało sie organizować pielgrzymki,
na własną rękę. M. in. swój akces zgło
siła ,,Czytelnia dla kobiet". Odpowie
dnie pieniądze ów komitet pobrał, je
dnak pielgrzymki nie zorganizował,
sprawiając wielki zawód zainteresowa
nym.

Co więcej? Czy to wszystko? O dal
szych skandalicznych szczegółach po

stępowania owego komitetu mówi nam

nast. list, skierowany do redakcji. Pani

A, S, z Nakla pisze nam: Zgłosiło się z

,,Czytelni dla kobiet" ż Nakla 10 urób,
Pobrano od nas 55 zł na podróż i 2 zł
na koszta administracyjne. Wycieczka
owa ,,dla ...braku noclegów" nie odbyła
się. Pieniądze wpłacone niektórym
członkom zwrócono, po odciągnięciu
już nie 2 zł jako koszta administracyj
ne, ale od 8 do 12 zł. Powiadam niektó
rym paniom, gdyż trzy panie z Nakła
nie otrzymały ani jednego grosza zwro
tu. Prawdopodobnie i w Bydgoszczy za
szły podobne wypadki (tak jest — zga
dzasię—red.)Tylemówip.A,S. zNa
kła. Podobne listy otrzymaliśmy od p,
S. S . z Witunia i z innych stron.

Sprawę tę jaknajgoręcej polecamy
prokuratorji, celem należytego zbada
nia, — co znaczą owe ,,operacje" komi
tetu od ,,brania pieniędzy" i ew. wyna
grodzenia pokrzywdzonych,

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 2 września włą,cz

nie apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowomiejski.

Zapisy do II. szkoły dokształcającej zawodo
wej przyjmowane będą w czwartek, dnia 1-go
września od ogdz. 5 do 7 popoł, w kancelarji
szkoły przy ul, Prostej 4.

Z posiedzenia zarządu Ch. D, i Ch. Z. Z. w

Toruniu. Dnia 26 bm. odbyło się w sekretaria
cie, lokal filji ,,Dzień. Bydg.", Toruń, zebranie

zarządu Chrz. D, i Chrz. Z. Z,, na którem po
między innemi uchwalono wysłać delegację na

uroczystość poświęcenia sztandaru niższych
fukcjonarjuszów państwowych, zatrudnionych
w urzędzie wojewódzkim, oraz ofiarować

gwóźdź pamiątkowy.
Pozatem postanowiono odbywać zebrania

miesięczne w każdy poniedziałek po pierwszym.

Nowy zarząd Związku Przemysowców Budo
wlanych. Dnia 25 bm. na walnem zebraniu Zw.

Przemysłowców Budowlanych wybrano nowy
zarząd, w skład którego wchodzą pp.: Drecki

3., prezes, Schmidt St., Schneider Franc. i

Schneider Sylwester.
O dogodną komunikację tramwajową w dni

targowe. Mieszkańcy przedmieść Mokrego i

Chełmińskiego w Toruniu przechodzić muszą

podczas dni targowych, zwłaszcza w porze let
niej, istną kwarantannę, wskutek ograniczania
wozów tramwajowych przez elektrownię. Kur
suje tam bowiem ilość wozów w dni targowe
ta sama, jak i w dni powszednie, to też nic

dziwnego, że ścisk panuje w nich nie do wy
trzymania.

Czyżby dyrekcja elektrowni nie uważała za

stosowne dla przedmieść tych, liczących po
kilka tysięcy mieszkańców, w dni targowe, jak
to się robi na linji głównej, przyczepiać drugi
wóz?

Pożar szopy. W ub. niedzielę około godz. 4

popoł. powstał pożar w porcie drzewnym. Spa
liła się szopa drzewniana, należąca do p. Szulca

B., zamieszkałego przy ul. Kochanowskiego 11.

Straty obliczane są na 10 tyś. zt.

Dziwna rzecz, że o pożarze nie powiadomio
no straży pożarnej, ani też policji,

liiiii-iiiiiiiwiinii- ...... :...........

Teatrzyk,.WODEWIL" Restauracja
Toruń, Bydgoska 12. :

iMaws wrześniowy mam!!

Roman Szremskl, humorysta-conferen-
cienr w najnowszym repertuarze.

TrawiAska, tańce charakterystyczne.
Jędrzejewska, śpiewaczka operowa.
Rawicz, kuplecistka.

: Heyde Hessen, tańce klasyczne.
- Restauracja czynna od godz. 9 wieez.

j Renomowana kuchnia. Ceny normalne resłauracyins.
Artystyczne trio muzyczne,

j Dancing. (19937) Dancing,
i AW.WftWWJŁ............ l. . ..UW.UUh...WAWli

WicadoBBBOści z Tczewa.
Tczew najdroższem miastem w Polsce. Po

zniesien,iu ograniczeń wywozowych, różnice

drożyźniane, w Polsce zostały jakoby wyrówna
ne, a w naszych miastach na Pomorzu zaczęła
rekordowo podskakiwać drożyzna, doganiając
cen miast Małopolski i b. Kongresówki. Chcę
mówić o Tczewie, bo nas nasze gniazdo najwię
cej obchodzi. Weźmy np. chleb. W Krakowie

dotychczas najdroższem mieście w państwie na-

szem, ustanowiono 48 groszy za bochenek chłe-
ba dwufuntowego; tymczasem u nas chleb 4-

funtowy kosztuje 1,25, czy!i 63 grosze za 2 fun
ty. Dlaczego? Cena mleka podskoczyła na 34

grosze (znów 33 proc,); I dlaczego? I żeby to

mleko rzeczywiście było prawdziwe mleko!

Pragniemy unormowania cen artykułów pier
wszej potrzeby,

Nowy cennik na artykuły. Z dniem dzisiej
szym obowiązuje nowy cennik na chleb, mięso
i wyroby masarskie. Chleb cokolwiek potaniał,
z 1,30 na 1,25 za 4 funty, ale za to mięso poszło
w górę. Cennik z dnia 27 lipca br. uchyla się.
Mięso wieprzowe sześciokrotnie rozgatunko-
wano.

Podróż ministra Strassburgera do Genewy.
Przez dworzec tczewski przejeżdżał w ub. so
botę o godz. l-ej w południe generalny komi
sarz w Gdańsku, p. Strassburger, w drodze do

Genewy. Na dworcu tczewskim witali p. mini
stra starosta p. Dytkiewicz i komisarz p. Stejka.

Podrzucone niemowlę w budce rzeźniczej.
W ub. sobotę w czasie targu na rynku w jed
nym z namiotów rzeźniczych około godz, 12,
rzeźnik wraz z małżonką swoją usłyszeli naraz

kwilenie po drugiej stronie ich stołu, wydoby
wające się z kupy nóżek cielęcych. Jakie było
ich zdziwienie, gdy zauważyli w chustkę weł
nianą owinięte nowonarodzone niemowlę, które
zostawiła wyrodna matka na stolę rzeźniczym.

Lądowanie samolotu. W ub. piątek o godz.
8 wieczorem warkot aeroplanu lawirującego
tuż nad domami Tczewa zatrzymywał pomimo
szalonego wiatru przechodniów na ulicy. Sa
molot okrążył trzykrotnie nasze miasto i opu
ścił się za parkiem na polu p. Schlesiera. Mały
ten dw’upłatowiec ’wojskowy w sobotę rano o

godzinie 8,30 puścił się w dalszą drogę. Lą
dowanie to o ile się dowiedzieliśmy od kapi
tana, kierowcy samolotu, nastąpiło z powodu
silnego zachmurzenia się i huraganowego wichru
i ciemności.

Wypadek na torze kolejowym. Jeden z no-

woprzyjętych robotników przy zakładaniu dru
giego toru linji bocznej od Górek do Malimina

(cegielni), został przy zładowywaniu podkładów
z wagonu tak silnie uderzony w głowę spada
jącym balem, że nieprzytomnego wagonem sa
nitarnym odstawiono do szpitala św. Wincen
tego.

Wypadek w służbie. Kolejarz Hassę z Tcze
wa został na towarowej stacji w Zajączkowie
najechany przez wagon tak nieszczęśliwie, że

oprócz okaleczenia głowy i lewego ramienia,
utracił dwa pałce u ręki. Odstawiono silnie

poturbowanego do szpitala.
Przemysł się rusza. Fabryka wyrobów me

talowych i blaszanych naczyń gospodarczych
,,Arkona" z powodu nawału pracy, liczbę ro
botników o kilkudziesięciu powiększyła, wpro
wadzając dwie zmiany brygad robotniczych,

Dom przy ulicy Łaziennej, który grozi za
waleniu się, został opróżniony przez mieszka
jących tam lokatorów, aby uniknąć możliwego
wypadku,

Kradzieże. P. Hassemu z Pomyj skradziony
został namiot, wartości około 40 z}. Złodzieja
nie zdołano przychwycić, P. Dąbrowskiemu T.

w Bie!awk.ach skrądła niej. N, z Pelplina 8

kurcząt

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 31 sierpnia 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w środę Rajmunda.
Jutro w czwartek Bronisławy.
Wschód słońca o godzinie 5.09.
Zachód słońca o godzinie 6.50.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 29 sierpnia do ponie
działku 5 września dyżurują następujące
apteki:

1) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.
2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie

dźwiedzia.

POGOTOWIE RATUNKOWE przy Stra
ży pożarnej czynne codziennie od godz. 8-ej
wiecz do godz. 8 -ej rano. Telefon nr. 815,

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz.
8 rano do G wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś w dalszym ciągu utrzymuje się na

repertuarze ,,C!o -Clo" Lehara w doskona
łej realizacji reżyserskiej i aktorskiej z pp.
Morozowiczową, Orszańską, Dziedzickim,
Lochmanem i Sawickim. Przy pulpicie ka
pelmistrz Tomaszewski. W akcie III taniec

ekscentryczny w wykonaniu balztmistrza
Fabiana w otoczeniu corps de baletu.

Najbliższą premiera,, będzie ayćiywesoła,
pełna temperamentu, prostego humoru tak

wybitnie swojska i serdeczna krotochwila
żołnierska St. Bogusławskiego ,,Opieka
wojskowa". Próby odbywają się pod oso
bistym, kierunkiem dyr. Stomy. Wykonaw
cami będą pp. Maassówna, Morozowiczową,
Borski, Daniłowicz, Dominiak, Lochman,
Sawicki i Stępowski.

Repertuar bieżący jest przedłużeniem
letniego sezonu. Właściwe otwarcie sezo
nu 1927/28 nastąpi w drugiej połowie wrze
śnia nieśmiertelnem dziełem J. Słowackie
go ,,Lilia Weneda",

TEATR POPULARNY

Dziś w środę na liczne żądanie publicz
ności pełna werwy i humoru operetka ,,Lot
nik zwycięzca" z p. B . Mierzejew!skim w ro
li głównej. Bilety ulgowe i kredytowe
ważne.

Bilety wcześniej nabywać można w księ
garni p. N. Gieryna, pi. Teatralny, wieczo
rem od godz. 6.30 w kasie teatru.

- Stan pogody. Naogół pogodnie, przy
zachmurzeniu umiarkowanem nieba. W

godzinach porannych mgły lub opady. Na

południu kraju pochmurno. Dość ciepło.
Słabe wiatfy południowo-w’schodnie.

- Dyrekcja Żeńskiego Kat. Gimnazjum
Humanistycznego miasta Bydgoszczy ni
niejszym podaje do wiadomości, że nauka

rozpocznie się w czwartek, 1 września br.
dla uczennic klas gimnazjalnych o godz. S,
dla uczennic klas wstępnych o godz. 9 .

— Kierownictwo Żeńskiej Szkoły Wy
działowej pcdaje do wiadomości, iż z po
wodu remontu szkoły nauka rozpocznie się
w poniedziałek, dnia 5 września. Kance
laria czynna od godz. 11-12 .

- Nauka w szkole wydziałowej męskiej
rozpocznie się dopiero, w’ poniedziałek, dnia

5 września o godz. 8 rano.

-- Nabożeństwo ewangelickie w języku
polskim na rozpoczęcie roku szkolnego od
będzie się w czwartek, dnia 1. września, o

godz, 9. rano, w sali przy ul. Libelta 8.

- Kwartalny zjazd delegatów placówek
chorągwi pomorskiej Związku Hallerczy

ków w Bydgoszczy. W niedzielę, dnia- 4-go
września odbędzie się kwartalny zjazd de
legatów placówek chorągwi pomorskiej Zw.

Hallerczyków w Bydgoszczy. Początek obrad
o godz. 11. przed południem w sali ,,Resur
sy Kupieckiej" ul. Jagiellońska 25. Sprawy
bardzo ważne, a ze względu, na. zbliżający
się walny zjazd Związku, obecność delega
tów wszystkich placówek pożądana, i ko
nieczna.

Z WwgwAowo WosóIbboI.
Piwa Plyśl^cinsklE

odanaczone

Dyplomem uznania Miasta Bydgoszczy.
Nie pij innego, dokąd nie spróbujesz. (19718

Żądaj -wszędzie.

- Katolickie Tow. Robotników Polskich

przy kościele św. Wincentego a Paulo, ob
chodzi w niedzielę, dnia 4. września uroczy
stość poświęecenia s;ztandaru w kaplicy na

Bielawkach. O godz. 8 .45 zbiórka gości i to
warzystw’ na ulicy Senatorskiej, przy szkole,
O 9-tej wymarsz g orkiestrą po sztandar na

ul. Stepową 14.
O godzinie 10-tej uroczyste nabożeństwo

w kaplicy ną Bielawkach. Po nabożeństwie

pochód na salę p. Gończy, (Rzeźnia Miejska)
na uroczyste posiedzenie. O 5. popoł. przed
stawienie amatorskie na wyżej wspomnia
nej sali. Po przedstawieniu zabawa tanecz
na z różnemi niespodziankami. O łaskawe

poparcie prosi Zarząd,
- Nowa placówka polska. Jak się do

wiadujemy, z firmy Browar Wielkopolski
wyłania się z d,niem 1 września nowa firma

pod na-zwą Browar Bydgoski i mieścić się
będzie przy ul. Ustronie 6. Browar Bydgo
ski Zaopatryw’ać będzie we wszelkiego ro
dza,ju z-nanę ze sw’ej dobroci piwa Byd
goszcz i najbliższą okolicę i pozostawać bę
dzie pod kierownictwem p. dyr. Czajkow
skiego. Brow ar Wielkopolski wyrabiać bę
dzie jedynie piwa swe na eksport, a kierow
nictwo jego spoczyw’a.ć będzie w rękach P.

dyr. Jana: Zdrojewskiego.
- Specjalny koncert operetkowy odbę

dzie się w kaw’iarni ,,Grand Cafe" przy ul

Jagiellońskiej w czwartek, 1 września. Or
kiestra został,a znacznie powiększona. W

piątek zaś 2 września odbędzie się w’ielki
wie-czór art,ystyczno - muzyczny. Szczegóły
bliższe w dzisiejszem ogłoszeniu.

- Wielki koncert powitalny orkiestry
mandolinistów pod batutą p. M . Zołotnlko-
wa odbędzie się w kawiarni ,,Bristol" w

czwartek, 1 września o godz. 6 .30 wieczo
rem. Program przewiduje cały szereg
utworów pierwszorzędnych wirtuozów. A-
matoró-w muzyki nie potrzeba zachęcać,
aby przybyli - do ,,Bristolu" gremjalnie.
Szczegóły w ogłoszeniu dzisiejszem.

— Coś dla dzieci. Chcąc zgotować ra
dość dzieciom, Bydgoski Dom Towarowy
przy ul. Gdańskiej jutro 1 września, w dniu

swego otwarcia, obdarowywać będzie balo
nikami dzieci przychodzące do składu w to
warzystwie swy’ch rodziców lub innych o-

sób dorosłych.
- Święto dziatwy sokolej. Żeńskie tow.

gimn. ,,Sokół" urządza za staraniem swego

dzielnego zarządu (na którego czele Stoi p.
red, Teskowa) a specjalnie dzięki niestru
dzonej gospodyni, p. Hele,ny Kantakowej
w niedzielę, dnia 4-go września br. ,,Św’ięto
młodzieży żeńskiej". Będzie to pierwsza ich
zabawa przeznaczona dla tej młodzieży, dla

której to, p. gospodyni przygotowuje kawkę,
a panie z zarządu dają placek i ciastka, bo

będzie to wielka uciecha dla tej kochanej
dziatwy zorganizowa,nej w Sokole Obywatel
stwo nasze gorąco zapraszamy, aby w nie
dzielę podążyli do ,,Resursy Kupieckiej" i

wypełnili ogród po same brzegi. Będą tam

zabawy nietylko dla dzieci, ale także i dla

dorosłych.
- Zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy

R. A C. Kaczmarek, Stary Rynek 7, która

z powodu likwidacji przedsiębiorstwa wy-
przedaje po każdej możliwej cenie wszel
kie materjały. Pkzy większych za.kupach
dodaje firma wspaniale prezenty wartościo
w’e, a godnym zaufania, osobom udziela, na

dogodnych warunkach kredytu. Korzystaj
cie z okazji!

Ataches wojskowi państw
zagranicznych w Bydgoszczy.

Bawiący na manew’rach pod Tucholą
attache wojskowi dziewięciu państw zagra
nicznych, w przejeźdssie do Warszawy za
trzymali się w Bydgoszczy. Ponieważ mię
dzy niektóremi pułkami estońskiemi i pol-
skiemi istnieje braterstwo broni, zaś szefem

przed-s-tawici.eli wojsk zagranicznych jest
pułkow’nik estoński, posiadający odznakę
naszego 16 pułku ułanów, dowództw’o tegoż
pułku urządza dziś w kasynie obiad dla

swy-ch gości zagra,nicznych.
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- Pięciolecie swego istnienia obchodzi
w niedzielę, 11 "września br. Tow. gimn. BSo.
kól" Bydgoszcz VI. Brdyujście - Slernie-
czek. Program tej uroczystości jest nastę
pujący: O godz. 7.40 zbiórka gniazd oraz go
ści przy przystanku statków. O godz. 8-ej
odjazd z muzyką parostatkiem z Bydgosz
czy do Brdyujścia, o godz. S -ej zbiórka

gniazd: Fordona, Łęgnowa, Zimnewcdy,
Bartodzieje w ogrodzie p. Kadorowej w

Brdyujściu. O godz. 9 .30 wymarsz do ko
ścioła, o godz. 10.30 nabożeństwo w kościele

w Siernieczku, o godz, 13.30 ’wspólny obiad

włącznie uroczyste posiedzenie, powitanie
towarzystw, delega,cji i gości. O godz. 15-ej
koncert w ogrodzie p. Kadorowej i ćwicze
nia gimnastyczne na boisku w miejscu.
O godz. 18-ej zabawa taneczna w sali z róź-

nemi niespodziankami.
- Dyrekcja Francuskich Kursów Rządo

wych w gimnazjum Kopernika pod cje do

wiadomości, że pragnąć uprzystępnić naukę
jaknajszerszej i najbardziej nawet niezamo
żnej publiczności, główny zarząd kursów po
stanowił uzyskać u rządu francuskiego
zwiększenia subwencji i obniżyć znacznie ó-
płatę, która wynosić będzie w rozpoczyna
ją,cym się roku szkolnym 4 z!. miesięcznie,
kwartalnie zaś 10 zł. Nauka według pro
gra,mu lat ubiegłych, rozpocznie się 5-go
września, Prowadzone będą: kursy dla do
rosłych, (przygotowawczy, elementarny, śre
dni i wyższy), przyczem absolwenci III. i IV.

kursu otrzymają dyplomy rządowe francu
skie, z pieczęcią i podpisem konsula frant,,
oraz prof. Uniw-ersytetu p. Langłade. Prócz

tego, prowadzone będą kursy dla dzieci, i

młodzieży szkolnej. Uroczyste wręczenie dy
plomów i nagród odbędzie się w połowie
października. Zapisy przyjmuje z dniem I-go
września sekretarjat kursów, otwarty co
dziennie od 6—8. Oplata 4 zł. miesięcznie,
13 zł. kwartalnie.

- Kierownictwo Dokształcającej Szkoły
Kupieckiej podaje do wiadomości pp. kup
com, iż nauka dla uczniów i praktykantów
handlowych rozpocznie się dnia 1 września
br. i będzie się odbywała w godz. od 3-7
w poniedziałki i czwartki wzgl. wtorki i

piątki. Uprasza się o przysłanie wszystkich
uczniów wzgł. uczennic w czwartek 1 wrze
śnia o godz, 3 po poł. do gmachu Miejskiej
Szkoły Handlowej celem przydzielenia ucz
niów do odpowiednich kla,s. Zwraca się
uwagę na § 1 statutu miejscowego, według
którego uczniowie (uczennice), którzy nie

ukończyli 18 lat są zobowiązani do uczę,
szczania na naukę do szkoły zawodowej ku
pieckiej dokształcającej i powinni się sta
wić bezz’włocznie do wpisu. Każdy praco
dawca jest zobowiązany pracow"’k. swoich,
podlegających óbw’iązkowemu dokształceniu
w myśl § l, zgłosić do szkoły w przeciągu
6 dni. Uczniowie, wzięci na próbę, są rów
nież obowiązani uczęszczać do szkoły. O
zmianie wzgl. opuszczeniu dotychczasowego
przedsiębiorstwa przez pracowników, obo
wiązanych do uczęszczania do szkoły wi
nien pracodawca, donieść w przeciągu 3 dni

kierownikowi szkoły. Rodziców, , opiekunów
i pracodawców, niestosujących się, do przepi
sów §§ 6, 7 i 8 statutu miejscowego, po
ciągnie się do odpowiedzialności.

— Na wymalowanie kościoła św. Trójcy
złożyli w dalszym ciągu: p. Żalińska 3 zł, ]
1 róża ojców 10 zł, Żywy Różaniec Matex

100zł20gr,7różaojców6zł,N.N,10zł,
p. Malak 5 zł, p. Gierszewski, sędzia polu-
bowy 20 zł, p. Wysocka 2 zł, p. Łukasze
wicz 5 zł, N. N. 3 zł, p. Gierszewski, sędzia j
polubowy 20 z!, N. N. 2 zł, p. Ropkowa 5 zł, 1

p, Zapart 2 zł, Żywy Różaniec Matek 117 zł
75 gr, N. N. 1 zł, p. Żmudzińska 1 zł, p. Zię-
tak Stanisław 500 zł. Ofiarodawcom skła
dam serdeczne ,,Bóg zapiać’1. Ks. Skonie
czny, proboszcz.

_

Walki zapaśnicze w Resursie Kupiec
kiej. Wczorajszy wieczór benefisowy ścią
gnął dużo publiczności do ogrodu Resursy
kupieckiej. Nasamprzód Banaśkiewicz,
prawdziwy rzymski gladiator, pokazał swą

piękną muskulaturę i świetnie wyrobione
mięśnie, na które z podziwem spoglądano.
W’alka rusko-szwajcarska na pasy Gabu-
renko — Banaśkiewicz nie została rozstrzy
gnięte. Jako druga para walczyli Popław
ski - Sam Sandi (Afryka), przyczem po
upływie 22 minut zwyciężył murzyna Po
pławski. Zacięta walka, nie pozbawiona
emocji między Badurskim a Zarembą, nie

da,ła żadnego rezultatu. Obaj zapaśnicy pod
każdym względem są sobie równi, tak, że

walka decydująca między nimi będzie, bar
dzo ciekawa. Na końcu boks angielski
Morton — Banaśkiewicz przyniósł

’ 1-
stwo Mortono.wi w 7 rundzie, gdyż Banaś

kiewicz z powodu krwawienia mu-siał się

poddać.
Dziś walczą: l) Banaśkiewicz - Frenkel

(Węgry), w-alka rewanżowa; 2) Popławski
Zaremba, walka zapowiadająca się bardzo

interesująco; 3) walka rewanżowa Gabu-
renko (Rosja) - Sam Sandi (Arfyka) oraz

4) boks angielski, dwóch specjalistów Mor
ton - Sa,rakhi.

Walna placówka handlowa
utrzymana w rakach pólskich!

Z wielkiem zadowoleniem — ’a są
dzimy, że w tym przypadku jeste
śmy wyrazicielami przeważnej części
naszych czytelników — konstatuje
my fakt, że jedna z najpoważniej
szych placówek handlu chrześcijań
skiego w Bydgoszczy, dom towaro
wy firmy Chudziński i Maciejewski,
której to placówce z przyczyn od jej
dotychczasowych właścicieli nieza
leżnych, groziła zupełna zagłada, zo
stała uratowana i pod nową firmą:
,BYDGOSKI DOM TOWAROWY°

z dniem 1 września na. nowo otwiera

swoje podwoje.
Przy wielkiem finansowem popar

ciu p. Bolesława Kentzera, silnie u-

gruntowanego handlowca tutejszego,
i fachowej pomocy takich ,,tuzów" w

handlu bydgoskim, jak Czesław Ma
łecki (hurtownia, bławatów), Bole
sław Weiss (z firmy włókienniczo-

pasmanteryjnej ,,Polon") i Tadeusz
Kentzer — doświadczone fachowe
kierownictw’o no-wego Domu Towa
rowego, spoczywające w rękach p.
Władysława Maciejewskiego, znacz
nie ułatwione będzie miało zadanie.

Poszczególne działy handlu pozo
stawia się nadal, a więc konfekcja
damska i męska - od najwykwint
niejszej do zwykłej, taniej, — naj
modniejsze materjały i ozdobne stro

je, bielizna, obuwie, galantęrja itd.

Największy odtąd wybór towarów

nietylko w całej Bydgoszczy, ale w

całym okręgu, tak, że stara klientela,
która nawet z najodleglejszych za
kątków prowincji przybywała do

Bydgoszczy po zakupy do Chudziń
skiego i Maciejewskiego (a przed
wojną do Conitzera) — będzie mogła
powrócić, a nie potrzebowała więcej
wywozie pieniędzy do Gdańska.

Istnienie i rozwój Bydgoskiego Do
mu Towarowego powinien leżeć na

sercu każdemu. Przez zakup bowiem
towarów w kraju, dajemy chleb ty
siącom ludzi zatrudnionych w krajo
wych fabrykach, przez zakup zaś w

dużych magazynach na miejscu, za
trudniających, jak Bydgoski Dom

Towarowy, z górą 60 pracowników
kupieckich, pomnażamy dobrobyt
najbliższego nam otoczenia i, co nie
mniej ważne, podtrzymujemy zagro
żony polski stan posiadania na ^za
chodnich rubieżach.

Wyrażając radość z tego powodu,
że Bydgoski Dom Towarowy powstał
i nie wątpiąc ani na chwilę, iż wszy
scy go poprą, wyrażamy jego twór
com i kierownikom najgorętsze ży
czenia

- ,,SZCZęśÓ BOŻE!" -

Francuzi w Bydgoszczy.
Już widzieli Poznań, który na nich

uczynił nader dodatnie wrażenie. W

poniedziałek tuż przed godz. 14 powi
tała wycieczkę na peronie garstka Byd
goszczan, garstka, gdyż jednym zajęcia
dnia powszedniego przeszkadzały, inni
nie wiedzieli na czas o terminie przy
jazdu.

Wszystkie panie z wycieczki i kilku

panów jechało z bukietami, otrzymane-
mi na dworcu od witających, do hotelu

pod Białym Orłem, gdzie ich czekało —

po francusku — śniadanie, a po polsku
— obiad, wielce miły, jako że i sma
kowity i przy dźwiękach muzyki woj
skowej i w towarzystwie osób życzli
wie im usposobionych.

Nie obeszło się oczywiście bez tego, by
jedni 1 drudzy nie prawili sobie wza
jemnie komplementów, lecz czuć było,
że pochlebne słowa zarówno w potocz
nej rozmowie, jakoteż i w przemówie
niach przy stole płynęły z serc przyja
cielskich.

Nie mogło też być inaczej, bo na pier
wszy rzut oka rozpoznałeś w przyby
łych idealistów, którzy w swej zachod
niej ojczyźnie oddawna odnoszą się z

I życzliwością do narodu polskiego i

I życzliwość tę w kołach Tow. Przyja-
I ciół Po,lski po całej Francji i swoich
I kolonjach propagują.

Toteż spotkało ich ze strony miasta

i naszego bardzo serdeczne przyjęcie,
i Przemówienia przy stole (w hotelu pod
I Białym Orłem) pp. r. Tabeau, Bana-
| cha, Regamey’a, i ppułk. Karkosieka. a

I ze strony gości pp. gen. Yeriilon’a i dr.
i Barot’a podkreślały tego przyjacieł-
I skiego ducha, który łączy oba państwa,
I ich kultury i zadania polityczne. Po-
I bratymcze wynurzenia zapalała jeszcze
I melodja ,,Marsyljanki" i polskiego hym-
| nu, kilkakrotnie powtarzanych na ży-

4 czenie biesiadujących. J

Prócz wymienionych znajdowali się
w gronie uczestników: p. starosta dr.

Bereta, del. Rady Miejskiej pp. Soko
łowski i Pawłowski, p. Regamey (przed
stawicielka ,,Sekwany"), pp. Krahlowie,
Stulgińscy, r. Milchert, inż. Tychonie-
wicz, r. Podoska, (przedstaw. ,,Alliance
Franęaise"), dr. Wiecki i przedstawi
ciel ,,Dziennika Bydgoskiego" p. Kra
sicki.

Po obiedzie wyjechało prawie całe po
wyżej wymienione grono wraz z gośćmi
statkiem, udekorowanym narodowymi
kolorami obu państw pod przewodnic
twem inż. kier. Inspekcji Dróg Wod
nych p. Tychoniewicza do Brdyujścia.
Zatrzymano się w Czersku przy jazie
z turbiną wodną i trybunie. Droga po
wrotna odbyła się samochodami przez
las ku szosie gdańskiej.

Wieczorem (o godz. 21) zebrali się po
wtórnie wszyscy w strojach wieczoro
wych w Klubie Polskim. Do przyja
cielskiego tonu przyłączył się wdzięcz
ny nastrój swobody towarzyskiej, wśród

której wzajemnie umilano sobie pobyt
pogawędką, muzyką, tańcami. Śpiew
solowy p. inż. Stulgińskiej stanowił
nader dodatni punkt zabawy. Okla
skami zmuszano wdzięczną śpiewacz
kę do nowych reprodukcyj.

P. dr. Wiecki znakomicie wywiązał
się z mowy, wygłoszonej po francusku,
na co zaś dr. Barot odpowiedział, wspo
minając z wielką rewerencją ,,duszę
Tow. Amis de la Pologne", panią Bail-

ly i własne wspomnienia czasów jeszcze
chłopięcego wieku, kiedy to począł poj
mować dolę polskiego narodu za po
średnictwem polskiego powstańca :

emigranta, właśnie ojca prof. Strow-

skiego, którego mieliśmy już zaszczyt
widzieć i słyszeć w Bydgoszczy.

Nazajutrz (wtorek) odbyło się (godz.
10—12) zwiedzanie miasta samocboda-

mi, użyczonemi y;;;; prywatnych"
brodz;ejów, którzy w ten sposób przy-,
czynili się do uprzyjemnienia i uświet-
nienia wyciisczki. 4

Henrykowi Sienkiewiczowi złożyli
goście przed pomnikiem bukiet, a nai
cmentarzu starym wieniec żołnierzom’

francuskim, zmarłym w Bydgoszczy
podczas wojny z 1870 r. Wieniec ów z

firmy ,,Róża" lśnił barwami narodowe-
mi francuskiemi; tak bowiem umiejęt
nie dobrano do niego kwiaty. Była to

chwila dla Francuzów rozczulająca,
kiedy ujrzeli groby rodaków starannie

utrzymane mimo takiej odległości
czasu.

Zachwyciła ich również staruszka
fara i zaciszne obok zaułki wraz z po-
brzeżem Brdy, również miła zieleń par
ków i ogrodów, tudzież starannie i czy
sto utrzymane budynki, wielce różne
od francuskich stylem i żywszą barwą.

Miał też swoją przyjemność artysta-
malarz p. Rupniewski; wycieczka po
dziwiała jego pracownię, obficie zapeł
nioną owocami jego talentu. ;a

Im bliżej było godziny odjazdu wy-
cieczkowców, tem częściej wyrażali
nasi goście zadowolenie i zachwyt z

powodu tak wdzięcznego przyjęcia.
Nie były to pochlebne czcze słowa,
świadczyły o tem ucieszone twarze

uczestników wycieczki i ogromne zain
teresowanie się miastem, które rzeczy
wiście spełniło swoją rolę gospodarza
jak najlepiej i najuprzejmiej.

Odjazd nastąpił o godz. 13,20.
,......mu l’..............................................ni u.;

BSaczego nie wygrałeś (19442
dotychczas w loterji państwowej?

Bo nie kupiłeś losu w kolekturze

Pawła Billgrta przy Rynka to.

to Z. !os wygrywa, 2 można wygrać 65S.000 zł.

Losy I. klasy już są do nabycia. Cena =

10 zł, i/, = 20zł, i/i(= 40zł. P .K.O . 907924
Poznań. Plan gry wryłam na żąd. bezpłatnie

Kls wygra! na loterii!

W osiemnastym dniu ciągnienia:
13 560 zł nr. 23841.
5930 zi nr. 83560.
Po 3 SCO zł. nr. 23S90 38535 48462 71823

82432.
Po 2 000 zł nr. 3734 77417 86055.
Po 1000 zł nr. 7713 15913 29923 43841

76867 79002 79457.
Po 600 zł nr. 7450 16662 28861 34990

39425 40041 44096 48071 65419 69391 71565
80341 80816 80863 93785 99713.

Po 500 zł 2078 13162 18675 24492 28863
32534 40333 42594 49476 53514 59785 63037
63717 65347 67794 76187 80986 84075 94084
99371 101077.

Po 400 zł nr. 1055 1415 3108 3745 4246
7325 8628 12829 16356 24549 24914 26221
27552 34061 34366 35139 41374 44631 48776
52779 55170 56279 58140 58299 58871 59200
60109 60845 61198 63303 63475 64851 65181
66548 67497 67720 68970 72509 77628 81568
81692 82268 82594 85731 91153 91484 92387
94423 96419 96760 97959 98417 98588 98647
98894 99919

Po 30G zł nr. 420 559 1301 1529 1590
1947 2313 2440 3723 3802 3950 4233 7108
7509 7687 8174 8316 9520 10043 11180
12078 12938 13519 14440 14634 15365 18462
19085 19271 20438 20688 21139 21298 21699
24134 24907 25239 25624 25864 2684326856 27343

27778 28064 28724 29613 30303 30561 30689
32060 32317 33210 33803 34901 35876 36476
36585 38435 38512 38902 39191 40310 40455
40561 40815 40820 41380 42035 42265 42288 42663

43425 44840 45294 45728 45728 45783 46063
46836 47081 48511 49975 51400 51405 51515
53C87 53213 54158 55572 55654 55899 55972
56117 56893 58670 59106 59727 61801 61990
63482 64463 65014 65247 65436 65672 65753
66600 66724 67504 68374 68973 69053 69183
70506 70681 71760 72119 72790 72844 73646
75045 75036 75584 77075 77405 77760 78075
78089 79044 82245 83842 83927 84485 86394
88126 89063 90897 93411 93550 94528 94784
95546 95904 96495 96733 97065 97147 97529
97820 98891 99118 99325 100617 101581
101872 101940 102737 102956 103949 104274
104769.

Główna wygrana 650.009 złotych
oraz dalsze wygrane po (17700

400.000 zł. 250.000 zł. 100.000 zł I t d.
CenalosuI.kl.: ’/i-40zł,hz-20zł, - 10 zł

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

M. RejBKSa, Sj!!tótlS”S



Nr. 199. ;,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 1 września 1927 r.
Str. 9.

— Bilety bezpośredniej komunikacji
z Anglią i Belgją. W wyniku długotrwa
łych układów, wznowione zostaną w Ber
linie prace nad. utworzeniem taryfy ua

przewóz osób i bagaż w bezpośredniej ko
munikacji między Anglją, Francją i Belgją,
z jednej strony, a Polską, Litwą. Łotwą i

Bstonją z drugiej strony, tranzyte,-ą przez
Niemcy. W związku z tem, z dniem 1 listo
pada br. podróżni będą mogli naby’wać bez
pośrednie bilety w kasach kolejowych, oraz

odprawiać bezpośrednio baga’ w komuni
kacji z Polską do Belgji i Anglji i od
wrotnie.

— Szkolą §w, Jana przyjmuje dzieci we

wieku szkolnym codziennie do soboty, 3-go
września br. włącznie od godz. 10--T2 w po
łudnie. ;-

Z sali sądowej.
Zachciało mu sią gołąbi.

Gospodarz Otton Belau, zamieszkały vz

Trzemiętowłe powiatu bydgoskiego chowa!

gołębie, bardzo ładne. Zazdrościł gołębi
Belau 14-letni chłopak Michał Dropniewski,
zakradł się nocą do zamkniętego gołębnika,
zerwał kłódkę i skradł kilka gołębi. Ponie
waż szereg osób wiedziało, że Dropniewski
pragnął mieć własne gołębie, przeto od ra
zu padło podejrzenie, że to on, a nie kto in
ny skradł gołębie. Dropniewski przed po
licją przyznał się do czynu. Sprawę skie
rowano na drogę sądową i Michałek, ama
tor gołębi skazany został na. karę więzie
nia przez 14 dni. Ponieważ jest on mało
letni j jest nadzieja jego poprawy, sąd Po
stanowił wyjednać dla niego warunkowe
odroczenie kary.

Ukarany nauczyciel.
Do tutejszych władz sądowych nadesła

no doniesienie, iż pewien nauczyciel z po
wiatu bydgoskiego, w czasie lekcji bił dzie
ci kijem po rękach, plecach a nawet po
twarzy. Na skutek tego doniesienia wy’to
czono owemu nauczycielowi sprawę karną
i na rozprawie odbytej w’czoraj przed są
dem w Bydgoszczy, ów nauczyciel skaza-ny
został na 100 złotych grzywny, którą w ra
zie nieściągalności zamienia się na 10 dni

więzienia.
Okradł restauracją.

iDo restauracji Leopolda Jakóba w Ro
gow!e powiat Żnin zakradł się nocą przez
otwarte okno złodziej i skradł 300 złotych
w gotówce, pudełko (50 sztuk) cygar, kjl-
SPiRtbl!reeK IŚ^SfiSlaŚy’”T lńOOłJ’p^j)feroŚÓd’,
,,Capora,i ". Złodziejem tym, jak się oka
zało, był Czaczyk Wincenty. Sąd skazał

Czaczyka na 6 miesięcy więzienia.

Co u nas jest samowola?

Warszawa, 31. 8. (Tel. wł.) Sprawa
biskupów marjawickich: Kowalskie
go i Feldmana, którzy przez sąd w

Płocku byli skazani na grzywnę za

gwałt mieszkaniowy wobec M. Kaź-

mierskiej, zakończyła się wczoraj w

sądzie apelacyjnym wyrokiem uwal
niającym. Sąd II. instancji stanął na

stanowisku, że usunięcie p. Kaźmier-

skiej z zajmowanego lokalu nie po
siadało cech samowoli, gdyż przenie
siono ją jedynie do innego mieszka
nia.

Z ruchu wydawniczego.
Zebranie transportowców Chrzęść, zjedn.

Zawodowego odbyło aię przy nader licznym
udziale w ubiegłą niedzielę w ,,Ognisku".
Zebranie, zagaił p. Pangowski, protokół pro
wadził p. Lewandowski. Obszerny referat

na temat ,,obrony interesów socjalnych ro
botnika" wygłosił sekretarz okręgowy p.
Gołąbek, który na podstawie wyczerpujące
go materjału statystycznego zobrazował
katostrofalne położenie robotników w prze
myśle prywatnym. Nad referatem wywią
zała się wyczerpująca dyskusja, w której
przemawiali pp. Pangowski, Bogdański, Ro
bakowski, Jankowski, Chmarzyński, Pu-

zowski, Marcinkowski i inni. Dyskusja wy
kazała, że robotnik nie zdąża do stałych
podwyżek zarobków, które nie prowadzą do

osiągnięcia zapewnienia minimum egzy
stencji. Dążeniem i zadaniem robotnika

jest obniżenie cen na artykuły pierwszej
potrzeby, jednak nietylko u rzeźnika i pie
karza, lec-z również na wszelkie inne arty
kuły jak nabiał, jarzynę owoc itp. Zebrani

transportowcy domagają się stanowczo u-

stalenia cen, ażeby zapobiec nadmiernemu

wyzyskowi, graniczącemu z lichwą. W wol
nych głosach poruszono sprawy organiza
cyjne, poczem przewodniczący apeluje do

zebranych, ażeby starali się przez solidarną
współpracę działać w kierunku wywalcze
nia ppaw robotniczych, i zamyka zebran:e
hhsłem ł,Sizpzęść Boże",

"" ’

KRONIKA POLICYJNA.
- Fałszywe dolary. Urząd skarbowy

Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej
zawia,domił policję o pojawieniu się nowych
falsyfikatów dolarowych, a mianowicie:
banknotów 5-dolarowych Banku. Narodowe
go w Pittsburgu, Pennsyluania, Serji 1902,
litera kontrolna ,,p" Nr. bież. 1057, nr. skarb.

112595, nr. płyty odwrotnej 1316, podpisy
J. W . Lycns 1 EUis H. Robert, portret Ben
Harrisona. Falsyfikat sporządzony został
fotomechanicznie ria 2 kawałkach papieru,
niema jednak włókien jedwabnych. Portret
Harrisona mniej wyraźny, podpisy prezy
denta i kasjera Banku są koloru czarnego,
zaś numery i pieczęć blado niebieskiego.
Kolor numeru i pieczęści już na pierwsze
spojrzenie zbudzą podejrzenie, że banknot

jest fałszywy. Powyższe podaje się do wia
domości celem nieprzyjmowania falsyfika
tów i w razie pojawienia się osobników z

falsyfikatami prosi się o-powiadomienie tu
tejszy wydział śledczy, ul., Jagiellońska 21,
pokój 35. Również pojawiły się falsyfikaty
20 i 50 dolarowe, które również jak powyż
szy sposób zostały 1 podrobione względnie
sfałszowane.

- Środki ostrożności na terenach woj
skowych. Nieszczęśliwe wypadki z niewy-
strzelonymi nabojami i pociskami na tere
nach, na których odbywa się ostre strze
lanie wojska, skłoniły władze administra
cyjne do zarządzenia, aby w razie zauwa
żenia jakichkolwiek niewypałów, wyraźnie
oznaczono ich miejsce i natychmiast meldo
wano o tem starostwu lub posterunków po
licji. Specjalne oddziały będą unieszkodli
wiać niewypały.

— Połów policji w ostatniej nocy nie był
zbyt obfity. Przychwycono zaledwie: 1 o-

sobnika poszukiwanego, 1 złodzieja, 1 włó
częgę i 1 niewiastę za przekroczenie przepi
sów policyjno-obyczajowych.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.
CZWARTEK, i WRZEŚNIA.

WARSZAWA 10 Kw. 1111 m.

12.00. Sygnał czasu, komun,ikat lotnięzo-mete-
orologiczny, komunikaty PAT. j nadprogram.

15,00. Komunikat gospodarczy i meteorologicz
ny, oraz nadprogram,

15.20— 17.00, Przerwa.
17.00—17.25, ,,Wśród książek" — przegląd naj

nowszych wydawnictw omówi prof, H, Mo
ścicki.

17.25—17.50 . Odczyt p. t. ,,Co zrobiło społe
czeństwo Jla_ Obrony Powietrznej Państwa i

, co" jeśzóze zrobić winno" - wygi, p. Stżn.
Rudziński, sekretarz Kom, Stół, L, Ol P, P.

17,50—18,00, Nadprogram i komunikaty.
18.00. Transmisja muzyki taneecznej z kawia

rni ,,Gastronomia" w wykonaniu orkiestry
Gerwitza i Słobodnika: 1. J. Strauss: An der
schonen Blauen Donau, walc; 2. M. Graven:
Rosentraum — foxtrott. 3 . T. Waltham: So
Blue — blues. 4. R. Mayo: Sarangi, 5. P.

Czajkowski: Melodie. 6. A. Profes; ,,Heut łst
die Kate ete-petete" — foxtrott. 7 . L, Boche-
rini: Menuet. 8 . Benatzky: , Du bist in Weiss"
— boston. 9 . Wall Phi!: Stotic Strut — fox-

trott,
19.00—19.15. Komunikaty PAT,
19.15— 19.35. Rozmaitości.
19.35- -20.00. Odczyt p. t, ,,Węgry współcze

sne" (z cyklu ,,Nasi sąsiedzi") — wygł. Wł,
Dzwonkowski.

20.20— 20.15. Komunikat rolniczy.
20.15— ;20.30. Przerwa.

20.30, Koncert wieczorny. Wykonawcy: Orkie
stra P. R . pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Luc
jan Budkiewicz (wiolonczela), Umberto Mac-
nez (śpiew) i prof. L, Urstein (akomp,).

22.00. Komunikaty policyjne, sygnał czasu, ko
munikat lotniczo-mateorologiczny, komunika
ty PAT. i nadprogram,

POZNAŃ 270,3 m,

14.00 Notowania giełdy pieniężne}.
18.00—19.00. Transmisja koncertu z Warszawy.
19.00—19,10 Nadprogram i komunikaty.
19.10—19.35, I-sza lekcja elementarnego kursu

języka francuskiego — wykłada p, Omer Ne-

veux.

19.35— 19.55 Komunikaty gospodarcze.
19,55—20.20. Odczyt p. t . ,,Zagadnienia prze

mysłu hotelarskiego, wrttauracyjnego i cu
kierniczego w związku z wystawą poznań
ską" wygłosi dyr. M, Krzyżanowicz.

20.30-24 .00 . Koncert wieczorny solistów, U-
dział biorą pp.: Wanda Dobróczyńska (so;
pran), Wanda Piasecka (fortepian), Zygmunt
Kalinowski (baryton),

22.00. Sygnał czasu. Komunikaty Z, O, K, Z,
22.20— 24 .00 . Transmisja muzyki tanecznej z

winiarni ,,CarMon".

Towarzystwo Marynarzy w Bydgoszczy, Ze
branie miesięczne odbędzie się w czwartek,
dnia l, 9., o godz. 19,30 w lokalu Resursy Ku
pieckiej przy ul. Jagiellońskiej. Na porządku
dziennym bardzo ważne sprawy. Przybędą dele
gacje z Gniezna i Inowrocławia, Uprasza się
o najliczniejsze przybycie człoąjtów. Jednocze
śnie zapraszamy byłych marynarzy o przyby
cie i ewentl. zapisanie się na członków towa-

Zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Baczność, Hallerczycy! Plenarne zebranie

w czwartek, 1. IX. o 7-ej wiecz. w ,,Ognisku",
na które przybędzie przedstawiciel Weteranów
z Ameryki.

Tow. Powstańców i Wojaków, Bydgoszcz—
Jachcice. Zebranie miesięczne dziś, w czwar
tek, o 7 wiecz. w sali p. Trzebiatowskiego.
Obecność" wszystkith członków jest bezwzglę
dnie konieczną z powodu bardzo ważnych
spraw, związanych z urządzeniem uroczystości
pięciolecia istnięnia towarzystw i założenia

sekcji piłki nożnej.
Zebranie miesięczne Zw. Podoficerów Re

zerwy koło.Toruń odbędzie się dnia 1 wrze
śnia o godz. 7,30 wiecz. w ,,Strzelnicy", ul.
Przedzamcze. .

-

Baczność, lokatorzy! Miesięczne zebranie
członków lokatorów i sublokatorów odbędzie
się w dniu 2 września br. w dużej sali ,,Ogni
ska", Jagiellońska 71 o godz. 7^0 wiecz. Z po
wodu ważnych spraw, jak sprawozdanie ze

zjazdu wszechpolsk. deleg. lokat, w Poznaniu,
uprasza się o liczne i punktualne przybycie
wszystkich członków i gości lokatorów, Wziąć
legitymacje!

S, M, P. ,,Gwiazda" przy kościele św. Trójcy.
Zebranie miesięczne obu oddziałów w środę,
31 bm. o godz. 7,30 w salce parafjalnej. Z po
wodu wielu ważnych spraw obecność wszyst
kich konieczna.

,,S okół" V, Posiedzenie zarządu oraz ko
misji zabawowej w środę wieczorem o godz. 7,30
w mieszkaniu prezesa.

Sokół III. Posiedzenie plenarne gniazda od
będzie się dnia 6 września br. o’godz. 19,30 w

hotelu Lengninga, ul. Długa nr. 56 .

Baczność, Sokół Bielawy. Zebranie ple
narne odbędzie się w czwartek, dnia 1. wrze
śnia br. o godz. 8 wieczorem w sali posiedzeń
Instytutu Rolniczego przy ulicy Zacisze. Ze
branie zarządu o godz. 7 wiecz. tamże, Z po
wodu bardzo ważnych spraw uprasza się o

liczne przybycie.
,,Sokół Konny". Zebranie miesięczne odbę

dzie się dnia 2. 9. br. o godz. 7,30 wieczorem
w ,,Resursie Kupieckiej". M. in. przyjmowanie
nowych członków. Ze względu na to, że w naj
bliższej przyszłości zostanie utworzona sekcja
szermiercza, zainteresowanych prosimy o przy
bycie w dniu wskazanym na zebranie, Z powo
du różnych ważnych spraw obecność wszy
stkich członków konieczna. Goście mile wi
dziani.

Towarzystwo Kupców Detalistów branży
spożywczej. Posiedzenie zarządu i komisji zaba
wowej w czwartek, l, 9. o godz. 8-ej wiecz. w

lokalu p, Kujawskiego, ul.’ Kordeckiego 27.

Towarzystwo śpiewu ,,Odrodzenie". Dziś, w

środę i w piątek, jak również i w przyszłym
tygodniu nadzwyczajne lekcje śpiewu w lokalu

p. Wysockiego, narożnik Ossolińskich i Jagiel
lońskiej, naprzeciw gazowni. Początek każdej
lekcji o godz. 8 -ej punktualnie. Z powodu zbli
żających się występów uprasza się o przybycie
wszystkich członków. Dziś, o godz. 7-ej tamże

próba teatr. Panie i panów, którzy mają za
miar wstąpić do naszego towarzysztwa, pro
simy o zgłoszenie się na wyżej wymienionych
lekcjach,

Baczność! Piekarze, iilja Zjedn. Zaw. Polsk.

zebranie plenarne w niedzielę, 4 bm, o 3 popoł.
w lokalu p. Jaśniewskiej. Na porządku obrad

odczyt jubileuszowy.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Zebranie zarządu okręgowego Ch. Z. Z, w

czwartek, dnia 1. 9. w sekretarjacie okręgowym,
ul. Dworcowa 2, wiecz. o godz. 7-ej.

Zebranie Chrz. Z. Z. filji prac, firmy ,,Kau
czuk" odbędzie się w czwartek, dnia 3. 9; br.
w lokalu p. Szerbartha, ul, Toruńska (Zimne
Wody).

Zebranie Ch. Z. Z . filji ,,Kabel" w piątek,
dnia 2. 9 . popoł. o godz. 3,30 w lokalu p. Szla
gowskiego, ul. Fordońska (Kapuścisko M,),

Zebranie Ch. Z. Z . filji ,,Kauczuk" w sobotę,
dnia 3. 9,, wiecz, o godz. 6,30 w lokalu p. Szer-

barta, ul. Toruńska (Zimne Wody).

Zebranie Ch, Z, Z, filji Siemieczek, w sobo
tę, dnia 3. 9 ., popoł. o godz. 3,30 w lokalu p,
Szlagowskiego, ul. Fordońska (Kapuścisko M,).

Zebranie Ch. Z . Z. filji prac. ,,Lloyd Byd
goski", w sobotę, dnia 3. 9,, popoł. o godz, l-ej
w lokalu p. Szlagowskiego, ul. Fordońska (Ka
puścisko M,).

, (Referenci na powyższym(i zebraniach pos.
Bigoński i sekr, okręg, Gołąbek).

Nadzwyczajne zebranie Chrz, Z, Z. filji pra
cowników młynarskich, odbędzie się w’ nie
dzielę, dnia 4. 9 . br. popoł. o godz. 2-giej w

,,Ognisku", ul. Jagiellońska 71.
Na porządku obrad bardzo ważne sprawy,

m. in. uzupełnienie zarządu i referat sekretarza

okręgowego,
O liczny udział uprasza

Zarząd okręgowy.
INOWROCŁAW.

Zebranie rzemieśl. rolnych powiatu inow’roc
ławskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 4, 9.
br. przed poł, o godz. 10-tej w lokalu p, Kło
sowskiego w Inowrocław’iu, uł, Syąągoską, ,v-

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 28 sierpnia 1927 roku.

Akcje przemysłowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję).’
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred,

94,50- (za 1 dolar?.
4% Pozn. listy zastawne przedwojenne 51,-^
5 proc. Pożyczka premj. serja II. 60,-

Akcje bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Przemysłowców I—II em 2,50

Papiery procentowe.

(Kurs w procentach nominału).
Cegielski H. I. em. 40,50-49,75
Dr. Roman May I—V em. 94,-
Unja (dawniej Ventzki) I-III ex kup., 23,50
Wytwórnia Chemiczna I—VI em. l,-1,05

Tendencja utrzymana.

Giełda warszawska
ź dnia 30 sierpnia.

Waluty; Gotówka.
Doi. Stan. Zjecln. tr. 8,91 sp. 8,93 kup. 8,89

Dewizy:
Belgja - - tr. sp; kup.
Londyn - - -

, 04Ą49 , 043,60 K 043,38
Nowy Jork .-, 008,93 , 008,95 B 008,91
Paryż----, 035,05 , 035.14 ,, 034,96
Praga - - -

,, 026,51 ,, 026,57 ,, 026,45
Szwajcarja - -

,, 172,52 ,, 172,95 ,, 172,09
Wiedeń - - 126,05 ,, 126,36 ,, 125,74

Papiery państwowe! obligacje:
pożyczka kolejowa - - - 000,00 102,50 102,50
pożyczka kol. konw - - - 000,00 000,00 059,00
5-proc. poź. konwersyjna 000,00 000,00 062,00
5-proc. poż. prem. doi. - 058,45 057,75 057,00

Akcje: w złotych:
BankPolski----- ’

-

’
- - 135,00-135^50

Bank Handlowy ........

— 1 23,00
Siła i Światło .........

- 98,00
Częstocice ..........

— 02,65
W.’T. F. Cukru.......................... — 04,80
W. T.,Węgła............................. - 91,GO
Nobel! . ... i ..... .

_ 48,00
Cegielski..................................... - 38,50
Lilpop ............

— 29,00
Modrzejów . . ... ...................... 08,85-t-08,70
Ostrowieckie Zakłady .....

- 87,00
Pocisk......................................... 2,12- 02,15
Rudzki...................... ...

— 57,50
Starachowice .......................... 60,00— 60,50
Zawiercie..................................... - 35,53
Żyrardów............................. . . 17,00- 16,75
Borkowski . . ............... 03,10— 03,08

targowicamsejska
Urzędowe sprawozdanie targowe

7j Komisji ^oiowaRia Cen.

P0znań,dnia30.8.1927ręku.
Spędzono 51 wołów, 121 buhaji, 286 krów

458 bydła, 1919 świń, 417 cieląt, 192 owiec,
— kóz, — prosiąt.

Razem 2518 zwierząt
Bydło:

B, Stadniki:

b) pełnomięsiste młodsze ..... 148-156
c) miernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze .

-

. 126—136
C. Jałówki i krowy:

b) pełnomięsiste wytoczone krowy
najwyższej wartości rzeźnej do
lat7-- . ., .........

_

c) starsze wytoczone krowy i

mniej dobre krowy młodsze i

jałówki ........................................... 144-150
d) miernie odżywione krowy i

jałówki ........... 120-126
e) licho odżywione krowy i jałówki -

Cieleta:

b) najprzedniej. cielęta toczne - -

.

-206
c) średnio tuczone cielęta i najprz.

ssaki .............................................184-190
d) mniej tuczone cielęta i dobre

ssaki..................................... ... . 176-180
e) liche ssaki..................................... 160-170

Owce:

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy
toczne ............. 160-162

b) starsze skopy tuczne, liche ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw.
młode owce ..................................120-130

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi .......... 280-282
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 270-276
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. 246-258
e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - 230-240
f) maciory i późne kastry . . . 200-250

Bank Polski płacił dnia 31 sierpnia za:

dolary amerykańskie 8,88
funty szterlingów f 43,29
franki szwajcarskie 171,75 w

franki francuskie 34,83
marki niemieckie 211,58
guldeny gdańskie 172,30
szylingi austrjackie 125,44
liry włoskie 48,30

Stan wody w Wiśle dnia 31 sierpnia ra
no: Zawichost 2.20, Wanszawla 1.58, Płock

0.84, Toruń 0.68, Fordon 0.86, Chełmno 0.64,
Grudziądz 0.90, Koraeniewo 1.26, Piekło 0.52,
Tczew 0.18, Einlaga 2.48, Schievenhorst 2.70,
Na skutek opadów, trwających w górach,
należy się spodziewać podniesienia się por

,iyody:ua całej "”’7""5
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W poniedziałek, dnia 29 sierpnia br. o godzinie lO1^ wieczorem zasnął
w Panu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św.,

mój najukochańszy mąż, nasz kochany ojciec, teść i dziadek

Edmund Philipp
em. sędzia
m. Lwowa -

w 72 roku życia
żalu pogrążeni

obywatel i długoletni członek RaeSf król, _stół,
b. praewodnksącsr Sekcji Opieki Spoi, tegoż miasta

czem donoszą w głębokim smutku i nieutulonym

Żona, dzieci i wnuki.
. Pogrzeb z kaplicy nowego cmentarza odbędzie się w czwartek, dnia 1 września b. r .

ó godzinie 5 po południu.
Msze św. za spokój duszy ś. p . Zmarłego odprawi się w sobotę, dnia 3 września b. r .

- (F-10614w kościele Serca Jezusowego.

Za liczne dowody współczucia oraz złożone
wieńce przy zgonie naszej kochanej’ Zmarłej
wyrażamy na tej’ drodze wszystkim’

serdeczne, podziękowanie.

Jań PetryfcowskS z iong.
18974

Umożliwiam każdemu

Kupno nagroiihliw
przez? rto,’e dótąd niedoścignione

EiisSsSe:
cteferci sroSaotes

a tsrfwe siBfiaal?ji.

Zamówienia na Dzisó Zaóuszny proszę zawczasu uskuteczniać.
o. woosmck
mistrz rzeźbiarsko-szlifiersko-kannenia-rski.

Największa i najstarsza fabryka nagrobków na miejścu
pod własńetn fachowem kierow’nictwem. (7808

Bworccswa "S9. lei.

Pomnihi - Naioifl
w różnych, stylac!i i gatunkach po cenach najniższych
oraz długoletnia gwarancją --— wyroby cementowe,

^posadzki, stopnie, p!yty do umywalek poleca iso79

fejstzrsKa Pa!ska Fabryka Poranikśw I Nagrobków

las?so Streh!au - Bydgoszcz, Błonia 17.

Praktyczna kursy Handlowe
Chrobrego 7 BYDGOSZCZ Chrobrego 7

e’sb:zsBoa:szĘSHiaCTSss sfioj 2. WE’zcsśBotaE Sn. :r.
Zapisy przyjmuje od 11—1 i 5—7

20033 BS’SfS?!EKCłSA.
—------------ --------- :

____

—:—------------------

Sprzedaż - przymusowa.
W czwartek, dnia 7 września b?. o godz. 4,30 po

po,łu,dniu ,sprzedam publicznie przy ul. Jagiellońskiej
nr. 59 w ło!fafu ’,,Odrodzenia":

’ ’’

(20052
3 radjó-aparaty, i czterolampowy z 2

podwójnemi lampami, 1 trzylampowy puł-
towy i 1 trzylampowy otw’arty,

3 gteśs?ikś, beztubowe,

1 projektor reklamowy,
1 opalograf (powielacz),
1 zegar elektryczny, reklamowy,
1 basgitarę,
1 gramofon z ll płytami

najwięcej dającemu za gotówkę. Sprzedaż nieodwołalna.

Kucharz, komornik sądowy z poi. w Bydgoszczy.

’Kariysfng kupno
pługów parowych!

1 ,,Fovr!oi’ss Compound 16 II. P,, używana, bardzo
dobrze utrzymana. 1 nKennau para nasyconą, nowa.

Oba aparaty sprzedam tanio za cenę konkurencyjną.
Bliższe dane na życzenie.

"

, (20084

Hugo Chodan dawn. Parni Seler
Poznań, ul. Przemysłowa 23.

o

Towarzystwo Akc. Ufeesplesseń
,,WITA^ w Warszawie

niniejszem zawiadamia, iż z dniem 1-go września 1927 r.

przenosi biura
Jeneralne] Reprezentacji na Pomorze
z dotychczasowego lokalu przy ulicy Gdańskiej 165 na ulicę

Dworcową 18 c
front, ES. piętro, telefon 19.

Towarzystwo ,,WITA" jest, ściśle związane ze szwajcarskiem
Towarzystwem Ubezpieczeń a mianowicie Cotnpagaie d’aora!JCe

Union Gsneve a Genet?e.

terał raisii!i wszelkie ifeeztfetzeBia
na wypadek śmśerci i dożycie, posagowe, rent, od
wszeik. rodzaju wypadków i katastrof kolejowych.

Jenerain^ reprezentant na Pomorze:

Wacław Haster. 19969

BHIIHHiHHHIIIH!HIII!HIEU
I ZŁOTY MEDAL i
jg ift!|nilniiFiimFilsh.M. Mi.łMłs:ia 3

S Najmodniejsze oe

§§j z przedwojennych materjał. budowane 3

I PIANINA |
bm kupuje się najkorzystniej ob

| w’ CENTRALI PIANIN 1

??l tg!. Pomorska 10, ie!efen 1738 gg
,JS naprzeciw St?aży Pożar. (19710 mb

ot Sprzedaż również na raty w

iiiiiiiiifiissasgiiisBmigBiiiiBi

Poszukuje od 1 września 1927 lub później
eizielnego

ekspedjenta i dekoratora
do oddziału bławatów i

dzielną ekspedientką
do oddziału trykotaży. Zgłoszenia z podaniem
pensji bez stołu i mieszkania i odpisem 3 o-

statnich świadectw, z dołączeniem fotogtafji.
B. Jaouszwsfei, Działdowo Wn4

Potrzebny zaraz

lim
Reflektujemy tylko na pierwszorzędną siłę. Zgłoszenia
osobiste lub piśmienne z odpisami świadectw. (19950
F. K. Ziółkowski 1 ipa

POSffiań, Górna Wilda 122.

Biiota if!Botyp!Bfha

stenografująca biegle po polsku i niemiecku, potrzebna
natychmiast. Zgłoszenia z życiorysem, odpisami świa
dectw, podaniem pretensji i terminu objęcia posady
uprasza się skierować do firmy i (20006
Centrala Elektryczna Wyrzysk T. z o. p.

Nieśychowo p, Białośliwie.

fzyfaiciB ,,Ozienmk BySgaSi"l

SW?

dobroci
^Iparały radjome

Głośniki Clkjcesorja,
Jeneralne pFzedsianńci.elstoo:

Gdcnsto,VarslddhsaierGrabenN? SQ

biafe I kolorowe,i

stale na składzie po cenach fabrycznych
H?POUT TOTŁ?ŃSKI

skład żelaza, artykuły budowlane i rolniczo

Grudzi^ds ul. Misiewicza 24, ielef. 3.

iaaiiaha

Fiany

nieprzemakalne
i płachty żniwne

w każdej wielkości stale
na składzie. (14426

Hiifciia Tow. Mii.
fi. Stobiecki, Bydgoszcz,

Stary Rynek nr. 29.

VVWVBVWVV

Zakup i sprzedaż

złota,
srebra

oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

3492) wchodzących.

Do dobrze prosperują,cego składu na

Pomorzu potrzebny najpóźniej od 1.10.
rb. sumienny bławatnik jako

kierownik
o ile możności z kaucją. Oferty z doki,
podaniem dotychczasowej działalności

i odpisami świadectw proszę podać do

Dz. Bydg . pod ,,Bławatnik 982" (19982

Poszukuję od 1.9 . for.
8

przyjmie (19925)
CL Habermsnn,
Unji lubelskiej nr. 9/11.

oraz 1985G

uczma
Cz. Jankowski

Kruszwica, telefon 83

JtaiMtosa

gruszki 1 śliwki
kupuje bieżąco

Fabryka marmeSady
,,?CAM

ui. Ztiijny nr. 13.

(19975
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f§rand-to/ć
^2Ó02i JTłaźSelfońsfto 12.

dnia 1. 9 27 tfpetjalmj koncert operetkowy powiększona. I

wpiątek 2.9.27 wielbi wieezm najmows%ycfi ssSośicrów.

ŁASZCZĘ
nieprzemakalne

po cenach fabrycznych: zł. 23

poleca

ŁIJOMl SOTŁC
Bydgoszcz, Jana Kazimierzą 2.

Zamiejscowym wysyłam pocztą za zaliczeniem.

(19002

Kawiarnia Cukiernia
właściciel: Z. dupek

iiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiitiiiiiuiiiii Mostowa 5, telefon 756 (obok teatru) iimiiiiiiiimuiiiiiiiiiiiiuiiii

Poleca: Cia(łka własnego wyrobu — kawa parzoną w aparacie nExressou

zimny bufet codziennie obficie zaopatrzony - dobrze pielęgnowane trunki,

Dnia 1 września r. b .

Wielki powitalny koncert
znane! orkiestry mandolinisiów pod batutą p. M. Zołotnikowa.

Początek koncertu o godzinie 5.30 po południu — początek programu
o godzinie 6.30 po południu.

Bilardy piramśdkowe i karamboiowe. (20021

Dom Parkowy
Restauracja i Kawiarnia

Iw. Trójcy 12c. Telefon 11-98.

inuniiiiiunnniniiiiniiUHiiiiniiiiuiiii

LETNISKA KĄPIELOWE
KKZOZA

STACJA CHMIELNIKI

W czwartek. 1.9.27 r.

Z powodu zwinięcia przedsiębiorstwa
wyprzedaję po każde! możliwej cenie

wszelkie materjały wełniane na suknie,
kostjumy, płaszcze, ubrania, pa!ta,
popeliny, rypsy, sukienki, samsze itd,
bawełniane towary, jedwabie, firany

i gotową bieliznę.
Gotowe o!ma, pft sgoOnie, MN)t

Golowe damsl(iB palta wełniane, jedwabne i pluszowe.
Ażeby lokal w 14 dniach zwolnić, dodaję
przy większych zakupach odpowiednie
prezenty, a zaufanym i pewnym osobom z od-

powiedniemi gwarancjami udzielam na dogodnych
warunkach kredytu, ażeby umożliwić już teraz

po tych bajecznie niskich cenach większe zakupy
towarów zimowych i na gwiazdkę.

W czwartek, dnia 1 września 1927 r.

i ia^]^ka,aigraeiwiftjai)icaszą^ ,,,. .fiasaoderi.
20031

Inslynrt tanim i WM sil

chociażby najtrudniej mówiących.
Leczenie trwa 4 tygodnie. Służę licznemi

świadectwami dziękczynnemu
Przyjmuje i bliższych wiadomości udziela

Mi Kort, tótiu (WielSDiiBlJl(i)
ul. Wielichowska 14. (20083

Na odpowiedź proszę znaczek pocztowy.

25.000 dolarów
potyczki na niewygórowany procent pohukuje.
Gwarancja pewna (I hipoteka pierwszorzędnej
nieruchomości i przedsiębiorstwa). Oferty do

filji ,,Dziennika Bydgoskiego15 Toruń, pod
,,25.000 dolarów11. (20086

Poszukujemy natychmiast

wojażera
dobrze zaprow’adzonego na prowincji. (20072

Bracia Tysler, Bydgoszcz, Dworcowa 52.

Ważne dla Brodnicy n. Drw.
Szan. Czytelnikom ,,Dziennika Byd

goskiego11 w Brodnicy podajemy do łask,
wiadomości, iż z dniem 1 września 1927 r.

otwieramy

M ,,DzM ByliW
w księgarni

I KrylaBtfiwna, Snuta n. Dra.
kynek nr. 29.

Przyjmowanie zamówień na abonament,
i luźna sprzedaż ,,Dziennika Bydgoskiego11.

Komunikacja do stacji
Chmielniki dogodna.

(20098
illllłlll!iililllUlitUltl!ł!llli!lllilS:llIIIII!l

i iwHlu ja!oaft
na sprzedaż. Zgłosz. do

filji Dzień. Bydg . Dwor
cowa 2 pod ..Fortepian".

(20079

Fotografia
legitymacyjna 70 gr., 6
pocztówek 3 zł,, portret
2 zł. Pilne fotografje na

poczekaniu poleca ,,Wiol"
Sienkiewicza 44. (F-10649

Dom
nowoczesny, w tem 4 skła
dy w centrum miasta, ce
na 120.000 złotych. Dom
2 piętrow}’, cena 17.000 zł.
i dużo innych domów, ma
jątków wiejskich, fabryk
i młynów poleca na ko
rzystnych warunkach do

nabycia ,,Stella" Dworco
w’a 64. (F-10660

Wiła
ładna, murowana z 4-mor-
gowym ogrodem owocowo
warzywnym w Bydgoszczy
sprzedaje się wprost od
właściciela. Dowiedzieć
się Gdańska 15, II p. pr.
od 9-11 i 7-8. (19899

Sprzedam
korzystnie z powodu wy
jazdu 2 parcele pod wile
ca. 6400 m’ w Pomorskim
Mieście Ogród, godzinę
do Gdyni. Wiadomość ul.

Zamoyskiego 22, II lewo,
lub w Grudziądzu, Lipo
wa 96, II lewo. 19737

Szukam
dla poważnych kupców
folwarków, gospodarstw,
młynów i innych objektów.
Sokołowski, Plac Wolności
nr. 2. (F-10629

3000 złotych
poszukuję, gwarancja hi
poteczna. Oferty z żąda
nym procentem do eksp.
Dzień. Bydg^pod F. S . 53.

Potyczki
500-1000 zł. poszukuję
pod zastaw’. Zgłosz. pod
.M. 5” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. . (F-10647

Stary Rynek nr. 7
(20029

Bo nabycia w administracji ,,Bziennika Bydgoskiego"
Bydgoszcz, ulica Poznańska 30.

Mdz mirómi iimtea Pomorskim
nunnR^^

powiatu bydgoskiego i wrzisfeiego oraz cześsl powiatów
shodzieskiego, szubińskiego, ioowrocfawskiego i rypińskiego
wchodzących w skład całego okręgu Dyrekcji Poczt i Telegrafów
w Bydgoszczy, z podaniem powiatu, sądu, prokuratury i poczty,

Cena 3,50 Zł, z przesyłką pocztową 3,70 zł, za zaliczeniem

4,30 zł. 19776

P, K, O. Poznań 203713.

Wróciłem! g
DOW I BMÓ

Kołłątaja S. Tel. 1220,
Choroby wewnętrzne
nerwowe i dziecinne

9-10 i 3-4.

Powróciłem
Br. Soboczyński

u!. Gdańska 19-

9_ll i 3- ;ń.

Powróciłem!
Dr. Bota!

Okolę. (20082

l dniem 1 września 1. r.

Zarząd i !)igro Bydgoslriej
BglyszMwMaszny

przy

o!, Długiej u. 9.
zosłają otwarte.

zamówień i

sprzedaży załatwia
biuro w godzinach
urzędowych. Tel. 1905

19995) Zarząd.

Książki
do wszystkich zakładów
naukowych oraz materjały
piśmienne poleca Księ
garnia Bydgoska N. Gie-
ryna, Plac ’Teatralny 3.
--h- -’:-. ,__ ,;..... ...--

13 i 16 m/in. odda tanio

Gustaw Habermann
Bydgoszcz, (20071

Unji Lubelskiej nr. 9/11.

Raupach Górlitz
ster wentylowy, 100 H. P. 8 atm0
do zapędu pasowego i linowego
mam korzystnie do oddania

HUGO CHODAN
dawn. Paul Seler

Poznań, Przemysłowa 23,

4 Łóżka żelazne i wyściełane
Materace - Łóżka dziecięce

Serwisy do mycia - Umywaln(e - Wiadra
ioalefowe - Przybory do oświetlenia. i

fl. Hensel, Silom, ul. Dwonowa 9Z
iBiaiiMiiiiiBBiiifl

"agentura!
,,Dziennika Bydgoskiego” ii

w Toruniu

E A)]
la

przyjmuje zamówienia na abonament

oraz sprzedaż pojedyńcz. egzemplarzy

Żądajcie wszędzie
w restauracjach, kawiarniach cu

kierniach, hotelach, kioskach i na

stacjach kolejowych w kioskach

towarzystwa Księgarni kolejowych

,’. .\ ,,RUCH” .\ ,s .’.

DZIENNIK BYDDOSKI.
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. Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo —

i, w, z, a s= każde stanowi słowo.
DROBNE OGKO9ZEN1A
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką ob!lezą się na mm o IM% drożej.

zniżki. — I
godziny 9 I

Dla poszukujących posady 20 % zniżki.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny !

przed południem.

BRON
myśliwską i sportową oraz

doborowe naboje kupuje
się najkorzystniej w firmie
i,HubertUS", Bydgoszcz,
ul. Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. (19896

Wanny
cebry, beczki do kapusty
poleca po cenach najtań
szych. Fabryka beczek.
Pomrenke, Dworcowa 14,
Tel. 913. Warsztat repa-
racyjny. 19317

Okazja!
Szybko decydującemu re-

flektantowi z powodu wy
jazdu sprzedam bardzo ta
nio fabrykę wód mineral

nych, hurtownię piw,
i rolwagi, automobil pół-

ciężarowy za cenę 15.000 zł.

Spieszne zgłoszenia ,Par1"
Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod ,55.312".

20087

Skład
kolonjalny z mieszkaniem,
towarem i urządzeniem
zaraz na sprzedaż. Orła 12.

19822

Szkoła freblowska

przy ul. Paderewskiego 33
przyjmuje narazie zapisy
w tym samym lokalu. O
zmianie adresu nastąpi do
datkowe zawiadomienie.

(19891

Kurs kroju i szycia.
Na nowy kurs przyjmuję
zgłoszenia. Wyuczam rze
telnie. Misiewiczówna,

dypl. mistrzyni, Sienkie
wicza 8. (F-10646

Czeladników
stolarskich poszukuje For
dońska 68. (20073

Dziewczyna
skromna, z dobremi świa
dectwami, potrzebna od 1.
września b. r, do trojga
dzieci. Lisiecka, ul. Nie
dźwiedzia 8. (20030

Tczew - Bydgoszcz
kto zamieni 3—4 pokojowe
mieszkanie. Zgłoszenia
pod ,Rychło" do filji Dz.

Bydgoskiego Dworcowa 2
F-10858

Stancja
dla uczni, pokój ciepły.
3 Maja 16, II ptr, lewo.

(19796

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Hetmańska 13. II piętro pr.

F-10661

Dziewcząt
które pracowały przy wa
flach poszukuje zaraz Wy
twórnia wafli ,,Victoria"
Mazowiecka 3. (F-10637

Rodzicom i uczniom!
Książki szkolne najkorzy
stniej wymieniać, sprze
dawać i kupować w Książ
nicy Samokształcenia —

Kordeckiego la, I piętro.
Książki używane i nowo

do wszystkich szkół. Do
jazd tramwajami. Zamiej
scowym pocztą. - Adres
zachować. (19566

Webie!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py,. fotele, biurka, lustra,
sypialka mahoń, i inne

przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1651.

(18573

Książki szkolne
zamienia, sprzedaje i ku
puje ,,Antykwarnia", Het
mańska 25. (19930

Materace
na raty, także leżanki, ka
napy, kluby poleca Tapi-
eernia, ul. Jagiellońska 4

drugie podwórze. (19927

Pracownia pończoch
i swetrów Franciszka
Szadkowska, Nakielska 118
przyjmuje zamówienia
także reperacje i nad-
róbki. "

(20056

Dom
trzypiętrowy, kom fortowy
narożnik, cztery interesy,
1500 miesięcznie, cena 110
tys. wpłaty 70 tys. Dwa
domy trzypiętrowe, no’wo
czesne, miesięcznie 1200,
cena 125.000 . Wiła 8 po
koi, 2 kuchnie, komfort,
25000. Młyny, folwarki po
leca i przyjmuje no’we
zlecenia. Szarek, Dworcu
wa 90, tel. 1909. (10550

Dobra egzystencja
Dom z restauracją i salą
z wolnem mieszkaniem

sad, w małem mieście na

Pomorzu na sprzedaż,
Seydak Radzyń, Pomorże,

19862

Młyn wodny
turbinowy na dużej
dzłe, przy tem 100 mórg
ziemi pszennej, budynki
bardzo dobre, czyste, bez

długu 80.000 zł,, wpłaty
do umowy. Młyn wodny
turbinowy
dzie, przy

na

tem
dużej

2

80 mórg ziemi, w tem ka
w’ał łąki 350.000 zł., wpła
ty 150.000 zł., poleca biu
ro Pogoń, Dworcowa 80;
teł. 18-15.

Odstąpią
połowę składu dla konfek
cji lub innej branży
głównej ulicy w Grr
dzu. Wiadomość ui

Tyliński, Grudziądz
kiewicza 33. C

Tania

i kuchnie.

Lipowa 2,

bielizny
Skład
i galanterji,

w śródmieściu s

Oferty pod ,M.
do Dzień. Bydg .

B.

4 ptr. młyn
motorowy w bogatej oko
licy z powodu choroby za

35.000 złotych, wpłaty 25
tys. zł. na sprzedaż. Soko
łow’ski, Plac Wolności 2.

(F 10631

Tartak
z 2 gatrami i w’szelkiemi
innemi maszynami do tego
18 mórg roli za 50.000 zł.

wpłaty połow’a, sprzeda So
kołowski, Plac Wolności 2.

(F 10330

Kuchnia
nowa, lepsza, dobrze wy
konana tanio sprzedam.
Pod blankami 14. (20045

Klubowy
garnitur, kanapa, 2 fotele
now’e w’ dobrem wykona
niu korzystnie sprzedam.
Pod blankami 14. (20042

Bufet
i kredens na sprzedaż
dębowo fornierow’ane. Ul.
Racławicka 8. (20067

Pianino
korzystnie na sprzedaż.
Na Wzgórzu Dąbrowsk. 3 .

2Oo”8

Fortepjan
sprzedam koncertowy, krzy

żowy. krótki. czarny
,Sckrodera". Kościuszki 5 0,

X ptr. prawo, (F-10648

Pościel
now’a tanio na sprzedaż.
Fredry 5, suterena. (10559

Sypialn!e
na raty, także stoły roz
ciągane, krzesła, fotele,
biurka. Św’. Trójcy 3Ó
podwórze. (19928

Fortepian
krótki koncertowy, sławnej
marki pierwszorzędny sprze
da skład kolonjalny Bo
cianow’o 1. (F-10635

Pianino
koncertowe, prawie jak
nowe sprzedam tanio. Lit
wiński Toruń, Kościuszki
nr. 41. (20091

Radiostacja
odbiorcza 4-łampowa z

wszelkiemi przyborami i

głośnikiem po nader ko
rzystnej cenie zł 700 na

sprzedaż. Upr. się złożyć
of. pod ,,Okazja" do Dz.

Bydg. (20077

Motor
na stały prąd zamienię na

zmienny lub sprzedam ko
rzystnie. Toruń, Bydgoska
nr. 98. (20089

Mierzwa
do oddania. Poczekaj, spe
dytor, Pomorska 38. (20097

K
Dom

przy ulicy Gdańskiej lub

Dw’orcowej z wielkiemi
salami, w’iększy objekt,
poszukuje się celem kupna.
Łask, oferty pod ,,Kupno”
do Dzień. Bydg. (19688

” Dom
’

mieszkalny z możliwie
j dużym placem w najlep-

szem położeniu w’ Byd-
goszczy celem kupna po
szukiwany. Łask, oferty

’

z szczegółowem opisaniem
objektu podać do Dzień

i Bydg. pod ,Dom 75” 20076

2 pomocników
fryzjerskich i jednego

damskiego poszukuje za-

Leon Dahler, Het
?ka 19. (19875

Dziewczyny
dla dzieci i drobnych prac

domowych poszukuję.
Okolę, Kanałowa 2 II. ptr.
lewo. (F-10641

Pianino
:niemieckiej marki ko,
rzystnie sprzedam. Koerdt
Król,. Jadwigi (F-1049B.

Poszukują
tarszego czeladnika pie-

kiego do samodzieł-

prowadzenia mej
piekarni w dużej wiosce, z

cośkolwiek kaucji od 15.
br. Zgłosz. osobiste lub

listownie podać oferty J.
Szałajda Wałdowo, pow,
Sępólno, Pomorze.

19863 ,

Kto
przyjmie chłopca 15-letn.
sieroty w naukę szewie-
ctwa lub w inne jakie
rzemiosło z calem utrzy
maniem, choćby na 4 lata.

Zgł. do Dzień. Bydg . pod
,,Rzemiosło 224". (20093

Siewki
do kuchni. Ma-
Witosław, pow.

t. Woronowicz.
F-10530

Buchaiter
młodszy, zdolny i sumien
ny, poszukuje pracy. Zgł .

pod ,,Ha Pe" do Dzień.

Bydg. (20083

Stolarz
potrzebny. Nakielska 8.

"(20064

Chłopiec
potrzebny. Nakielska

(20063
8.

Posady
ekspedjentki poszukuje od
15. 9 . 27. uczciwa panien
ka lat 32 z lepszej rodzi
ny. Branża obojętna. Wy
specjalizowana w branży
obuwia. Łask, oferty skie
rować proszę pod ,,Po
sada 14" do agentury Dz.

Bydg. Chełmża, ul. Cheł
mińska 27. (20080

Szewcy
na męską, szytą, lepszą
tracę poszukiwani. Plac

Poznański 12. (20043

Służąca
która samodzielnie gotu-

do wszystkiego po
trzebna. Majewska, Byd
goszcz, Mosto’wa nr. 2.

(20039

Kasjerka
poszukuje posady od 1.
10. br., zna się na prowa
dzeniu sołectwa, w’ wol
nych chwilach zajmie się
wyręczeniem w domu’
ma, ’poza sobą długoletnią
jraktykę. Łask, zgłosz. do
Dz. Bydg . pod ,,Pierwszo

rzędna ’siła 484". 20096

Ekspedjent
do konfekcji, energiczny,
wymowny poszukiwany.
Lucjan Szulc, Jana Kazi
mierza 2. (F-l( 642

Dzielni
młodzi stolarze potrzebni.
Świecka 14. (F-10636

Dwóch stolarzy
może się zgłosić na for-
nierowaną, li tylko aku-

ratną pracę. Stolarnia
Naruszewicza 2. (20061

Mistrz
młynarski, żonaty, bez
dzietny, poszukuje posa
dy zaraz lub później. Wy
konuje sam wszelkie prace
w’chodzące w’ zakres mły-
narstwa. Ostatnio posia
dał przez 8 lat sw’ój wła
sny średni młyn w’odny,
)rzyjąłby także posadę
ako spichrzow’y lub do

zorca w młynie. Łask,
oferty proszę skierować
Fr. Winnicki, Toruń, Ko
chanow’skiego 19b. (20090

Młodsza
dziewczyna z dobremi
świadectwami potrzebna
zaraz na cały dzień do
wszelkich prac domowych

dzieci. Kaźmierczyk, ul.

Jagiellońska 44. (20038

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Formanowski, ul
Mostowa 6, tel. 856, Salon
fryzjerski dla pań i pa
nów. (20040

Poszukuje
dzierżawy dobrze prospe
rującej oberży lub restau
racji. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,Oberża’.
19852

Posługacziia
która umie gotować, może
sie zgłosić. Grunwaldzka
nr”. 143 Gorzelanny. 20049

Dla pp. rzemieślników
wrydzierżaw’ię korzystnie
ubikacje na warsztaty.
Józef Morkow’ski, Mazo
wiecka 41-42 . (F-10654

Piecyk
żelazny lub gazowy do

kąpielni kupie. Oferty pod
,,Piecyk" do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (Ę-10639

Panienka
od 16-20 łat, która ma

pojęcie o bufecie restaw

racyjnym na czas wie

ozorow’y potrzebna zaraz

Zgłosz. od godz. 18-20,
Kamiński, ul. Podwale 18,

20036

Lokal
na biuro i magazyn zaraz

poszukuję. Zgłoszenia pod
,Wita” do fdji Dziennika

Bydgoskiego Dworcowa 2.
F-10656

Posługa
potrzebna na pół godziny
dziennie. Zgłosz. Dworco
wa 17, skład narożnikow’y

20070

Uczeń
może się zaraz zgłosić do

mego interesu kolonjalmy
restauracyjnego. IĆazim
Kujaw’ski, Kordeckiego 27,

20069

Krawcowe
do szycia damskich pła
szczy, tylko siły z dł’ugo
letnią praktyką mogą się
zgłosić — orazpotrzebny

chłopiec
do posyłek. A . Cwi, ul,
Królowej Jadwigi 13 prt.
,p,ławo., (30062

Mieszkanie
4-pokojowe z kuchnią,
łazienką i werandą odre
montowane z meblami za
raz do oddania. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,,Korzystnie zaraz". (19904

Poszukują
g—5 pokojow’ego mieszka
nia w śródmieściu. Płacę
roczny czynsz z góry. ZgŁ
pod ,Nauczycielka’ do filji
Dzień. Bydg . (10540

Mieszkania
od 2-3 pokojowego po
szukuję dla poważnych
reflektantów biuro ,,Pra
wo" Dworcowa 82.

F-10650

Kto
odda 3—4 pokojowe miesz
kanie na jesień z meblami
lub bez mebli, albo wprost
od gospodarza. Warunki

obojętne. Zgłoszenia pod
,.Wita" do filji Dziennika

Bydgoskiego Dw’orcowa 2.
F-10657

Poszukują
mieszkanie 3 pokojowe,
płacę czynsz z góry. Of.
do Dzień. Bydg . pod ,Lo
kator”. (20033

Osobie
wypożyczającej 6000 zł
dostarczę mieszkanie 4 do
6 pokojowe. Zgłoszenia
uprasza się pod ,111” do
admin. Dziennika Bydg.

(19701

Mieszkania
2-3 -4-5 pokojowe ko
rzystnie poleca ,,Ostoja"
Król. Jadwigi 4. 10659

Poszukują
mieszkanie 3—4 pokojowe
z kuchnią od 1. 10. b. r.

wprost od gospodarza.
Zgłosz. z warunkami upr.
do filji Dzień. Bydg. pod
,L. K. 11". (10566

POKOJE

Stancja
dla gimnazjastów, dobre

odżywienie. Pomorska 39,
11 ptr. lew’o. (20019

Stancja
dla uczni, dobre w’yżywie
nie Grodzka 18, 1 ptr.

(19882

Stancja
dla uczni Hetmańska 23,
II. piętro lewo. (19696

Przyjmą
dwuch uczni gimnazjal
nych na stancję z całko-
w’item utrzymaniem. Po
kój zdrow’y i słoneczny.
Pomoc w nauce zapewnio
na przez ucznia klasy
VIII. Zgłoszenia Byd
goszcz, Babia Wieś 3 e.

II p. praw’o. (15820

Pensja
dla 2 uc.zennic z dobrem

odżywieniem z dozorowa
niem zadań oraz troskliwą
opieką poleca Gdańska 132,
parter prawo. F-l 0645

Stancja
dla uczni, pokoje sło
neczne, opieka dobra za
pewniona. Lipowa 3, So
kołow’ska. (20055

Stancja
dla uczni. Pianino na

miejscu. Dw’orcow’a 49
11. piętro. (20058

Przyjmą
uczni na stancję, dobre

utrzymanie i troskliwa o-

pieka zapewniona. Gim
nazjalna 3, Trzcińska.

F-10655

Stancja
dla uczni - uczenie przy
rodzinie, fortepjan do

dyspozycji. Toruńska l,
Ip. (20041

Stancja
dla 2 uczni, duży słonecz
ny pokój, łazienka, dobre

utrzymanie. Sw. Trójcy
nr. 22b, IV. p. pr. (10558

Pokój
eleg. umebl. z utrzyma
niem lub bez dla jednego
lub dwóch intelig. panów
do wynajęcia. Teł. w do
mu. Ul. 3-go Maja nr. 14,
wysoki parter. (F-l 0632

Pokój
dobrze umeblowany zaraz
do wynajęcia. Św. Jańska
nr. 14, 1 piętro praw’o.

(F-10638

Pokój
umeblowany. Fredry 6, 11

ptr. prawo. (F-l 0640

Przyjmą
jeszcze 2 uczni gimn. na

stancję, doskonałe odży
w’ianie, troskliwa opieka.
Ośmiałow’ska, Cieszkow’
skiego 5. (19S26

Pokój
dobrze umeblowany zaraz

do wynajęcia. Cieszkow
skiego 7,1 ptr. (F40653

Pokój
frontowy elegancko ume
blowany z utrzymaniem do

wynajęcia. Gdańska 147,
I piętro prawo. F-10651

Stancja
dla uczni, dobre utrzy
manie, opieka przy rodzi
nie. Wileńska 3, II. lewo.

F-l0549

Stancja
z całodziennem utrzyma
niem dla 2-3 uczni w

pobliżu szkoły rolniczej
i gimnazjum humanisty
cznego. Toruńska 8, part,
w ogrodzie. (,19908

Przyjmą
uczni lub uczennice na

stancję, fortepjan. Toruń
ska 184, II lewo. (19942

Stancja
dla uczni (uczennic) u

profesora gimnazjum. Ul.
Gdańska 51, I p. praw’o.

F-10501

1-2 pokoje
umebl. z utrzymaniem wy
najmę osobom lepiej sy
tuowanym. Adres wskaże

filja Dzień. Bydg . (10555

Pokój
umeblowany dla inteli
gentnego pana do wyna
jęcia. Ul. 3 Maja Grodztwo
nr. 16, II p. prawo. (19328

Pokój
umeblowany z osobnem

w’ejściem do wynajęcia. --

’Warszawska 4. I ptr.
(10622

Pokój
umebl., dla 1 lub 2 pa
nów’, centr. ogrzew’anie.
Paderewskiego 7, wejście
z Zamojskiego. (19922

Pokój
umeblow’any do wynajęcia
Ul. Siemiradzkiego 10 a.

19873

2 umeblowane
pokoje natychmiast do

wynajęcia. Śniadeckich
nr. 42 a, II lewo. (20051

2 pokoje
dla 2-3 uczni szkolnych
zaraz do wynajęcia. Dw’or
cow’a 3, w podwórzu pr.

F-10652

Pokój
umeblow’any wynajmę.

Plac Piastowski 4, I piętro
prawo. F-10851

Pokój
umeblowany zaraz tanio
do wynajęcia. Nowy Ry
nek 10, I piętro prawo.

(20094

Pokój
dla 2 uczni lub uczennic,
z utrzymaniem wynajmę.
Śniadeckich 55, II piętro
lew’o. (20048

Duły pokój
umebl. z centralnem ogrze
w’aniem dla 1 lub 2 pa
nów do w’ynajęcia. Adres
wskaże Dz. By”dg. (20044

Pokój
umebl. dla panienki lub

uczennicy zaraz do wy
najęcia. Kw’iatow’a la, II
ptr.” lewo. (F-10663

Pokój
umeblowany duży dla
dwóch osób z utrzyma
niem lub bez do wyna
jęcia. Lipowa 3, Soko
łowska. (20054

Pokoje
umeblowane na 2 osoby,
obiady. Dw’orcowa 40
II. piętro. (20059

Pokój
umeblowany, frontowy, z

św’iatłem elektr. do W’y
najęcia. Stancja dla li
czenie szkolnych. Gdań
ska 130, II lewo, wchód
z bramy. (20081

Pokój
umeblowany, światło elek
tryczne, łazienka, dla
lepszej inteligentnej oso
by do wynajęcia. Kowa
lewska, Sienkiew’icza 50.

(10356

Pokoik
umeblowany, telefon,

św’iatło elektryczne, ła
zienka, z calem utrzyma
niem lub bez zaraź do

wynajęcia. Gdańska 52,
I ptr. ’prawo. (F-10634

Pokój
umeblow’. do wynajęcia.
Sw. Trójcy 16, I. (20074

Pokój
próżny do W’ynajęcia od
1. 9. 27 . Pomorska’ 49-50
IV lewo. (20032

Pokój
frontowy umeblow’any dła
1 lub 2 panów’ do w’yna

jęcia. Długosza 16, parter
lew’o. (20034

Stancja
dla 3 uczni lub 3 uczennic
odda z dobrem utrzyma
niem. Terasy 7, ptr. p .

Pokój
umeblowany przy inteli
gentnej rodzinie do wyna
jęcia. Adres wskaże filja

Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2. F-10651

2 pokoje
umeblowane do wynaję
cia. Notnagel, Plac Wol
ności 1. (20060

Pokój
umeblow. do wynajęcia.
Cbwytowo 13 a. (2Ó068

Pokój
utrzymaniem wynajmę,

pianino, przyjmę ucznia.
Błonia 2 II. pięt”ro lewo.

(20065

Pokój
umeblow’any do wynaję
cia. Komorowska, ul.Sw.
Trójcy 19. )20066

Pokój
dobrze umebl. ewentl. z

fortepjanem do w’ynajęcia.
Karau, Świętojańska 4, I.

(20050

Pokój
umeblowany dla inteli
gentnego pana do wyna
jęcia. Cbwytowo 16, II

ptr. praw’o. (20035
4-S pokoi

poszukuję. Of. z poda
niem warunków pod ,L.
S. 200” do Dzień. Bydg .

20046

!la wspólny pokój
z moją córeczką (l kl. gimn.)
przyjmę chętnie gimna-
zjastkę (3 do’ 5 kl. gimn.)
Troskliw’a opieka, dobre

odżywianie, fortepjan, wa
runki dogodne. L . Cyl-
kcwska, Gdańska 52, I p.

F-10633

2 panów
poszukuje pokoju Oferty
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Cena".

F-1C645

Obiady
domowe, obfite, na maśle

wydaję. Poznańska 14.
(19805

Poszukują
12 tys. zł na hipotekę po
siadłości ziemskiej. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,Hipoteka 830”. (19830

Pokój
umeblowany w pobliżu
Starego Rynku dla 1 lub

2panów od1.9.dowy
najęcia. Przyrzecze 3, par
ter, KróU (20075

Kupiec
rozwiedziony, lat 49, sym
patyczny, posiadający sto

tysięcy złotych majątku,
szuka odpowiedniej pani
celem ożenku. Panie do
lat 40 raczą złożyć oferty
z dołączeniem fotografji
pod ,Samotny 860” do Dz.

Bydg, 13860.
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Otwarcie sezonu jesienno-Zimowego(20013
Szanownej naszej Klienteli podajemy do wiadomości, że z dniem 1 września otwieramy sezon jesiefinO-ZiWBOWJj’,

Wszystkie oddziały magazynu naszego zaopatrzyliśmy obficie W nOWOŚCi sezonowe tak, że możemy nawet najwybredniejszy gust zadowolić.

— W konfekcji damskiej i materjałach na suknie wpływają codziennie świeże przesyłki, ”m-m

SIUCHNIŃSKI t, STOBIECKI. BYDGOSZCZ
Stary Rynek 3

Telefon 123.

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hi]poteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St. Banaszak,
b!. Cieszkowskiego 2. Te!. 1304

Długoletnia praktyka.

500 mórg, majątek
szennej ziemi, z koińpl.
awentarzem i zbiorami,
przytem młyn wodny,

przemiał 120 ctr., dom 18
pok., kanalizacja, światło
elektr., dobra komunika
cja 280 tys. zł, wpłaty
100 tys. zł. Jak również
wiele innych majątków,
młynów, gościńców, ka
mienic, wil poleca biuro

Pogoń, ul. Dworcowa 80,
tel. 18-15.

in
Pianina

żowe pierwszorzędne
tanio na sprzedaż. Cen
trala pianin, Bydgoszcz,
Pomorska 10, naprzeciw
Straży Pożarnej. (19832

R Mmtmnfli

Uwaga!
Polecam się do stawia
nia piecy kaflowych oraz

reperacji po niskich ce
nach. Jan Suchomski,
mistrz zduński, Pod blan
kami 18, w podwórzu.

(20018

Dom
z dobrym interesem, w

śródmieściu Pomorza

sprzedam za 50.000 zł.
Zgłosz. pod nr. ,192 G.”
do Dzień. Bydg . (19981

MEBLE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane, solidne
go wykonania na dógo-
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz. (9574

Dworcowa 8. Tel. 1921.

Gospodarstwa
130 mórg ziemi pszennej,
przy mieście, kompletne
żniwa oraz żywy i mar
twy inwentarz. Cena 63
tys. zł,, wpłaty 50 tys. zł.
320 mórg pszenno-buracz-
nej ziemi, nadkompl. za

budowania, żywy i mar
twy inwentarz komplet
125.000, wpłaty 80.000 zł.
Piekarnia przy rynku, w

mieście pow. 15.000 zł.

wpłaty 10.000 zł. poleca
W. Zaremba, Tuchola,

Rynek 8, pośrednictwo.
19958

Sfelizna
od gładkiej do najwykwint
niejszej, modele najnowsze
wykonuje ,,Alicja”,Wesoła
nr. 11, tel. 1679. (19991

2 domy
z ogrodem blisko rynku
z wolnym interesem i
mieszkaniem za 15.000 zł,
przy wpłacie 10.000 zł.

sprzeda ,Prawo”, Dwor
cowa 82. (F-10604

Przyjmują
do garbowania skóry cie
lęce, baranie, lisie, by
dlęce na surowiec i wszel
kie inne. Mam również
większą ilość skór bara
nich na kożuchy. Siko-
rzyński, parowa garbarnia
Pakość. (19534

pola
kowadła, narzędzia, różne
części na sprzedaż. Zgł .

od 4-6, Andrzejewski, ul.
Kościnszki 22. (20017

Futra
wszelkie wykonuję, prze
rabiam, reperuję elegan
cko i tanio. Gdańska 48.

19613

Restauracja
z gospodą, dobrze prospe
rająca z 2 morgami ogro
du i 5 morgami łąki tor
fowej, masywne budynki
i zabudowania z powodu
śmierci tanio na sprzedaż.
Reinhold Modelmog, Sę
pólno (Pomorze). (19962

Obuwie
gwarantowanej jakości po
leca robocze 14, boks 14,
szewro 19, lak 20, praco
wnia Nowy Rynek 3. (20015

Natychmiast
na sprzedaż skład kolon-

jałny, hurtownia piwa, fa
bryka wód mineralnych,
z wolnem mieszkaniem,
3 pokoje i kuchnia w po
wiatowym mieście. Zgłosz.
przyjmuje K. Wegner,
Bydgoszcz, Garbary 13,
w podwórzu. (19785

po
Ch

Na raty
lecą obuwie pracownia,

ihełmińska 1. (20014

Płaszcze 1
kostjumy wykonuje soli
dnie, modernizuje garde

robę damską Demel,
Dworcowa 14. (F-10611

Skład

próżny z mieszkaniem przy
ul. Szpitalnej korzystnie do

objęcia natychmiast Zgło
szenia do właściciela domu

Długosza 7. (F-10608

Krawcowa
szyje dobrze i tanio. Poz
nańska 15, II. (20005

Skład
rynku z towarem

ub’bez, do tego 2 pokoje
na sprzedaż. Gdzie ? wska-
ze

cowa

:prze
filja Dz. Bydg. Dwor

a, (F-10602

Najtaniej
zakupisz wszelkie artyku
ły sportowe do wszyst
kich sportów, oraz wszel-

łowe po cenach fabrycz
nych. Długa 50, tel. 948.

20025

Interes
luksusow’y okazyjnie z

arem za 7-8 .000 zł.
wprost od gospodarza na
tychmiast do oddania.
Parter bławaty, piętro
konfekcja i obuwie, II p.
4 luksusowe pokoje. ,Pra
wo”, Dworcowa nr. 82.

F-10601

Idksi

towa

Gospodarstwo
f6 mórg dobrej ziemi

pszenno-buraczańej/ z łą
kami, własnym opalem,
obszerne budynki, inwen

tarzem, położone w

większej kościelnej wios
ce.’ prywatne na sprze
daż. Zgłosz. wprost do
właściciela B. Majewskie
go, Czarze, stacja kolej.
Dąbrowa, pow, Chełmno.

Młyn motorowy
przemiał 120 etr. ostatnie
słowo techniki, 7 pokoi
natychmiast za 70.000 zł.
na sprzedaż, przy wpła
cie 20.000 zł. ,Prawo”,
Dworcowa 82. (F-10603

Rower
damski i męski na sprze
daż. Wileńska 11, w pod
w’órzu. 20010

Majątki
zie!mskie, gospodarstwa i

młyny poleca ,Polonja”
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
te!. 698 . Nowe zlecenia

pożądane. (17443

Leżanką
nową oddam za węgiel
lub sprzedam. Lubelska
nr. 22. (20023

Łóżko
i materac na sprzedaż.
Jackowskiego 32, part. p.

(19968

Pomidory
Sprzedaż hurtowna i de
taliczna w’ ogrodnictwie
,Złocień”, ul. ścieżka l,
Okolę. (19971

Klacz
gniada tanio do oddania.

Burzyński, Sienkiew’icza
nr. 47. (F-10621

Kuplą
dom murow’any w małem
mieście, centrum, na Po
morzu ze składem obuwia
do 15.000 zł wpłata 10000.
Oferty pod iNr. 30” do
Dzień. Bydg . 19978

Dom
w’ centrum miasta, wię
kszy objekt, ze składami
i w’olnem mieszkaniem
4—5 pok. i kuchnia po
szukuje sie celem kupna.
Of. pod ,N. N. 100” do
Dz. Bydg. (F-10627

Kopią
kamienicę lub posiadłość
ziemską, wpłacę gotówką
25 tys. zł i hipotekę 4 tys’.
dolarów oprocentow’aną
po S%, istniejącą na 30C
morgach pszenno - bura
czanej ziemi. Spieszne zgło
szenia pod ,Kamienica 70”
do Dz. Bydg . 19214

Kupią
mniejszy dom o ca. 3-;5
pokoj, Bliższe oferty pod
,S. K. 50” do Dz. Bydg.

(10619

Majątek
około 300 mórg dobrej
ziemi poszukuje rolnik

wprost od właściciela.
Oferty pod ,Rolnik” do

filji Dzień. Bydg . Dwor
cowa 2. (F-10626

Maszyną
do pisania kupię. Oferty,
markę i wzór pisma, do
Dzień! Bydg. pod ,Maszy
na 965”. (19965

Kupią
większą kasę rejestracyjną
(National RegistrierKasse)
i proszę o podanie ceny,
oraz uczeń, uczciwych ro
dziców z dobrem wyszko
leniem potrzebny ’zaraz.

Ignacy Now’ak, Koronow’o,
Towary kolonjalne — Ho
tel - Restauracja. (19985

Pianino
lub fortepjan w- dobrym
stanie kupię. Oferty z o-

pisem i ceną do Dzień.

Bydg. pod ,Pianino”.
F-10620

Bloki
do fornierowania i żelazne
cewki, możliwie z szero
kością wewnętrzną 115 cm,,

poszukuje się celem kupna.
W. Swakowski, mistrz sto
larski, Serock (Pomorze),
pow. Świeęie. (10546

Kupią
dobrze utrzymaną maszy
nę do szycia. Oferty z po
daniem ceny do Dz.Bydg.
pod ,Singer”.

Pokój ntąski
w’ dobrym stanie, nowo
czesny, kupię. Zgłoszenia
upraszam pod ,,Gabinet4
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2. (F-i 0607

Dywany
używane w dobrym stanie,
rozmiaru 31/, X 4 (I- drugi
3X4 metry kupię.

”

Zgłosz
do filji Dz. Bydg, Dwor
cowa 2 pod ,Dywany4.

(F-10606

Lekcji
wszelkiego rodzaju ręcz
nych robótek udziela na
wet 2 niezamożnym pa
nienkom bezpłatnie. Wi
leńska 6, II p. p. (19988

,,Matura"
Koedukacyjne Kursy Do

kształcające. Chwytowo 12

Zapisy Cieszkow’skiego 20,
11 ptr. lewo. (18744

Lekcji
gruntownej gry na forte
pianie udzielam. Sienkie
wicza 16, I p. lewo.

F-10617

Gruntownej
konserwat. szybko post,
lekcji gry na fortepjanie
udziela pani E. Altmann,
Śniadeckich 6. (20000

Francuskiego
i polskiego dorosłym i

młodzieży udziela nauczy-
cięlka. Oferty pod ,Tanio-
do Dz. Bydg . 19866

Bacznotż I
Panow’ie bez posady z pro
w’incji otrzymają stałe za
jęcie, mając 100 zł gotówki.
Spieszne zgłosz. do Dzień.

Bydg pod ,,!O kierowników

placówek", (20004

Pomocnik
szeweki na wszelką pra
cę potrzebny zaraz. Skład
Dw’orcowa 75. (10618

Poszukują
zaraz samodzielnego czela
dnika piekarskiego. Świa
dectw’o pożądane. Oferty
pod ,Samodzielny 1494 do

filji Dz. Bydg . (F-103C5

Pomocnik
szeweki na zw’yczajną ro
botę potrzebny. Chełmiń
ska 2. (19993

Dzielnego
samodzielnie pracującego
starszego blacharzaposzu
kuje zaraz F. Wiechert jńn.
Starogard. 19963

Książkowy
młodszy, obeznany dobrze
w’ książkow’ości amerykań
skiej, może się natychm.
zgłosić. Oferty z dołącze
niem świadectw do Dzień.
Bydg. pod ,Książkowy 726”

(19726

Pomocnik
fryzjerski, dzielny wswym
zawodzie przy wolnem
utrzymaniu na stałą po
sadę potrzebny zaraz.’ Zgł.
St. Wołkiewicz, Inow’roc
ław, Poznańską 5. 19977

Krawcową
potrzebne w dom. Sokoła
nr. 15. (19966

Modystka
i uczennica potrzebne.

Dembus, ul. Sw. Trójcy 19.
20001

UczeA
z lepszej rodziny, z do
brym charakterem pisma,
może się zaraz zgłosić do
składu kolonialnego i re
stauracji. Józef Grzankow-
ski, Chełmno, Rynek 14.

(19983

UczeA
lub wolontarjnsz z lep-
szem wykształć, śzkolnem

syn uczciwych rodziców
może się zgłosić. Stefan
Kabath, Sępólno, skład
towarów kol onjalnycb,wy
szynk i sprzęty kuchenne.

(19970
Chłopiec

do posyłek potrzebny.
Wskaże filja Dzień. Bydg .

Dworcowa 2. (F 10615

M!o(!sza

dziewczyna do wszystkie
go może się zgłosić.. Ja
giellońska 35b, part. pr.

Chłopiec
do posyłek z dobrej ro
dziny możliwie z własnym
rowerem potrzebny. Zgł .

Błonia 8, biuro. 20011

Służąca
z gotow.’aniem poszukuje
posady. Oferty pod ,Z.
G. 900” do Dzień. Bydg .

(19994

Gospodyni
znająca się na wiejskiem
i domowem gospodarstwie
z dobremi świadectwami
przyjmie od 1. 9. 27 r.

posadę w probostwie lub
u osoby samotnej! Miej-
sowość obojętna. A . Kaw-
czyńska, Inowrocław, ul.

Świętokrzyska 63, part.
,20026

Marssantka
znająca dobrze swój za
wód, umiejąca także do
brze haftować poszukuje
zaraz lub później posady.
Zgłosz. do Dzień. Bydg .

pod ,Marszantka 980”.

(19980

M?oda biurowa
z ukończoną szkołą han
dlową poszukuje odpo
wiedniej posady. Łaska
we zgłoszenia pod ,C. B.”
do Dzień. Bydg. (19200

Prsykrawacz
czeladnik krawiecki męski
i damski, z długoletnią
praktyką poszukuje posady
zaraz lub od 1. 9 . 1927. —

Łaskawe oferty do Dz. Bydg .

pod ,Przykrawaeż 7614.
, (19701

Skład
z 3-pokojowem mieszka
niem i przynależnościami,
w centrum miasta, nada
jący się do każdego in
teresu jest od 1. X. 27 r.

do wynajęcia. Mogilno,
J. Szybowicz, skład że
laza. (19986

Skład
próżny, z mieszkaniem

3-pokojowem, w najlep-
szem miejscu miasta pow.
Kujaw’ do wynajęcia, (mie
sięczny czynsz’ 125 zł.)
Zgłosz. Strzelno, skrzyn
ka pocztowa 41. (19976

Cegielnią
małą poszukuję celem

dzierżawy lub kupna. Of.
pod ,Nr. 54” do Dz. Bydg .

(19979

Taniej dzierżawy
gospodarstwa poszukuje.
Dokładny opis warun
ków, jakości roli, oświe
tlenia, inwentarza, ceny.
Of. ,Sobczakowi”, Dzia-
bas, ul. Kwiatowa nr. la,
Bydgoszcz. (F-10625

Zamienią
mieszkanie 4 pokojowe na

parterze z wygodami, w

pobliżu kościoła św. Trój
cy na 3 pokoje na piętrze
Zgłosz. z podań, dokładn.
adresu do Dzień. Bydg .

pod ,Zamiana 890”. (19992

Mieszkania
4-6 pokojowego w cen-

trutń poszukuję zaraz. -

Czynsz roczny z górywzgl.
przeprowadzę remont lub
przyjmę inne warunki podł.
ugody. Metelski, Śniade
ckich 55, parter lewo.

F-10609

Uczą hałtu
Chwytowo 11, 1 ptr. prawo.

(19388

CHEDI

Na stancją
przyjmuję uczni lub uczę.-
nieć’ z dobrem utrzyma
nie!m i troskliwą opieką.
Bykow’ska, Wileńska 6.

(19989

Stancja
polecona dla panienek w

domu inteligentnym, za
pew’niona troskliwa opie
ka, dobre odżywianie, for
tepjan. Warunki możliwie
przystępne. Św’iętojańska
nr.13,Ip.1. 10569

Uczni
lub uczenice przyjmę na

stancję, opieka zapewniona
Pomorska 22-23, 1 ptr. lewo.

(F-10624

Stancja
dla uczni lub uczennic,
doskonałe odżyw’ianie tro
skliwa opieka, pomoc w

naukach. Świętojańska 22,
I ptr. lewo. 19999

Uczni
na stancję przyjmę. Kor
deckiego 20, II ptr. pra
wo. (20016

Utrzymanie
i mieszkanie dam młodej
panience za pomoc w na
uce I-o klasistee. Oferty
pod ,Nauka’ do Dzień.

Bydg. (19997

Duży pokój
frontowy, z elektrycznem
światłem lepszemu panu
jest do wydzierżawienia.
Wiad. Kordeckiego 34b,T.

20002

Uczni
przyjmie na stancję wdo
wa po lekarzu. Peterso-
na11I. (F-10623

Pokój
dla 2 uczni lub panów.
Mazowiecka nr. 10, parter
lewo. (F-10599

Pokój
dla 2 panów z utrzyma
niem , fórfepj an. Poznań
ska 14, I pr. 19945

Pokój
dobrze umeblowany, fron
towy, przy inteligentnej
rodzinie zaraz do wyna
jęcia. — Tamże stancja dla

chłopca lub dziewczynki,
pomoc w nauce. Gdańska
nr. 134, II p. 1. 20007

Pokój
ładny do wynajęcia. Sien
kiewicza 17, II p. prawo.

F-10600

Pokój
umebl. w porządnym do
mu dla pani do wynajęcia.
Zduny 6a, II. 19990

Pokój
umel. do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 9, part. (19973

Pokój
dobrze umebl. od 1-go do
do wynajęcia. Lubelska l,
III ptr.

’ 19967

Pokój
ładny dla 2 uczni lub pa
nów z utrzymaniem do

wynajęcia. Garbary 17, II
ptr. pr’awo. (19964

Pokój
z niekrępującem wejściem
ńmebl., z utr’zymaniem dla

solidnego pana do wyna
jęcia. Świętojańska 13,1 p.

Pokój
umebl. z utrzymaniem lub
bez dla 2 osób wynajmę.
Marcinkowskiego 8b, I. l,

(20022 ;

Pokój
umebl. do wynajęcia. Mar
cinkowskiego Sb,’ II p. pr.

Pokój
umebl. z ęlektr. światłem
zaraz do wynajęcia. Paw-
ski, Św.Florjana’16. (20019

Pokój
na parterze z niekrępu-
jącern wejściem zaraz do

wynajęcia. Racławicka 1.
’

(20020

,POkój
do wynajęcia.... Śniadeck,ich

Pokój
dla 2 uczniów z całodzien
nym utrzymaniem. Pomor
ska 36, parter. (10616

Pokoju
częściow’o umeblowaneg,
najchętniej próżnego z u
żywaniem kuchni poszu
kują 1 inteligentni nowo
żeńcy. Łask, ofertu pod
,Inteligentni” do Dzień.

Bydg. (19998

Poszukuje sie
2 eleg. umeblowanych po
koi z kuchnią dla bez

dzietnego małżeństwa.
Łaskawe zgłosz, upraszam

grzesłać do filji Dzień.

ydg. Dworcowa 2, pod
,618”. (F-10628

RjgjaJl
Urządnlkpaństwowy z średnient

wykształceniem, lat 27,
przystojny brunet, inteli
gentny, z herbowej rodzi
ny, poszukuje znajomości
na tych samych warun
kach," z posażną panną lub

w’dową do lat 26 w celu

matrymonjalnym. Zgłosz.
w’raz z fotografją do Dz.
Bydg. pod ’,Życie 987”.
Za dyskrecję zaręczam
słowem honoru. (19987

3000 złotych
kaucji może złożyć dziel-

Bydg. pod ,3000 zł.” (19984
Panie

które pragną wyjść za-

mąż za panów’ przystoj
nych ną, dobrych stano
wiskach, . jąk:, ,. lekarzy,
adwokatów, inżynierów,
przemysłowców, zieniia-
ninów samodz., kupców,

wysokich urzędników’
państwowych lub kapita
listów, niechaj się zwró
cą same lub ich krewn.
z

’ całem zaufaniem do
Piotra Mrówki, Bydgoszcz
ul. Gdańska 24. Te!. 446.
Ścisła dyskrecja zape
wniona —- na życzenie
przybywam dyskretnie
w dom. 16715

Pamiętaj,
że przyszłe powodzenie
twoje zależy przedewszy-
stkim od dobrego ożenie
nia się lub zamążpójścia,
Jeżeli ’ nie masz odpo
wiednich znajomości, udaj
się z całem zaufaniem do

naj większego w Po! sce biu -

ra pośreduietwamałżeństw
,,Matrymonjum" w War
szawie ul. Now’ogrodzka 36
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast W’ysy
ła się kilkadziesiąt sto
sownych ofert, szczegóło
we informacje i fotogra
.fię pragnących wyjść za-

mąż lub ożenić się osób.
Posiadamy setki listów
dziękczynnych za usku

tecznione małżeństwa.
Warunki przystępne. Ści
sła dyskrecja zagwaranto
wana. . (18175

Wypożyczę
3-6 .000 zł, za odstąpienie
3-4 pokojowego miesz
kania. Oferty do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,Delfin 85”. (10537

Unieważnią slą.
zagubione pośw’iadczenie
komisji poborow’ej dla
Grzelaka Stanisława ur.

1906. (19756
Kto

urządziłby filję specjalnie
dobrych wyrobów Wędlin.
Sklep przy ul. Gdańskiej
stawię do dyspozycji.
Łaskawe zgłoszenia do
filji Dz. Bydg . Dworco
wa nr. 2, pod ,Filja”.

F-10621

Zgubion y

wykaz osobisty oraz pa
piery wojskowe na imię
Aleksandra Dobrowolskie
go, P. K. u. Bydg

nr. 11, podw., 1 ptr. lewo, niniejszem unieważniam,
F-10613 . 1 -F-10610



Str. 14. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", czwartek, dnia 1 września 1927 r. Nr. 199.

telefon nr. 354. telefon nr. 354.
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Oinoarcie
naszego magazynu nastqpi
ro czroartek, dniał rorześnia br.
i,iii!ifii!!iiiiiHiHłk!!U!!iiniKtiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiBiiiłH!HiHSii!łSHirtiiiiiiiiiiiii!iii!iHi

rano o godzinie 94ej
Zapraszamy roszystkich SzanoronychObyroaleti miejscoroych i zamiejsco-roychdozroiedzenia naszego bogatozaopatrzonego ro toroary, magazynu

bydgoski Dom "Soroaronoy
(gdańska róg Onoorcoroej Bydgoszcz (§dańska róg (Droorcoroej

...

Dnia i września 1927 r. otworzona zostania

pleiran(ha porta ssMea, oW i Ma
pod firmą ,,AweuMiraiA"

Wykonanie podług paryskich i wiedeńskich żurnalt.

Ceny konkurencyjne!
aąjaftSoSKCI, ul. Gdańska 114, I. plr.

(Tramwajem do rogu Chodkiewicza). (F-10300
.-

Zamawiaj

węgiel gónwślisfei
Telefonem nr. 3

WACŁAW JARHU1
Plac Kościeleck!clh. (18147

FUTRA!
Jeszcze przed zwyżka cen zaopatrzyliśmy nasz sk?ąd
w ogr3mny wybór towarów, przeto
polecamy po cenach naprawdę bezkonkurencyjnych i

Płaszcze i żakiety futrzane

Specjalność: Karakułowe palta i żakiety

Podbicia pod futra damskie i męskie
Skórki wszelkiego rodzaju i gatunku
Kołnierze, etoie i peleryny
Futra i nakrycia samochodowe

oraz wszystkie inne artykuły futrzane

Po przyjaździe z Persji prowadzę ostatnie
lekcfe wyrobu dywanów orygin. perskich
ręcznej roboty, na które zostanie przyjęta zbiorowa
il”ość pań i panów. Z powodu mego w’yjazdu w dniu
15. IX. 1927 r. ostatnie wpisy końtia ?ie jut 2, IX,
ay dać możność każ temu wzięcia udziału w tak szla
chetnych i pięknych pracach, których w Polsce prze
mysł rodzimy.

” Całość lekcji 14-dniowej tylko 10 zł.

Wpisy -oraz informacje przedwczesne w lotnej filji
Wytwórni dywanów, Bydgoszcz, Gdańska 49,! p.

Fabryka miń ,,TDRNEDOK
Bydgoszcz, Dworcowa 18d

Hurt Detal.
5 lat gwarancji na wytrzymałość
— Dogodne warunki spłaty —

Artykuły do sportu - Trzewiki sport.
(15999

Jako firma specjalna bierzemy odpowiedzialność za jakość futra!

Cenniki wysyłamy bezpłatnie!
(10895

ÓIE S | żdtte plamy, opaleni znę
r ifcwlg radykalnie letcy pod
gwarancją aptekarza Jana Gadehuscha

,,tesla" i8i i ii

SPRZEDAŻ DETALICZNA i HURTOWA

M. Górecki, Bydgoszcz, Pomorska 8
Telefon 43. (17077

Przesyłka pocztowa ponad 10 zł bez kosztów. r

SKŁAD FUTER
i PRACOWNIA KUŚNIERSKA

F. JAWORSKI i K. NITECKI
19 Dworcowa 19 Byógosici Tel. 13-41.

we wszystkich karatach, jak również wszelkie przy-
bory w zakres deutystyki wchodzące, stale na składzie.
Reperacja maszyn dentystycznych na miejscu. (F-10440
Skład dentystyczny ,,DENTOS"

Telefon nr. 493 Bydgoszcz ul. Gdańska 154

Trociny
sosnowe i dębowe

śprzedaje po niskich cenach

bloyd Bydgoshi
Tow. Akc.’ (198.32

Tarlak Parw w SiosukB

pod Bydgoszczą.

swoją przyszłość? Korzy
stajcie z okazji! W prze
jeździć z zagranicy zatrzy
mam się w Bydgoszczy
do 3-go września br.
przy ul. Jagiellońskiej 15
II lewo. (19972

Łtt ii!a - Hafcraa

po cenach bardzo tanich — poleca

HandeB łelasa Ba STO B BECK!
Bydgoszcz, Długa 22. Tel,.346.

Przyjmuję zamówienie na !ekmki, fotele, kanapy I reperacje
tychże w solidnem wykonaniu.

pianina

19714

w pierwszorzędnem wykonania
takie na raty - poleca

S. ^ommecfeld
%atżngfbgB. płantn

ul. Śniadeckich 56, tel. 883

Filja: SnuSzietds, u!. Grob/owa 4, ta!. 229

(5454

Cens 33łosxeć: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr, w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer, 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla pdszuku hcyeh pracy oraz na nekrologi 20°/0 zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu,
Przv konkursach i dochodzeniach sa_dowych Wszelkie zniżki upadają. — ()głoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 h drozei.
Za terijiiftowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odoowiade. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spoiek Zarobkowych, Bank Ludowy^

’Bank Gospodarstwa Krajowego, :Bank M. Sthdthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 208713 Poznan.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukąrnia Bydgoska Sp, Akc. w Ęy^csa^k — Redaktor. Ęysgewski w Dydgpszc^y,


